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Separatory 
balistyczne

Pronar pracuje nad 
wdrożeniem do produkcji 

dwóch modeli separatorów 
balistycznych. Maszyny 
tego typu cechuje duża 

efektywność sortowania 
odpadów, zwłaszcza tych 

poddawanych recyklingowi.
 45.

Nowe wymogi 
prawne

O ile nie nastąpi kolejna 
zmiana ustawodawstwa, 
przyszły rok przyniesie  
wiele nowych regulacji  

w przepisach dotyczących 
zagospodarowywania 

odpadów budowlanych. 
Pronar jest na to 

przygotowany.
 47.

Wozy  
asenizacyjne

Oferta wozów 
asenizacyjnych 
ze zbiornikami 

kompozytowymi została 
powiększona o dwa kolejne 

– TG219 (o pojemności  
19 tys. litrów) i TG221  

(21 tys. litrów).
 80.

Pronar w Monachium
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NA RYNKU
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NA RYNKU
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Obserwując kampanię wyborczą do Parlamentu Europejskiego, miałem 
nieodparte wrażenie, że nasi politycy debatują o wszystkim, tylko nie 
o gospodarce. Nie znalazłem wystąpień czy elementów programowych, które 
wskazywałyby, jak umacniać pozycję ekonomiczną Polski, podnosić zamożność 
obywateli, czy zmniejszać zakres niedostatku, tam gdzie on jeszcze występuje. 
Także media relacjonujące kampanię zwracały uwagę na tematy mało istotne. 
Naprawdę trudno zrozumieć, dlaczego tak ważna dziedzina jak gospodarka nie 
była we właściwy sposób eksponowana. 

Poprzednia ekipa rządząca w sferze komunikacji przykładała do gospodarki 
dużą wagę. Niestety w realnych działaniach nie wszystko było realizowane 
tak, jak to wyglądało w przekazach medialnych. Jednak po kilku miesiącach 
sprawowania władzy przez obecny rząd mamy coraz więcej informacji 
o upadłościach firm, zwolnieniach grupowych i likwidacji kolejnych zakładów 
pracy. Chociaż ich skala nie pozwala jeszcze mówić o kryzysie, to rząd powinien 
bardzo poważnie potraktować te sygnały, gdyż w przeciwnym razie obywatele 
szybko zaczną odczuwać ich negatywne skutki. A nietrudno jest wskazać 
przyczyny trudności, o czym na tych łamach pisałem już niejednokrotnie. 

W porównaniu z sytuacją w innych krajach, polscy przedsiębiorcy nadal 
borykają się z bardzo wysokimi kosztami energii elektrycznej, gazu, stali i wielu 
niezbędnych do produkcji komponentów. A ich ceny dalej rosną. Jeśli tego 
trendu nie odwrócimy, trudności będą narastać - wzrośnie liczba bankructw 
i zwolnień grupowych, a zmniejszą się wpływy do budżetu państwa (co też nie 
pomoże rządowi w wywiązywaniu się z przedwyborczych obietnic). Dlatego 
naprawdę warto poważnie zająć się gospodarką.

Ale jest jeszcze istotniejszy czynnik, który powinien na długie lata określić 
strategię naszego rozwoju zarówno w aspekcie ekonomicznym, jak 
i bezpieczeństwa państwa. Otóż musimy uczynić rolnictwo narodową branżą 
polskiej gospodarki. Przecież dla obronności kraju żywność jest nie mniej 
ważna niż karabiny lub czołgi, bo - jak już kiedyś na tych łamach pisałem 
- żołnierz pozbawiony jedzenia jest równie bezbronny, jak żołnierz bez 
uzbrojenia. 

Jeżeli chcemy być państwem liczącym się na świecie, musimy wspierać 
rolnictwo zarówno różnymi instrumentami finansowymi, jak i poprzez rozwój 
instytucji naukowych czy edukacyjnych, działających na rzecz sektora 
rolno-spożywczego. Tak robią te kraje, które zbudowały silne rolnictwo, 
zabezpieczając nie tylko potrzeby własnych społeczeństw, ale też zarabiając 
na eksporcie produktów rolnych i żywności. Bo taki towar zawsze się sprzeda. 
Może nie zawsze udaje się uzyskiwać odpowiednie ceny, ale właśnie po to są 
mechanizmy wspomagające, żeby ten problem łagodzić. 

Nie zapominajmy też, że już toczą się negocjacje dotyczące przystąpienia 
Ukrainy do Unii Europejskiej i to jest kolejny powód, dla którego powinniśmy 
poważnie potraktować nasze rolnictwo, bo jak silnym graczem jest sektor rolny 
tego państwa, mogliśmy się przekonać po otwarciu dla niego unijnego rynku.

Na koniec chcę podzielić się dobrą informacją: Pronar podpisał porozumienie 
o współpracy z Wojskową Akademią Techniczną. Pozwoli to nam na jeszcze 
wyższym poziomie prowadzić badania i wdrażać coraz bardziej wyrafinowane 
rozwiązania techniczne, które - jak sądzę - okażą się konkurencyjne nie tylko 
w Polsce, ale też na wielu rynkach zagranicznych. Porozumienie obejmuje także 
odbywanie w Pronarze praktyk oraz staży przez studentów i doktorantów 
WAT-u. Doprowadzenie do współpracy z uczelnią o tak znakomitych tradycjach 
i osiągnięciach, jak Wojskowa Akademia Techniczna, uważam za szansę, ale też 
wyzwanie, jakiemu obydwaj partnerzy z całą pewnością sprostają.

Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru
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Urzędu Ochrony Danych Osobowych.

7. Wniosek odnośnie realizacji w/w praw należy złożyć do 
inspektora ochrony danych.

8. Pani/Pana dane osobowe nie będą przekazywane do kraju 
trzeciego.

9. Pani/Pana dane osobowe nie są profilowane.
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Pronar należy do grona najszybciej rozwijających się polskich firm. Jego ma-
szyny wspierają codzienną pracę rolników, przedsiębiorstw komunalnych 
oraz branżę recyklingową w kilkudziesięciu krajach świata. Budowana od po-
nad 30 lat marka stała się również synonimem jakości i stabilności wśród do-
stawców komponentów. Profile burtowe, elementy pneumatyki i hydrauliki, 
osie i układy jezdne, wiązki oraz koła tarczowe Pronaru znajdziemy w pro-
duktach największych światowych koncernów. 
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WICEPREMIER Z WIZYTĄ  
W PRONARZE

Na początku kwietnia Pronar odwiedził wicepremier i  minister obrony narodowej Władysław  
Kosiniak-Kamysz. Towarzyszył mu m.in. sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Stefan Krajewski.

Wicepremier Kosiniak-Kamysz 
rozpoczął wizytę od spotkania 
w Centrum Wystawowym w Sie-
miatyczach. Goście poznali ponad 
35-letnią historię firmy oraz obej-
rzeli prezentowane tam maszyny 
recyklingowe, komunalne i rolni-
cze. Zapoznali się także z bogatą 
ofertą kół tarczowych (Pronar jest 
światowym wiceliderem w ich pro-
dukcji) oraz elementów układów: 
hydraulicznych, pneumatycznych, 
przeniesienia napędu, a także osi 

i części wytwarzanych z tworzyw 
sztucznych. Wizyta obejmowała 
również zwiedzanie hal produkcyj-
nych, w których powstają maszyny 
recyklingowe oraz zaznajomienie 
z nowoczesnymi technologiami 
produkcyjnymi – od cięcia stali, 
przez zrobotyzowane spawanie, 
automatyczne malowanie, a koń-
cząc na montażu. 

Pobyt w Narwi rozpoczął się od 
zwiedzania nowej – otwartej w li-

stopadzie ubiegłego roku – fabryki 
Pronar Wheels. Wysoki poziom 
automatyzacji produkcji, w tym 
inteligentne stanowiska malarskie 
i opracowane przez inżynierów 
Pronaru linie do formowania 
obręczy – to tylko niektóre z naj-
nowocześniejszych rozwiązań 
technologicznych, jakie wzbudziły 
zainteresowanie gości. Koła PRO-
NAR napędzają maszyny rolnicze 
i przemysłowe w ponad 80 krajach. 
Prezes Rady Właścicieli Pronaru 
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Sergiusz Martyniuk zwrócił uwagę, 
iż „nic lepszego nie zostało wymy-
ślone niż koło”. 

Zarówno podczas wizyty w Sie-
miatyczach, jak i w Narwi, goście 
spotykali się z pracownikami 
firmy. Wicepremier Władysław 
Kosiniak-Kamysz podczas jednego 
z takich spotkań powiedział: – 
Musimy nasze wysiłki skierować 
na rzecz przemysłu zbrojeniowe-
go. (…) W najbliższych miesiącach 
wiele firm będzie wykonywać 
dużo zadań dla polskiego wojska, 
dla przemysłu zbrojeniowego. 
Natomiast prezes Martyniuk 
stwierdził, iż Pronar, dysponujący 
nowoczesnym parkiem maszyno-
wym i odpowiednim zapleczem 
technologiczno-konstrukcyjnym, 
jest w stanie odpowiedzieć na 
pojawiające się potrzeby produk-
cyjne. 

Odwiedzający docenili bogatą 
ofertę Pronaru, która obejmuje 
m.in. ponad 150 modeli różnego 
typu przyczep, maszyny, które 
można wykorzystać do stworzenia 
kompletnych linii do zbioru zielo-
nek, a także sprzęt recyklingowy 
i komunalny do letniego oraz zimo-
wego utrzymywania dróg. 

Sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Stefan 
Krajewski zaznaczył, że obec-
nie rolnictwo w Polsce znajduje 
się w trudnej sytuacji. Wyraził 
głębokie uznanie dla wszystkich 
rolników za zaangażowanie oraz 
codzienny trud wkładany w roz-
wój polskiej gospodarki. Słowa 
uznania były także skierowane  
do zarządu Pronaru – nie tylko  
za tworzenie tysięcy miejsc pracy, 
ale także budowanie polskiego 
przemysłu. 

Obecność w Pronarze wysokiej 
rangi przedstawicieli rządu oraz 
ich zainteresowanie innowacyjny-
mi rozwiązaniami i potencjałem 
produkcyjnym firmy potwierdza 
znaczenie polskiego przemysłu 
stanowiącego istotny filar rozwoju 
gospodarczego kraju.  

(jw)
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Laureaci plebiscytu zostali wyło-
nieni w 10 kategoriach: Produkt 
spożywczy, Produkt użytkowy, 
Inwestycja, Odkrycie, Wydarzenie, 
Kultura, Społeczeństwo, Biznes, 
Projekt 4.0, Marka bez barier.  
Pronar był nominowany w trzech 
kategoriach: Produkt Użytkowy 
(rozdrabniacz wolnoobrotowy 
PRONAR MRW 2.65), Kultura 
(chór PRONAR), Inwestycja (Fa-
bryka Kół Tarczowych PRONAR). 

W kategorii Inwestycja nagrodę 
Podlaska Marka za rok 2023 przy-
znano Pronarowi za nową Fabrykę 
Kół Tarczowych w Narwi. Nagro-
dę z rąk wiceministra rolnictwa 
i rozwoju wsi Stefana Krajewskiego 
i wicemarszałek województwa 

podlaskiego Wiesławy Burnos 
odebrał zastępca dyrektora handlu 
Pronaru Michał Korch. 

- W imieniu Rady Właścicieli oraz 
pracowników Pronaru serdecznie 
dziękuję za tę nagrodę - powie-
dział dyrektor Korch. - Traktujemy 
ją jako wyraz uznania dla naszej 
najnowszej inwestycji, czyli Fabryki 
Kół Tarczowych w Narwi. Jest to 
najnowocześniejsza i najbardziej 
na świecie zautomatyzowana fa-
bryka kół do pojazdów wolnobież-
nych. Myślę, że pośrednio nagroda 
jest także wyrazem uznania dla 
całej naszej firmy, której rozwój 
jest ściśle związany z Podlasiem. To 
właśnie w naszym regionie Pronar 
powstał, tutaj też lokowaliśmy 
i lokujemy wszystkie nasze najważ-
niejsze inwestycje - w tym nową 
fabrykę Kół Tarczowych w Narwi. 
Fabryka została zaprojektowana 
i wykonana przez pracowników 
Pronaru, a wdrożone technologie 
pozwalają nam konkurować z gi-
gantami z branży na całym świe-
cie.  Dostarczamy koła do ponad 
80 państw, a od chwili powstania 

fabryki liczba odbiorców stale ro-
śnie. Rolnictwo 4.0 wjedzie zatem 
w przyszłość na kołach z Prona-
ru. Z dumą zatem przyjmujemy 
nagrodę w Konkursie Podlaska 
Marka Roku i bardzo za nią dzięku-
jemy. Na pewno nie jest to jeszcze 
ukoronowanie naszej działalności, 
ale doping, swego rodzaju wyzwa-
nie, tym bardziej miłe, iż pochodzi 
z województwa, które wszyscy 
kochamy i szanujemy.

Fabryka Kół Tarczowych Pronaru 
(już trzecia) została ulokowana 
w Narwi. Jej otwarcia, 30 listo-
pada ubiegłego roku, dokonali 
prezes Rady Właścicieli Pronaru 
Sergiusz Martyniuk oraz ówcze-
sny wojewoda podlaski Bohdan 
Paszkowski. Nowa fabryka zajmuje 
powierzchnię 17.000 m2 i została 
wyposażona w dwie linie pro-
dukcyjne, z których każda składa 
się z czterech linii profilujących.  
Charakteryzuje je pełna automa-
tyzacja procesu produkcyjnego 
(wraz z profilowaniem obręczy 
i samoczynnym poborem stali 
z palet). Na uwagę zasługuje fakt, 

PRONAR Z PODLASKĄ MARKĄ 
24 maja podczas uroczystej Gali w Operze i Filharmonii Podlaskiej w Białymstoku przedstawio-
no laureatów Konkursu Podlaska Marka za rok 2023. Była to jubileuszowa, 20. edycja plebi-
scytu organizowanego przez samorząd województwa podlaskiego. Wśród laureatów znalazł się 

także Pronar.
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iż obręcze przed profilowaniem, 
jak też po spawaniu, są sprawdzane 
przy pomocy specjalnych, bardzo 
dokładnych czujników laserowych. 
Maszyny do profilowania obręczy 
stanowią 8. i 9. generację urządzeń 
w pełni zaprojektowanych i wyko-
nanych przez inżynierów PRONAR 
WHEELS. Zautomatyzowane 
zostało także działanie malarni, 
w której zainstalowano 139-seg-
mentową linię do malowania 
techniką proszkową wyposażoną 
w inteligentny system sterowania. 
Mechanizm ten samoczynnie opty-

malizuje czas oraz koszty produk-
cji, co wpływa na wzrost wydajno-
ści. Maksymalny czas malowania 
jednego detalu wynosi 30 sekund 
(dotyczy to detalu o największych 
wymiarach wynoszących 54x54’’ 
i wadze do 700 kg). 

Wykorzystywanie w nowej fabryce 
innowacyjnych technologii oraz jej 
pełna automatyzacja sprawiły, iż 
nowy obiekt PRONAR WHEELS 
znalazł się w światowej czołówce 
najnowocześniejszych zakładów 
produkujących koła tarczowe. 

Dzięki najnowszej inwestycji 
podwoiły się możliwości produk-
cyjne firmy, które wzrosły do 2 mln 
kół tarczowych rocznie. Pronar 
wysunął się także na pozycję 
światowego lidera w produkcji kół 
tarczowych przeznaczonych do 
maszyn rolniczych. Przyczyniło się 
także do tego zatrudnienie nowych 
pracowników, którzy w nowocze-
snym obiekcie podnoszą kwalifika-
cje i zdobywają nowe uprawnienia 
zawodowe. 

(jb)

11AKTUALNOŚCI 11



NOWI CZŁONKOWIE ZARZĄDU 
O ROZWOJU PRONARU

W  ostatnim czasie powiększono skład zarządu Pronaru. Weszli do niego: dyrektor handlu  
Radosław Bielecki, zastępca dyrektora ds. wdrożeń i innowacji Jarosław Kiryluk oraz dyrektor 
ds. techniki i rozwoju Andrzej Niczyporuk. Postanowiliśmy przedstawić Czytelnikom ich sylwet-

ki oraz zapytać o plany rozwoju Pronaru.
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Jesteście Panowie nowymi człon-
kami zarządu, ale bynajmniej nie 
nowicjuszami w Pronarze. Jak za-
częła się Wasza przygoda z firmą? 
Radosław Bielecki, dyrektor handlu: 
- Moja rozpoczęła się w 2018 roku, 
kiedy objąłem stanowisko dyrektora 
handlu w Dziale Exportu Maszyn 
Recyklingowych i Komunalnych. 
Pamiętam pierwsze spotkanie z pre-
zesem Martyniukiem, który osobiście 
pokazał mi firmę i wrażenie, jakie 
zrobił na mnie Pronar. Przedsiębior-
stwo nowoczesne, ogromne z niesa-
mowitym potencjałem, zarządzane 
odważnie i bez kompleksów. To 
wszystko na moim rodzinnym Podla-
siu. Byłem zaskoczony! Naturalnie, 
lokalnie firma była szeroko znana, 
ale ja w tamtym okresie nie byłem 
na bieżąco z tym, co dzieje się na 
Podlasiu, bo wraz z rodziną miesz-
kałem w Holandii. Kiedy pojawiła 
się propozycja objęcia stanowiska 
dyrektora handlu w Dziale Eksportu, 
długo się nie zastanawiałem. W recy-
klingu i biznesie międzynarodowym 
pracuję od początku swojej kariery 
zawodowej. Zanim trafiłem do Narwi, 
pracowałem w międzynarodowej 
firmie z siedzibą w Rotterdamie, 
zajmującej się handlem surowcami 
pochodzącymi z recyklingu. Zarzą-
dzałem zespołem handlowym obsłu-
gującym rynek europejski. Podjęcie 
współpracy z Pronarem było zatem 
bardzo naturalne.
Jarosław Kiryluk, zastępca dyrekto-
ra ds. wdrożeń i innowacji: - Pracuję 
w Pronarze od 2002 roku, to już 
ponad 22 lata. Zaczynałem na sta-
nowisku kierownika Działu Serwisu. 
Po 3 latach zostałem kierownikiem 
Wydziału Wdrożeń, a od 4 miesięcy 
jestem członkiem zarządu na stano-
wisku zastępcy dyrektora ds. wdrożeń 
i innowacji.
Andrzej Niczyporuk, dyrektor ds. 
techniki i rozwoju: - Wygląda na 
to, że ja zetknąłem się z Pronarem 
najwcześniej spośród nas, choć mój 
pierwszy kontakt to były praktyki 
odbyte w technikum, a następnie 
również podczas studiów. No i w koń-
cu w 2003 roku rozpocząłem pracę 
w Pronarze na stanowisku konstruk-
tora w Fabryce nr 1 w Narwi. Jako 
dla mieszkańca tej miejscowości 
był to dla mnie naturalny wybór. Po 
kilku latach został utworzony nowy 

Dział Armatury Sanitarnej, w którym 
zostałem mistrzem. Następnie prze-
niosłem się do Fabryki nr 2 do Działu 
Utrzymania Ruchu, gdzie mogłem 
realizować się, wykorzystując swoje 
pasje oraz techniczne wykształce-
nie. Pełniłem tam funkcje: mistrza, 
zastępcy kierownika i kierownika 
działu. Od lutego jestem dyrektorem 
ds. techniki i rozwoju.

Pronar jest znany z szerokiej 
oferty asortymentowej i znaczącej 
obecności na wielu zagranicznych 
rynkach. Zarządzanie tak dużym 
przedsiębiorstwem z pewnością 
wiąże się z ogromną liczbą skom-
plikowanych procesów i zadań. 
Jakie role pełnicie Panowie w Pro-
narze i za co jesteście odpowie-
dzialni? 
A.N.: - Jako dyrektor ds. techniki 
i rozwoju nadzoruję kilka działów. 
Jestem również odpowiedzialny za 
całość infrastruktury, park maszyno-
wy i media (prąd, gaz, woda, sprę-
żone powietrze itp.). A ponadto jako 
członek zarządu, dbam o całość firmy 
oraz o zatrudnionych w niej ludzi.
R.B.: - Ja natomiast jako dyrektor 
handlu, jestem odpowiedzialny 
przede wszystkim za opracowanie 
i wdrożenie strategii sprzedaży, 
logistyki i marketingu. Kieruję dość 
licznym Działem Handlu, buduję 
i utrzymuję relacje z kluczowymi 
klientami oraz partnerami biznesowy-
mi. Do moich zadań należą również: 
analiza wyników sprzedażowych oraz 
koordynacja działań podległych mi 
jednostek z innymi Wydziałami, np. 
Produkcji czy Wdrożeń. Uczestniczę 
też w podejmowaniu strategicznych 
decyzji zapadających podczas obrad 
zarządu. 
J.K.: - Moja rola w zarządzie jako 
zastępcy dyrektora ds. wdrożeń 
i innowacji jest bardzo ważna dla 
zapewnienia firmie postępu tech-
nologicznego i rozwoju innowacji 
poprzez skuteczne wdrażanie nowych 
projektów i procesów technolo-
gicznych. Opracowanie i realizacja 
długoterminowej strategii innowacji, 
która jest zgodna z celami bizneso-
wymi przedsiębiorstwa, pozwoli na 
jego dynamiczny rozwój i konkuren-
cyjność rynkową, a będzie to możliwe 
dzięki innowacyjnym produktom 
i nowoczesnym technologiom ich 

wytwarzania. Moim zadaniem jest też 
nawiązywanie kontaktów z ośrodka-
mi naukowo-badawczymi i wyższymi 
uczelniami. Poprzez takie kontakty 
tworzy się środowisko, które sprzyja 
kreatywności i otwartości na nowe 
innowacyjne pomysły i inicjatywy, mi-
nimalizujące ryzyko „ślepego strzału”, 
a wspomagające rozwój firmy. Rola 
dyrektora ds. wdrożeń i innowacji 
jest zatem kluczowa dla zapewnienia 
przedsiębiorstwu konkurencyjno-
ści na rynku, ale też jego rozwoju 
w sposób zrównoważony i efektywny. 
Oczywiste jest, że musimy wszyscy 
ściśle współpracować, aby osiągnąć 
zamierzone cele. 

RADOSŁAW
BIELECKI

dyrektor handlu

Naszym celem 
jest dynamiczne 

dostosowywanie się 
do zmian, kontrola 

kosztów, utrzymanie 
relacji z obecnymi 

klientami oraz 
znalezienie nowych 

rynków zbytu.
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Powiedział Pan, że zadaniem 
dyrektora ds. wdrożeń i innowacji 
jest też „nawiązywanie kontaktów 
z ośrodkami naukowo-badawczy-
mi i wyższymi uczelniami”. Ostat-
nio doszło do podpisania poro-
zumienia o współpracy z nowym 
partnerem. Proszę nam o tym 
opowiedzieć.
J.K.: - Rzeczywiście, jednym z moich 
zadań jest nawiązywanie kontaktów 
z ośrodkami naukowo-badawczymi 
oraz wyższymi uczelniami. 28 maja 
podpisaliśmy znaczące porozumienie 
o współpracy z Wojskową Akademią 
Techniczną (WAT). W imieniu WAT 
porozumienie podpisał rektor-ko-
mendant gen. bryg. prof. dr hab. inż. 
Przemysław Wachulak, a z ramienia 
Pronaru - prezes Rady Właścicieli 
Sergiusz Martyniuk. Było to niezwy-
kle ważne wydarzenie. To porozu-

mienie otwiera nowe perspektywy 
w zakresie innowacyjności naszych 
produktów. Współpraca z WAT umoż-
liwi realizację badań naukowych, 
które bezpośrednio odpowiadają na 
potrzeby przemysłu oraz wdrażanie 
nowoczesnych technologii. Mam 
nadzieję, że efekty będą widoczne 
jak najszybciej, przynosząc korzyści 
zarówno Pronarowi, jak i Wojskowej 
Akademii Technicznej, a także polskiej 
gospodarce.

Obecne uwarunkowania są wy-
jątkowo trudne dla prowadzenia 
biznesu, a przedsiębiorcy muszą 
stawiać czoła licznym wyzwa-
niom, które często wydają się 
nie do pokonania. Odpowiedzial-
ność spoczywająca na barkach 
członków zarządu jest ogromna. 
Z jakimi wyzwaniami musicie się 
Panowie mierzyć?
R.B.: - Przede wszystkim musimy 
pilnować płynności finansowej 
spółki i dostosować naszą strategię 
działania do panujących realiów 
makroekonomicznych wynikających 
z osłabienia koniunktury rynkowej 
i co za tym idzie - osłabionego popytu. 
Naszym celem jest dynamiczne 
dostosowywanie się do tych zmian, 
kontrola kosztów, utrzymanie relacji 
z obecnymi klientami oraz znalezienie 
nowych rynków zbytu. Mimo licznych 
trudności, wierzę, że nasz zespół - 
i mówię tu o całej firmie - poradzi 
sobie z tymi wyzwaniami.
J.K.: - W moim przypadku, jest to 
dbałość o strategiczny rozwój firmy, 
czyli realizacja długoterminowej 
strategii, która zapewni Pronarowi 
stabilny rozwój i konkurencyjność 
rynkową. Do moich obowiązków 
należy też identyfikacja nowych 
możliwości biznesowych i ekspan-
sja na nowe rynki, co zamierzamy 
realizować poprzez inwestowanie 
w innowacje i technologie, które pro-
mują i wspierają wszystkie obszary 
działalności firmy, a przez to mogą 
poprawić efektywność operacyjną 
i jakość produktów lub usług. Dzięki 
opracowaniu i wdrożeniu efektyw-
nych mechanizmów zarządzania, 
minimalizujemy potencjalne zagro-
żenia dla przedsiębiorstwa. Monito-
rujemy też zmieniające się regulacje 
i dostosowujemy strategię do nowych 
wymogów prawnych. Musimy nadal 

inwestować w rozwój pracowników, 
zapewniając im możliwości rozwo-
ju kariery i szkoleń oraz budować 
pozytywną kulturę organizacyjną, 
która promuje współpracę, kreatyw-
ność, innowacyjność i zaangażowa-
nie. Wśród naszych zadań jest też 
budowanie silnych i trwałych relacji 
z kluczowymi klientami, partnerami 
biznesowymi, uczelniami wyższymi 
i ośrodkami naukowo-badawczymi 
oraz lokalnymi społecznościami. Te 
priorytety mają na celu zapewnienie 
Pronarowi sukcesu także w dłuższej 
perspektywie i zdolności do adaptacji 
w zmieniającym się otoczeniu bizne-
sowym. 
A.N.: - Dla nas wszystkich szczególnie 
ważne jest, aby nie zawieść pokła-
danych nadziei i oczekiwań. Dlatego 
skupiamy się na jak najefektyw-
niejszej realizacji założonych celów. 
A więc, co należy robić? Stale rozwi-
jać przedsiębiorstwo, wprowadzać 
nowe technologie, wyposażać fabryki 
w jeszcze nowocześniejsze maszyny 
i starać się, żeby firma konkurowała 
na wielu rynkach z największymi 
światowymi gigantami. A jeśli będzie 
to konieczne, to bezpiecznie wpro-
wadzić Pronar w wykorzystywanie 
sztucznej inteligencji.

Jakie widzą Panowie największe 
wyzwania stojące w najbliższym 
czasie przed Pronarem? 
J.K.: - Globalne wahania gospodar-
cze, inflacja i zmiany kursów walut 
mogą wpływać na koszty operacyjne 
i rentowność firmy. Dlatego istotne 
jest zapewnienie stabilnych źródeł 
finansowania dla dalszego inno-
wacyjnego rozwoju firmy. Szybko 
zmieniające się trendy i oczekiwania 
klientów wymagają elastyczności 
i szybkiego dostosowywania oferty 
wyrobów, które muszą być konku-
rencyjne na rynku. W związku z tym 
konieczne jest ciągłe monitorowanie 
najnowszych trendów związanych 
z rozwojem produktów i technologia-
mi ich wytwarzania, inwestowanie 
w najnowsze technologie i adaptacja 
do cyfrowych modeli biznesowych 
oraz ochrona danych przed rosnącym 
zagrożeniem cyberatakami. Ważnym 
aspektem jest także dobór wysoko 
wykwalifikowanych pracowników, 
szczególnie w sektorze konstrukcyj-
no-technicznym, oraz stworzenie 

ANDRZEJ 
NICZYPORUK

dyrektor ds. techniki i rozwoju

...istotne jest 
zapewnienie stabilnych 

źródeł finansowania 
dla dalszego 

innowacyjnego 
rozwoju firmy. 
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możliwości ich dalszego rozwoju. Sku-
teczne zarządzanie tymi wyzwaniami 
będzie kluczowe dla utrzymania 
konkurencyjności i długoterminowe-
go sukcesu firmy.
R.B.: - Przede wszystkim musimy 
zmierzyć się ze spadkiem popytu na 
maszyny zarówno na rynku krajo-
wym, jak i zagranicznym. Musimy 
utrzymywać konkurencyjność 
naszych produktów na rynkach, 
gdzie konkurenci często gwałtownie 
obniżają ceny. To wymaga przemyśla-
nej strategii cenowej i marketingowej. 
Również zarządzanie łańcuchem 
dostaw staje się bardziej skompliko-
wane, gdyż ekonomiczna niepewność 
wpływa na stabilność dostawców. 
Naszym zadaniem jest dynamiczna 
adaptacja do tych zmieniających się 
realiów, utrzymywanie relacji z obec-
nymi klientami oraz poszukiwanie 
nowych rynków zbytu. Trudności, jak 
widać, jest sporo i wiem, że obecna 
słaba koniunktura rynkowa jest 
wyzwaniem dla nas wszystkich, ale 
mamy świetny zespół i na pewno 
sobie z nimi poradzimy.

A.N.: - Dodałbym, że wyzwaniem jest 
również samo odnalezienie się w no-
wej rzeczywistości jaka niespodzie-
wanie nadeszła. Mówię tu o covidzie 
i konfliktach zbrojnych, co powoduje 
nieprzewidywalność w wielu aspek-
tach, np. w zakresie cen mediów, bez 
których żadne przedsiębiorstwo nie 
może istnieć i produkować. Bardzo 
ważne jest zadbanie w tych trudnych 
czasach o kadrę oraz pozyskiwanie do 
portfolio nowych produktów, na które 
będzie zapotrzebowanie i „podbija-
nie” nimi całego świata.

Pełnienie funkcji w zarządzie jed-
nej z największych firm produk-
cyjnych w Polsce bez wątpienia 
wiąże się z ogromnym nakładem 
pracy i pełną dyspozycyjnością. 
Wymagania stawiane na takim 
stanowisku często oznaczają 
długie godziny pracy, liczne po-
dróże służbowe i stałą gotowość 
do podejmowania kluczowych 
decyzji. W kontekście tak inten-
sywnej pracy, interesujące jest, 
jakie sposoby członkowie zarządu 

znajdują na odreagowanie stresu 
i spędzanie wolnego czasu? 
J.K.: - Swój wolny czas spędzam reali-
zując pasję związaną z zabytkowymi 
pojazdami. Uwielbiam odkrywać, 
kupować i restaurować klasyczne sa-
mochody i motocykle. Przywracanie 
pojazdu do jego pierwotnej świetności 
daje mi wiele satysfakcji. Ważnym dla 
mnie sposobem spędzania wolnego 
czasu jest też przebywanie z rodziną 
i przyjaciółmi, wspólne wyjazdy i spo-
tkania towarzyskie, które wzmac-
niają więzy rodzinne i przyjacielskie. 
Pomaga mi to zachować równowagę 
między pracą a życiem prywatnym, 
a także dostarcza energii i inspiracji 
do dalszego działania. 
A.N.: - Moje ulubione sposoby 
spędzania wolnego czasu to przede 
wszystkim wycieczki rowerowe 
z rodziną. Uwielbiamy razem odkry-
wać nowe trasy, cieszyć się świeżym 
powietrzem i pięknem natury. Często 
wybieramy malownicze szlaki, któ-
rych mamy w okolicy pod dostatkiem. 
W wolnym czasie lubię też gotować, 
szczególnie risotto z kurczakiem 
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i grzybami (koniecznie kurki). Goto-
wanie sprawia mi wiele radości, a wie-
czorami często gram w szachy i karty, 
co stało się u mnie niemal rodzinną 
tradycją. Te momenty wspólnej zaba-
wy i rywalizacji są niezwykle cenne.
R.B.: - Jak już znajdę wolną chwi-
lę, wiernie kibicuję Jagiellonii. Od 
najmłodszych lat grałem w piłkę, 
a gdy przestało to już być możliwe, 
przestawiłem się na wspieranie mojej 
ulubionej drużyny. Oprócz tego, 
jako syna leśnika, bardzo relaksuje 
mnie spędzanie czasu na świeżym 
powietrzu, najlepiej w lesie, z dala od 
cywilizacji z moją żoną, dwiema cór-
kami i naszym kudłatym psem Larą. 
Nie da się ukryć, że jestem również 
bardzo związany z kulturą ludową. 
W zespole ludowym spędziłem dużą 
część studiów, poznałem swoją żonę 
i zawarłem przyjaźnie na całe życie. 
To z zespołem zwiedziłem kawał 
świata i połknąłem podróżniczego 
bakcyla. Teraz staram się pokazać jak 
najwięcej miejsc moim córkom.

Na zakończenie jeszcze muszę 
Panów zapytać, co najlepiej 
pomaga Wam zrelaksować się po 
intensywnym dniu pracy? Może 
uda nam się znaleźć jakąś recep-
tę, którą podzielimy się z Czytel-
nikami. 

R.B.: - Po ciężkim dniu, lubię wybrać 
się na spacer lub na rower z moją 
rodziną. Później chętnie zjem jakiś 
wypiek mojej młodszej córki i odpocz-
nę z książką w ręku. Bardzo lubię też 
słuchać muzyki, głównie rocka i popu.
J.K.: - Najchętniej lubię przebywać 
na świeżym powietrzu zajmując się 
ogrodem i sadem. Szczególnie praca 
w sadzie pozwala mi oczyścić umysł 
od stresu i na kilka chwil oderwać się 
od trudów dnia codziennego. Cenię 
także lekturę dobrej książki, a czasa-
mi po prostu relaksuję się w domo-
wym zaciszu.
A.N.: - Najlepiej relaksuje mnie 15 
do 30 minut drzemki, która pozwala 
szybko odświeżyć umysł i ciało. Po 
krótkim odpoczynku lubię obejrzeć 
dobry film. To dla mnie idealny sposób 
na oderwanie się od codziennych 
obowiązków i zrelaksowanie się. 
Wybieram filmy, które mnie wciągają 
i dostarczają pozytywnych emocji, 
dzięki czemu mogę zapomnieć o stre-
sie i cieszyć się chwilą spokoju.

Dziękuję za rozmowę. 

Tomasz Dzienis
Autor jest koordynatorem ds. projektów 
marketingowych w Pronarze 

JAROSŁAW 
KIRYLUK

zastępca dyrektora  
ds. wdrożeń i innowacji

 
... bardzo ważne 

jest zadbanie 
w tych trudnych 
czasach o kadrę 

oraz pozyskiwanie 
do portfolio nowych 

produktów.
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Współpraca między WAT a Pro-
narem obejmie szeroki zakres 
działań, m.in.: inicjowanie i prowa-
dzenie prac badawczo-rozwojo-
wych, pozyskiwanie finansowania 
ze źródeł zewnętrznych, komer-
cjalizację oraz transfer wyników 
prac badawczych. Porozumienie 
obejmuje również promowanie 
wyników badań, konsultacje 
techniczne i technologiczne, or-
ganizowanie szkoleń, kursów oraz 
konferencji naukowych, a także 
wymianę wiedzy i doświadczeń. 
Planowane są również praktyki 
i staże doktorantów oraz studen-
tów WAT-u w fabrykach i innych 
jednostkach Pronaru. 

Gen. Przemysław Wachulak 
zwrócił uwagę, że porozumienie 
jest ważnym krokiem w inte-

gracji środowiska akademickie-
go z przemysłem: - Wojskowa 
Akademia Techniczna łączy swoje 
siły z przemysłem. Dziś do szero-
kiego grona naszych partnerów 
przemysłowych dołączył Pronar, 
wzorcowe, samowystarczalne 
przedsiębiorstwo produkcyjne 
o wielu profilach działalności. 
Dla naszej uczelni współpraca 
z Państwa firmą oznacza moż-
liwość realizacji badań na-
ukowych odpowiadających na 
konkretne potrzeby przemysłu 
w zakresie rozwijania nowych 
technologii, w obszarach takich 
jak: mechatronika, elektronika 
i optoelektronika, automatyka, 
informatyka i telekomunikacja, 
inżynieria mechaniczna, inżynie-
ria materiałowa oraz ochrona 
środowiska i inżynieria biome-

dyczna. To również szansa na 
zweryfikowanie wiedzy zdobytej 
przez naszych studentów poprzez 
realizację staży i praktyk w firmie.

Prezes Sergiusz Martyniuk rów-
nież wyraził zadowolenie z na-
wiązanej współpracy: -Najważ-
niejsza jest myśl techniczna, która 
pozwala konstruować unikatowe 
urządzenia. Jestem przekonany, 
że współpraca z Wojskową Akade-
mią Techniczną, w ramach której 
nowatorska koncepcja spotka 
się z realizacją, a projekt z wdro-
żeniem, zaowocuje zasilaniem 
polskiej gospodarki w coraz to 
bardziej innowacyjne rozwiązania, 
konkurencyjne także na rynkach 
zagranicznych.

(jw)

WSPÓŁPRACA Z WOJSKOWĄ 
AKADEMIĄ TECHNICZNĄ

28 maja w Wojskowej Akademii Technicznej (WAT) w Warszawie Pronar podpisał porozumienie 
o współpracy z tą prestiżową uczelnią. Dokument podpisali: prezes Rady Właścicieli Pronaru Ser-
giusz Martyniuk oraz rektor-komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław Wachulak. 
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Dynamiczny rozwój firm zagospo-
darowujących odpady przyciąga 
ogromne zainteresowanie, a bran-
żowe wydarzenia, takie jak Waste 
Expo, sprzyjają wymianie wiedzy 
i prezentacji najnowszych rozwią-
zań technicznych. Pronar od lat 
opracowuje innowacyjne kon-
strukcje maszyn recyklingowych, 
pozwalających skutecznie zmniej-
szać ilość składowanych odpadów. 

Kolejnym przykładem takiego 
działania Pronaru jest prezento-
wany na Waste Expo wolnoobro-
towy, dwuwałowy rozdrabniacz 
MRW 2.85g, który można było 
oglądać na stoisku dilera - firmy 
Shred-Tech. Jest to jedna z najlep-
szych maszyn z Narwi przezna-
czona do rozdrabniania odpadów 
zielonych (np. korzeni, konarów, 
gałęzi), komunalnych (np. mebli), 

przemysłowych (np. palet i mate-
riałów wielkogabarytowych) oraz 
budowlanych (np. lekkiego gruzu). 
Mobilny rozdrabniacz MRW 2.85g 
wyposażono w silnik Diesla o po-
jemności 9,3 l i mocy 310 kW oraz 
w dwa - działające synchronicznie 
- wały, które umieszczono w komo-
rze roboczej. 

Wśród północnoamerykańskich 
odbiorców szczególną popularno-
ścią cieszy się wersja rozdrabnia-
cza na podwoziu gąsienicowym 
(MRW 2.85g). Atutem maszyny 
jest możliwość stosowania różnych 
wałów roboczych: 5-nożowych 
(standardowo) oraz 6- i 8-nożo-
wych a także do rozdrabniania 
gruzu i stali. Ponadto funkcjonal-
ność rozdrabniacza Pronaru można 
zwiększyć poprzez zamontowanie 
wielu rodzajów belek mocowanych 

pod wałami, które wpływają na 
rozmiar frakcji końcowej rozdrab-
nianego materiału.

Obecni na targach Waste Expo 
przedstawiciele Pronaru mieli oka-
zję do licznych spotkań z partnera-
mi i klientami. Duża popularność 
imprezy sprzyjała obecności wielu 
nowych, potencjalnych nabyw-
ców, którym pracownicy z Narwi 
przybliżali zagadnienia związane 
ze stosowanymi w maszynach Pro-
naru rozwiązaniami technicznymi. 
Z przeprowadzonych rozmów 
wynika, że oczekiwania północno- 
amerykańskich odbiorców są 
zgodne z trendami rozwojowymi 
maszyn recyklingowych obranymi 
przez konstruktorów Pronaru.

(kw)

TARGI WASTE EXPO 
Na początku maja w Las Vegas Convention Center (USA, stan Nevada) odbyła się jedna z naj-
ważniejszych imprez branży recyklingowej w Ameryce Północnej - targi Waste Expo 2024. Pod-
czas trzech dni odbywały się liczne panele dyskusyjne, warsztaty i prezentacje maszyn, wśród 

których nie zabrakło wolnoobrotowego, dwuwałowego rozdrabniacza PRONAR MRW 2.85g.
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Otrzymują ją osoby, które po-
przez ciężką pracę, odwagę oraz 
determinację w dążeniu do celu 
wpływają na rozwój społeczny 
i gospodarczy Polski. Kandydaci 
poddawani są wnikliwej ocenie 
kilkudziesięcioosobowej kapituły, 
składającej się ze specjalistów 
z zakresu gospodarki, nauki 
i kultury, a także członków rodzin 
patronów nagrody. 

Nagroda jest przyznawana w czte-
rech kategoriach, objętych patro-
natami nieżyjących już założycieli 
i prezesów Polskiej Rady Biznesu: 
„Działalność społeczna” pod pa-
tronatem Andrzeja Czerneckiego 
„wyróżniająca osoby i organizacje 
pełniące ważne funkcje społecz-
ne”; „Wizja i innowacje” pod patro-
natem zarządu PRB przyznawana 
„za zastosowanie nowej, odważ-
nej, niestandardowej i niekonwen-

cjonalnej koncepcji lub nowej idei 
biznesowej”; „Sukces” pod patro-
natem Jana Kulczyka, przyznawa-
na „za zrealizowanie spektakular-
nego projektu biznesowego, który 
wywarł trwały wpływ na polski 
rynek”. PRB przyznaje też „Nagro-
dę specjalną” im. Jana Wejcherta 
„za całokształt działalności lub 
szczególne osiągnięcia, które wy-
warły znaczący wpływ na rozwój 
polskiego życia gospodarczego 
i społecznego”.

W uzasadnieniu nominacji dla 
prezesa Sergiusza Martyniuka 
czytamy: Współzałożyciel i wielo-
letni prezes polskiej firmy Pro-
nar działającej od ponad 35 lat. 
Nieustanne inwestycje w inno-
wacje i technologie oraz dziewięć 
nowoczesnych fabryk daje firmie 
wiodącą pozycję w produkcji 
maszyn rolniczych, komunalnych, 

recyklingowych oraz kół tarczo-
wych do maszyn wolnobieżnych 
i komponentów. Pronar ma 
własne Centrum Badawczo-Roz-
wojowe, lotnisko oraz Centrum 
Wystawowe, a jego produkty są 
dostępne w 80 krajach na wszyst-
kich kontynentach. Wszystkie te 
osiągnięcia osadzone są w zrów-
noważonym podejściu preze-
sa, który jest laureatem wielu 
prestiżowych nagród i wyróżnień, 
a kieruje się hasłem „Technika dla 
natury”. 

Nominacja do nagrody Polskiej 
Rady Biznesu jest nie tylko 
osobistym osiągnięciem prezesa 
Sergiusza Martyniuka, ale także 
uznaniem dla dokonań Pronaru 
i powodem do dumy dla pracowni-
ków firmy.

(jw)

NOMINACJA DO NAGRODY 
POLSKIEJ RADY BIZNESU 

Prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk został nominowany do nagrody Polskiej Rady 
Biznesu w kategorii „Sukces”. Przyznawana od 2012 roku nagroda jest przez wielu obserwatorów 

określana mianem biznesowego Oskara.
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Jedną z prezentowanych w Mo-
nachium maszyn, z której kon-
struktorzy Pronaru są szczegól-
nie dumni, był rozdrabniacz PRO.
S1 osadzony na podwoziu gąsie-
nicowym. Pomaga on zagospo-
darowywać odpady budowlane, 
komunalne i zielone. Kompak-
towe rozmiary rozdrabniacza 
umożliwiły jego przewóz do Mo-
nachium samochodem wyposażo-

nym w system hakowy. Natomiast 
po dostarczeniu na teren targów, 
rozdrabniacz przemieszczał 
się na gąsienicach. PRO.S1 jest 
wyposażony w niezwykle sku-
teczne rozwiązanie konstrukcyj-
ne – mechaniczny system odchy-
lania rusztów bocznych, który 
można obsługiwać przy użyciu 
powszechnie używanych kluczy 
udarowych lub ręcznych narzędzi. 

Konstrukcja ta jest na tyle niety-
powa i unikatowa, że rozwiązanie 
to zostało zgłoszone do Urzędu 
Patentowego.

Kolejną premierową prezentacją 
był przesiewacz bębnowy MPB 
20.55 Hybrid. Pronar zainstalował 
w nim system umożliwiający zasi-
lanie prądem z sieci lub wytworzo-
nym za pomocą zamontowanego 

PRONAR W MONACHIUM
W dniach 13-17 maja w Monachium odbyły się największe targi ochrony środowiska IFAT. Była 
to kolejna edycja tej imprezy, w której Pronar ponownie uczestniczył. Przedsiębiorstwo z Narwi 

zaprezentowało aż sześć premierowych modeli maszyn.

20 PRONAR MAGAZYN 2 (69) 2024



w maszynie generatora. Zastąpie-
nie napędów hydraulicznych na-
pędami elektrycznymi podniosło 
efektywność MPB 20.55 Hybrid 
i pozwoliło zamontować dużo 
mniejszy silnik, co przyczyniło się 
do redukcji zużycia paliwa oraz 
poziomu emitowanego hałasu. 
Napęd hybrydowy jest bardzo 
uniwersalny, wykorzystuje prąd 
z sieci, ze źródeł odnawialnych 
lub z zainstalowanego generatora 
dieslowskiego.

Urządzeniem, które wzbudziło 
bardzo duże zainteresowanie gości 
targów, był przenośnik taśmowy 
z napędem elektrycznym MPT 
30/1g w wersji Dual Power. Oprócz 
silnika Diesla, zainstalowano 
w nim także silnik elektryczny, 
który napędza pompy hydrauliczne 
odpowiadające za zasilanie pasa 
transmisyjnego, siłowników oraz 
gąsienic. Dzięki temu maszyna 
podłączona do gniazda elektrycz-
nego może przejeżdżać niewielkie 
odległości bez konieczności uru-
chamiania silnika Diesla. Zwiększa 

to mobilność przenośnika, a zain-
stalowany silnik spalinowy pozwala 
na pracę również tam, gdzie nie ma 
źródła prądu elektrycznego.

Odwiedzający stoisko Pronaru 
mogli także obejrzeć przesiewacz 
MPB 20.55gh w wersji EX, który 
jest o 1 m dłuższy od modelu pod-
stawowego. W zmodernizowanym 
przesiewaczu powiększono kosz 
zasypowy, ułatwiając załadunek 
odpadów, co jest atutem dla wła-
ścicieli maszyn o dużej wydajności, 
którzy chcą optymalnie wykorzy-
stywać ich możliwości.

Na targach w Monachium został 
również zaprezentowany rozdrab-
niacz MRW 2.65g, wyposażony 
w podwozie gąsienicowe i hy-
draulicznie podnoszoną wannę 
zasypową. Elementy te spełniają 
zapotrzebowanie nabywców, 
którzy potrzebują maszyny bardzo 
solidnej, nieosadzonej na podwo-
ziu hakowym, ale wyposażonej 
w mechanizm podnoszenia wanny, 
co – w połączeniu z bardzo niskim 

poziomem hałasu – sprawia, że 
MRW 2.65g doskonale sprawdza 
się w pracy nawet w pobliżu zabu-
dowań.

Kolejną zmodernizowaną maszyną, 
którą Pronar zaprezentował w Mo-
nachium, był rozdrabniacz MRW 
2.1010 w wersji z silnikiem CAT 
C18, który nie wymaga instalacji 
systemu SCR (tzw. AdBlue) lub 
DPF (filtr cząstek stałych). Warto 
jednak przypomnieć, że Pronar 
oferuje także rozdrabniacze wypo-
sażone w silniki Volvo. Na stoisku 
pojawiły się także: rozdrabniacz 
MRW 1.300g oraz sprzęt komunal-
ny, w tym rębaki MR-15 i MR-20, 
a także przyczepy wykorzystywane 
w budownictwie i usługach komu-
nalnych. Ekspozycję stoiska, uka-
zującą różnorodność i możliwości 
produkcyjne Pronaru, uzupełniały 
koła tarczowe, osie i kompletne 
układy jezdne, siłowniki hydrau-
liczne oraz wiązki kabli elektrycz-
nych. 

(mp)
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PRONAR NA ANTYLACH 
Pod koniec marca przedstawiciel Pronaru odwiedził Gwadelupę oraz Martynikę (wyspy stanowią 
terytoria zamorskie Francji położone w archipelagu Małych Antyli, oddzielającego Morze Karaib-
skie od otwartego Oceanu Atlantyckiego). Wizyta miała na celu rozmowy z partnerem handlowym 

i farmerami, w tym z użytkownikami maszyn Pronaru.

Dynamicznie rozwijająca się go-
spodarka Francji, w której teryto-
ria zamorskie odgrywają bardzo 
ważną rolę, jest jednym z istotnych 
rynków dla Pronaru. We Fran-
cji uprawa bananów, ananasów, 
a przede wszystkim trzciny cu-
krowej odbywa się na terytoriach 
zamorskich. I właśnie w celu zwięk-
szenia efektywności tych upraw, 
w ubiegłym roku Pronar wdrożył 
produkcję na francuski rynek 
specjalnej przyczepy T5514T, która 
została zaprezentowana na wyspie 
Reunion. Przyczepa T5514T będzie 
również oferowana na wszystkich 
rynkach na świecie, gdzie jest 
uprawiana trzcina cukrowa. A wła-
śnie Gwadelupa oraz Martynika 

produkują łącznie ponad milion ton 
trzciny rocznie.

Maszyny Pronaru są dostępne na 
Antylach od końca 2022 roku. Ich 
sprzedaż sukcesywnie wzrasta. 
Wizyta przedstawiciela firmy była 
doskonałą okazją do spotkania się 
z tamtejszymi rolnikami, którzy 
użytkują maszyny Pronaru. Jed-
nym z nich jest właściciel ponad 
200-hektarowej plantacji bananów 
na Gwadelupie Jean Louis Butel, 
który użytkuje rozrzutnik PRO-
NAR NV161/5. Jego banany tra-
fiają do francuskiej sieci handlowej 
Carrefour, sprzedającej je w całej 
Europie. Specyfika ich uprawy wy-
maga całorocznej eksploatacji roz-

rzutnika. – Rozrzuciłem NV161/5 
ponad 20 tys. ton nawozu. Jestem 
bardzo zadowolony zarówno 
z jakości maszyny, jak i możliwości 
jej różnorakiej eksploatacji – mówi 
Jean Louis Butel.

Rolnicy z Gwadelupy oraz Martyni-
ki doceniają nie tylko przyczepy do 
trzciny cukrowej oraz rozrzutniki 
pomagające w uprawie bananów, 
ale też całą gamę produktową 
marki PRONAR, w tym szczególnie 
przyczepy: niskopodwoziowe, ha-
kowe, budowlane, wózki dolly oraz 
przyczepy skorupowe. 

(db)
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GOŚCIE ZE SZWECJI
Niedawno Pronar odwiedzili goście ze Szwecji – przedstawiciel firmy Kh-Maskin (od połowy ubie-
głego roku diler przedsiębiorstwa z Narwi) wraz z grupą dziesięciu przedsiębiorców i menedżerów 

działających w branży usług zagospodarowywania i przetwarzania odpadów. 

Niedawno rozpoczęta współpraca 
przejawia się dużym zaangażowa-
niem szwedzkiego partnera, który 
zorganizował wizytę w Narwi dzie-
sięciu potencjalnych nabywców 
maszyn recyklingowych Pronaru. 
Odwiedziny okazały się także 
doskonałą okazją do budowania 
relacji biznesowych. W trakcie 
spotkań i warsztatów omówiono 
wspólne cele i plany.  
W ciągu dwóch dni goście zwiedzili 
siedzibę Pronaru, niedawno otwar-
te fabryki kół tarczowych i wiązek 
elektrycznych w Narwi, a także 
fabrykę maszyn recyklingowych 
w Siemiatyczach. Innowacyjne 
technologie stosowane przy pro-
dukcji wysokiej jakości produktów, 
w tym maszyn, potwierdziły ich po-
zytywne opinie na temat Pronaru. 

Wysoka, sprawdzona na wielu 
rynkach, skuteczność maszyn 
recyklingowych Pronaru pozwala 
zagospodarowywać odpady i odzy-
skiwać z nich coraz więcej surow-
ców, które trafiają do ponownego 
wykorzystywania. A to z kolei 
przyczynia się do zmniejszania 
ingerencji w środowisko naturalne 
(np. poprzez rezygnację z budowy 
nowych kopalń).

W szwedzkim społeczeństwie 
panuje bardzo duża świadomość 
ekologiczna. Doceniane są wszel-
kie inicjatywy mające na celu 
ochronę środowiska naturalnego. 
Szwedzcy obywatele uczestniczą 
w wielu działaniach związanych 
z ekologią. Dlatego tamtejsze 
przedsiębiorstwa w kreowaniu 

swoich wizerunków uwzględ-
niają dbałość o środowisko. A to 
oznacza również zagospodaro-
wywanie jak największej ilości 
odpadów.

Diler Pronaru cieszy się w Szwecji 
silną pozycją na rynku maszyn 
budowlanych. Firma jest też 
znana z bardzo wysokiej jakości 
obsługi posprzedażowej. Współ-
praca z Pronarem pozwala firmie 
Kh-Maskin na wzrost jej udziału 
w tamtejszej branży recyklingowej. 
Wspólne działania polegają m.in. 
na wykorzystaniu zasobów każde-
go z przedsiębiorstw, co umożliwia 
ich sukcesywny rozwój. 

(at)
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 Francuscy właściciele maszyn Pronaru

DNI OTWARTE WE FRANCJI
Pod koniec maja w  Niort (region Nowa Akwitania) w  siedzibie francuskiego dilera Pronaru  

(firma Agripartner) odbyły się Dni Otwarte. O atrakcje dla ich uczestników zadbał Pronar.

W imprezie uczestniczyło po-
nad 400 gości, w tym właściciele 
gospodarstw i przedstawiciele firm 
świadczących usługi na rzecz rolnic-
twa. Można było zwiedzić siedzibę 
firmy oraz zapoznać się z ofertą 
maszyn, w tym produkcji Pronaru. 
Uwagę przyciągał ustawiony na pla-

cu sprzęt. Wśród prezentowanych 
maszyn znalazły się także przycze-
py Pronaru: budowlana T701HP, 
niskopodwoziowa RC2100-2 oraz 
hakowe T285/1 i T286. O ich para-
metrach technicznych, a także moż-
liwościach zastosowania opowiadali 
przedstawiciele narwiańskiej firmy.  

Imprezę uatrakcyjnił grill i loteria, 
w której nagrodę (trzydniowa 
wycieczka do Polski dla dwóch 
osób, obejmująca m.in. zwiedzenie 
fabryk i siedziby przedsiębiorstwa) 
ufundował Pronar. 

(sn)
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TARGI W BRETANII
W drugiej połowie maja we francuskim  Nouvoitou (Bretania) odbyły się targi rolnicze Salon de 
l’herbe. Odwiedziło je 35 tys. gości, a prezentowało się ponad 160 wystawców, wśród których była 

także obecna firma należąca do grupy SCOMA - francuskiego dilera Pronaru.

Wśród prezentowanego sprzętu 
rolniczego większość stanowiły 
maszyny do zagospodarowy-
wania zielonek. Na stoisku fran-
cuskiego partnera znalazły się 
także wyroby Pronaru: kosiarki 
PDF340 i PDD1050, przetrzą-
sacz PWP900C oraz zgrabiarka 
ZKP800, z których można zestawić 
linię do kompleksowego przygoto-
wywania paszy dla zwierząt.

Organizatorzy imprezy umożliwili 
przeprowadzanie pokazów pracy 
maszyn. Z tej okazji bardzo skrzęt-
nie skorzystał francuski diler. 
Prezentacja możliwości wyko-
rzystania i efektywności wszyst-
kich prezentowanych na targach 
maszyn Pronaru odbyła się na 
40-hektarowym areale użytków 
zielonych. 

Maszyny z Narwi pracowały bar-
dzo sprawnie, dzięki czemu zyskały 
wiele pochlebnych opinii. Obecni 
na targach przedstawiciele Pro-
naru odpowiadali na wiele pytań. 
Zainteresowanie obserwatorów 
pokazów może być zapowiedzią 
kolejnych zamówień składanych 
przez bretońskich farmerów.  

(sn)
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Kowieńskie targi zgromadziły nie 
tylko rolników i przedstawicieli 
firm działających na rzecz tej 
branży, ale także wielu entuzja-
stów rozwoju techniki rolniczej 
i agrobiznesu. Wśród wystawców 
prezentujących najnowsze mode-
le maszyn rolniczych, urządzeń, 
narzędzi i usług obecny był także 
diler Pronaru – firma Margučiai. 
Odwiedzający stoisko litewskiej 
firmy mogli zapoznać się z budową 
i parametrami technicznymi zgra-
biarki czterokaruzelowej ZKP1400 
i kosiarki rozdrabniającej KPR500. 

Obecni na imprezie przedstawicie-
le Pronaru odpowiadali na wiele 
pytań i promowali także litewską 
trasę zaplanowanych na czerwiec 
pokazów pracy maszyn z Narwi. 

Wystawiane na targach maszyny 
będą też wtedy testowane. Zapo-
wiedź prezentacji wzbudziła duże 
zainteresowanie wśród rolników 
i osób związanych z sektorem 
rolniczym. 

Stoisko firmy Margučiai przycią-
gało uwagę gości targów nie tylko 
ofertą nowoczesnych maszyn, ale 
także przemyślanym i ciekawym 
designem, co miało istotny wpływ 
na zdobycie przez litewskiego dile-
ra prestiżowej nagrody za najpięk-
niejsze stoisko wystawy.

Bardzo ważnymi punktami pro-
gramu tragów były prezentacje 
naukowców i branżowych prak-
tyków, którzy dzielili się wiedzą 
i doświadczeniem. Towarzyszyły 

im gorące dyskusje o najnowszych 
technologiach w uprawie roślin, 
zrównoważonym wykorzystaniu 
zasobów naturalnych oraz strate-
giach adaptacji do zmieniających 
się warunków klimatycznych.

Nie zabrakło również kiermaszu 
wyrobów rękodzieła i sadzonek 
wielu roślin, wśród których miło-
śnicy ogrodnictwa mogli znaleźć 
nawet unikalne okazy. Targi „Ką 
pasėsi..." pozwoliły Pronarowi 
wzmocnić pozycję na litewskim 
rynku, nawiązać nowe kontakty 
biznesowe i poznać trendy rozwoju 
tamtejszego rolnictwa, które mogą 
stanowić inspirację do tworzenia 
kolejnych modeli maszyn.

(mj)

TARGI W KOWNIE 
Pod koniec marca na terenach Akademii Rolniczej Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie 
(Litwa) odbyła się 28. edycja targów „Ką pasėsi...” (pol. „Co będziesz siał…”). Na stałe wpisały się 

one w kalendarz najważniejszych litewskich imprez rolniczych. 
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ZIELONE AGRO SHOW 
W  połowie maja w  Ułężu (woj. lubelskie) odbyła się kolejna edycja targów Zielone Agro Show. 
Wzięło w  nich udział około 150 firm, które zaprezentowały wiele produktów i  usług, a  także  

ponad 30 tys. zwiedzających. W imprezie uczestniczył również Pronar.

Wśród wielu prezentowanych 
przez firmę z Narwi maszyn 
szczególną uwagę odwiedzających 
przyciągały: rozrzutnik N262/1, 
limitowana wersja przyczepy 
PT612L oraz koreańskie ciągniki 
marki TYM, których Pronar jest 
w Polsce wyłącznym dystrybu-
torem (oferta obejmuje modele 
o mocy od 25 do 130 KM). Na 
stoisku Pronaru znalazły się także: 
kosiarka PDT300, przetrząsacz 

pokosów PWP900, zgrabiarka 
ZKP800 oraz owijarka Z245. 

Zielone Agro Show jest jedy-
ną Polsce imprezą poświęconą 
kompleksowemu zagospoda-
rowywaniu zielonek i produkcji 
pasz dla zwierząt. Na stoiskach 
można było zobaczyć wszystko, co 
jest potrzebne do pozyskiwania 
wysokiej jakości zielonek: nasiona, 
nawozy, a także maszyny do ich 

obróbki i dozowania. Duże zainte-
resowanie hodowców wzbudzały 
specjalistyczne suplementy i do-
datki paszowe dla zwierząt, folie 
rolnicze oraz wyposażenie budyn-
ków inwentarskich. Wiele spośród 
wystawianych maszyn było także 
prezentowanych podczas poka-
zów pracy.

(san)
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SPOŁECZNOŚĆ,  
KTÓRA TWORZY HISTORIĘ

Pronar od lat jest krajowym liderem w  produkcji maszyn rolniczych i  komunalnych. Jednym 
z  kluczowych elementów sukcesu przedsiębiorstwa jest nie tylko doskonała jakość oferowa-
nych produktów, lecz także wyjątkowa kultura organizacyjna, oparta na wartościach, inicjaty-

wach budowania zespołu i regularnych wydarzeniach integracyjnych. 

Wartości przyświecające działal-
ności Pronaru:
	� Jakość. Dla Pronaru dążenie 

do jak najwyższej jakości jest 
filozofią działania. Aby zapewnić 
najwyższe standardy produktów 
i usług, wartość ta przekłada 
się na każdy etap produkcji – od 
projektowania po dostawę. Ja-
kość to nie tylko cecha produk-
tów, ale także relacje z klientami 
i partnerami biznesowymi.
	� Innowacyjność. Aby sprostać 

zmieniającym się potrzebom 
rynku i być branżowym liderem 
innowacyjności, Pronar stale 
wprowadza nowe rozwiązania 
konstrukcyjne i wdraża nowo-
czesne technologie. Innowa-
cyjność jest wpisana w DNA 
firmy, a pracownicy są zachęcani 
– w ramach systemu sugestii 
pracowniczych – do dzielenia się 

pomysłami i tworzenia nowych 
rozwiązań.
	� Pasja i zaangażowanie. Każdy 

pracownik Pronaru jest istotną 
wartością w osiąganiu wspól-
nego sukcesu. Zaangażowanie 
w pracę, inicjatywy i odpowie-
dzialność stanowią fundament 
kultury organizacyjnej.
	� Współpraca. Pronar wierzy 

w siłę współpracy i dzielenia się 
wiedzą. Otwarta i wspierająca 
kultura sprzyja budowaniu efek-
tywnych zespołów. 
	� Rozwój. Pronar jest nastawio-

ny na ciągły rozwój, zarówno 
każdego pracownika, jak i całej 
organizacji. Dlatego promuje 
się rozwój kompetencji i kariery 
zawodowej.

Inicjatywy wspomagające budowa-
nie zespołu:

	� Szkolenia i warsztaty. Ich 
regularna organizacja pozwala 
na integrację pracowników 
i rozwój umiejętności zawodo-
wych.
	� Program mentorstwa. W jego 

ramach doświadczeni pracowni-
cy dzielą się wiedzą z młodszymi 
kolegami, wspierając ich rozwój 
zawodowy.
	� Spotkania z zarządem. Zarząd 

Pronaru regularnie spotyka się 
z pracownikami, aby dyskuto-
wać o strategii firmy, słuchać 
opinii pracowników i budować 
zaufanie.
	� Dni Otwarte. Stanowią one 

dla pracowników okazję, aby 
zaprosić swoje rodziny do firmy 
i pokazać, gdzie i jak pracują. To 
nie tylko integruje pracowników, 
ale także buduje więzi między 
nimi a ich bliskimi.
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	� Zespół muzyczny. Muzyka jest 
doskonałą formą rekreacji i od-
prężenia po intensywnym dniu 
pracy. Działalność w zespole 
muzycznym wymaga współpra-
cy, komunikacji i synchronizacji, 
co sprzyja budowaniu silniej-
szych więzi w zespole i między 
pracownikami.
	� Chór. Jego członkowie, pod 

dyrekcją prof. Wioletty Mił-
kowskiej z Filii w Białymstoku 
Uniwersytetu Muzycznego Fry-
deryka Chopina, mogą rozwijać 
swoje umiejętności wokalne. 
Uczestniczyć we wspólnym 
śpiewie mogą wszyscy, nawet ci 
którzy nie czytają z nut.
	� Zakładowe Koło Wędkarskie. 

Przy wsparciu zarządu Pronaru, 
koło co roku organizuje około 
10 spotkań (zawodów) wędkar-
skich, w tym zawody dla dzieci 
członków koła oraz pracowni-
ków firmy. Członkowie koła bio-
rą też udział w zawodach rangi 
okręgowej oraz Mistrzostwach 
Polski.
	� Zespoły interdyscyplinarne. 

Łączą one osoby o różnych spe-
cjalizacjach, doświadczeniach 
i perspektywach. Dzięki temu 
każdy z członków danego zespo-
łu wnosi unikalny wkład i punkt 
widzenia, co może prowadzić do 
lepszych, bardziej zrównoważo-
nych decyzji i rozwiązań.
	� Imprezy firmowe. Spotkania no-

woroczne i obchody Dnia Kobiet 
są doskonałą okazją do integracji 
pracowników i wspólnej zabawy.

Pracownicy mogą również rozwijać 
swoje pasje w Ośrodku Szkolenia 
Lotniczego PRONAR. Organizo-
wane są tam kursy, dzięki którym 
można zdobyć licencję pilota szy-
bowcowego oraz uprawnienia do 

akrobacji szybowcowych. Pracow-
nicy firmy mogą korzystać z bardzo 
preferencyjnych cen. Ośrodek 
dysponuje własną flotą szybowców 
i samolotów.

Pronar prowadzi aktywną działal-
ność na rzecz zdrowia pracowników:
	� Badania przesiewowe. Na zapro-

szenie prezesa Rady Właścicieli 
Pronaru Sergiusza Martyniuka 
i członka zarządu, dyrektora ds. 
handlu i marketingu Radosława 
Bieleckiego w Pronarze gościł 
prof. Paweł Knapp, ginekolog-
-onkolog z Uniwersyteckiego 
Centrum Onkologii Uniwersy-
teckiego Szpitala Klinicznego 
w Białymstoku. Przeprowadził 
on wykład: „Wyprzedzić choro-
bę, ABC zdrowej kobiety”.
	� Ustanowienie funkcji kontrole-

ra ds. bezpieczeństwa sanitar-
nego. Zatrudniona osoba doraź-
nie wspiera pracowników oraz 
organizuje szkolenia z udzielania 
pierwszej pomocy.
	� Inne inicjatywy. Organiza-

cja szczepień i różnego typu 
badań zdrowotnych (m.in. testy 
i szczepienia przeciw Covid-19, 
prześwietlenia i badania 3D 
kręgosłupa). 

W celu wsparcia działań we-
wnętrznych w Pronarze został 
wdrożony nowoczesny system 
informacyjno-komunikacyjny (in-
tranet) zwiększający efektywność, 
pogłębiający współpracę i popra-
wiający komunikację wewnątrz 
firmy. Intranet to sieć internetowa 
dostępna tylko dla pracowników 
firmy. Oferuje ona szereg korzyści:
	� ułatwia wymianę informacji – 

pracownicy szybko uzyskują 
potrzebne dane, dokumenty 
i poznają procedury; skraca to 

czas poświęcony na znalezienie 
potrzebnych informacji i zwięk-
sza produktywność;
	� umożliwia lepszą komunikację 

wewnętrzną; dzięki platformom 
(fora dyskusyjne, czaty, blogi 
firmowe), pracownicy mogą 
swobodnie dzielić się pomy-
słami i informacjami, a także 
szukać odpowiedzi na nurtujące 
pytania, co sprzyja współpracy 
i tworzeniu więzi w zespole;
	� ułatwia zarządzanie wiedzą, 

pozwala gromadzić i udostęp-
niać dokumentację, szkolenia, 
poradniki czy bazy wiedzy, co 
pomaga przekazywać je pracow-
nikom oraz zachowywać w zaso-
bach firmy;
	� może służyć do automaty-

zacji procesów biznesowych 
– przy użyciu intranetu można 
wprowadzić np. system zgła-
szania i śledzenia problemów, 
zamawiania materiałów czy 
rezerwacji sal konferencyjnych, 
co pozwala zoptymalizować 
działanie firmy.

W Pronarze kultura organizacyj-
na nie jest pustym sloganem, lecz 
elementem kreowania rzeczywi-
stości, którą tworzą pracownicy. 
Uniwersalne wartości, inicjatywy 
budowania zespołu (m.in. wyda-
rzenia integracyjne) są kluczowymi 
elementami tej kultury. Przyczynia 
się ona do osiągania sukcesów 
biznesowych firmy i tworzenia 
przyjaznej atmosfery pracy. Dzięki 
temu Pronar rozwija się nie tylko 
jako przedsiębiorstwo, ale również 
jako społeczność pracowników, 
która tworzy coś więcej niż tylko 
produkty – tworzy historię sukcesu 
i wspólną przyszłość

(ag)
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VIP Day zgromadził w Centrum 
Wystawowym w Siemiatyczach 
około 600 osób zaproszonych 
przez FPS Pronaru z trzech woje-
wództw: podlaskiego (Wasilków, 
Sztabin, Jaszczołty, Brańsk i Kosza-
rówka), mazowieckiego (Andrzeje-
wo) oraz lubelskiego (Łany). Wśród 
gości byli także: wiceminister 
rolnictwa i rozwoju wsi Stefan Kra-
jewski, dyrektor Krajowego Ośrod-
ka Wsparcia Rolnictwa Oddział 
Terenowy Białystok Agnieszka 
Zawistowska, zastępca dyrektora 
Podlaskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego w Szepietowie Jerzy 
Leszczyński, a także pracownicy 
wymienionych instytucji. 

Dialog jest fundamentem dzi-
siejszego świata, dlatego Pronar 
szczególnie dba o zacieśnianie 
relacji z klientami. Przykładem 

takich działań jest takie wydarze-
nie jak dzisiaj - powiedział prezes 
Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz 
Martyniuk.

Goście zapoznali się z wyrobami 
Pronaru eksponowanymi w halach 
Centrum Wystawowego oraz na 
placu wystawowym. Mogli obej-
rzeć części wykorzystywane do 
ich produkcji, m.in.: detale z two-
rzyw sztucznych, koła tarczowe, 
osie, przekładnie, układy jezdne 
(w tym gąsienicowe), a także 
elementy układów hamulcowych 
(pneumatycznych i hydraulicz-
nych). Na placu wystawowym 
prezentowanych jest ponad sto 
modeli przyczep rolniczych, 
budowlanych i wykorzystywa-
nych w gospodarce komunalnej. 
Znajdują się tam też maszyny 
do zagospodarowywania zielo-

nek - ich koszenia, przetrząsania, 
zgrabiania i owijania.  

Goście mieli okazję nie tylko 
zwiedzić Centrum Wystawowe, ale 
również uczestniczyć w prezenta-
cjach ciągników marki TYM zagre-
gowanych z maszynami PRONAR. 
Atrakcją Dnia Otwartego była 
także możliwość obejrzenia fabryki 
Pronaru w Siemiatyczach. Na gości 
czekały specjalne wózki elektrycz-
ne, którymi można było zwiedzić 
niemal cały obiekt (62 tys. m2)  
i zobaczyć, jak działają roboty 
spawalnicze, numeryczne centra 
obróbcze oraz maszyny do cięcia 
stali (laserowe, plazmowe i wodne).  
Uczestnicy VIP Day wzięli udział 
w licznych konkursach z nagrodami 
oraz wspólnym grillowaniu.

(san)

DZIEŃ OTWARTY FPS 
W CENTRUM WYSTAWOWYM

26 maja w Centrum Wystawowym w Siemiatyczach odbył się VIP Day - Dzień Otwarty Fabrycz-
nych Punktów Sprzedaży PRONAR. Impreza zastąpiła cykl Dni Otwartych, które w każdym roku 

organizowały Fabryczne Punkty Sprzedaży. 
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Aby podkreślać ważność profilak-
tyki przeciwnowotworowej i przy-
pominać o regularnych badaniach 
oraz szczepieniach, wiele przedsię-
biorstw i placówek oświatowych 
organizuje spotkania edukacyjne 
poświęcone tematyce raka szyjki 
macicy. Zaproszenie Pronaru do 
wygłoszenia wykładu przyjął prof. 
Paweł Knapp.

Wykładowca rozpoczął od przed-
stawienia podstawowych infor-
macji na temat raka szyjki macicy, 
takich jak: przyczyny, objawy oraz 
czynniki ryzyka. Poruszył także 
kwestie dotyczące psychologicz-
nego wsparcia dla pacjentek oraz 
roli środowiska społecznego 
w procesie leczenia. Podczas 
wykładu profesor Knapp przedsta-
wił najczęściej stosowane metody 
diagnostyki i leczenia tej choroby 

oraz prognozy dotyczące powrotu 
do zdrowia dotkniętych nią kobiet. 
Omówił także zalecenia dotyczą-
ce profilaktyki i skriningu (badań 
przesiewowych) raka szyjki macicy.

Profesor szczególnie duży nacisk 
położył na potrzebę regularnego 
wykonywania badań cytologicz-
nych oraz szczepień przeciwko 
wirusowi HPV, który jest główną 
przyczyną tego rodzaju nowotwo-
ru. Szczepionka ta jest dostępna 
w Polsce od wielu lat. Rekomen-
duje się ją dziewczętom w wieku 
9-14 lat, jako część programu 
szczepień ochronnych. Profesor 
podkreślił również, jak ważne jest 
stałe monitorowanie i kontrola 
stanu zdrowia, aby jak najszybciej 
zdiagnozować ewentualne zmiany 
oraz zapobiec rozprzestrzenianiu 
się choroby. Rak szyjki macicy jest 
jednym z najczęstszych nowotwo-
rów u kobiet na całym świecie. 

W Polsce stanowi on trzecią, naj-
częstszą przyczynę zgonów kobiet 
z powodu nowotworów. 

Panie były pod wrażeniem ogrom-
nej wiedzy i zaangażowania pro-
wadzącego. Wysłuchanie wykładu 
pozwoliło im w większym stopniu 
zrozumieć, jak istotna jest dbałość 
o zdrowie i regularne wykonywa-
nie badań profilaktycznych. Po 
zakończeniu wykładu każda z pań 
miała możliwość indywidualnej 
rozmowy z profesorem i uzyskania 
wstępnych konsultacji. 

Wnioski z wykładu są jednoznacz-
ne - rak szyjki macicy jest chorobą, 
której można w dużej mierze zapo-
biegać i wyleczyć. Niezbędne jest 
jednak wykonywanie regularnych 
badań oraz prowadzenie zdrowego 
trybu życia.

(ap)

SZLACHETNE ZDROWIE…
W  ramach projektu „Wiosna jest kobietą. To ten czas, by pomyśleć o  sobie” Pronar zorgani-
zował dwa spotkania z  prof. Pawłem Knappem, ginekologiem-onkologiem z  Uniwersytec-
kiego Centrum Onkologii w  Białymstoku. Wygłosił on wykład pt. „Wyprzedzić chorobę. ABC 
zdrowej kobiety”. Obydwu wykładów, które odbyły się w  Narwi i  Siemiatyczach, wysłuchały  

173 pracownice Pronaru. 
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W 2020 roku Uniwersyteckie 
Centrum Onkologii w Uniwer-
syteckim Szpitalu Klinicznym 
w Białymstoku otrzymało cer-
tyfikat Europejskiego Towarzy-
stwa Ginekologii Onkologicznej 
potwierdzający wysoką jakość 
zaawansowanego leczenia raka 
jajnika. To pierwsza w Polsce 
i 25. w Europie placówka z ta-
kim certyfikatem.



KLIENCI FPS ODWIEDZAJĄ 
CENTRUM WYSTAWOWE

Centrum Wystawowe PRONAR jest miejscem unikalnym na skalę europejską. Stworzono je z my-
ślą o wszystkich zainteresowanych nowoczesną techniką w zakresie maszyn rolniczych, komunal-
nych i recyklingowych. Można tam zapoznać się z pełną ofertą Pronaru, a także obejrzeć pokazy 

pracy wielu maszyn.

Każdy z Fabrycznych Punktów 
Sprzedaży Pronaru co najmniej 
dwa razy w roku organizuje wy-
cieczki do Centrum Wystawowe-
go w Siemiatyczach. Wśród rolni-
ków odwiedzających FPS-y cieszą 
się one dużym powodzeniem, 
ponieważ w jednym miejscu mogą 
oni zapoznać się z całą ofertą Pro-
naru. Pracownicy FPS organizują 
nie tylko wyjazdy grupowe, ale 
też wizyty indywidualne. Każdy 
rolnik, który jest zainteresowany 
zakupem maszyny Pronaru, ale 
chce przedtem ją obejrzeć, może 
skontaktować się z pracownikiem 

najbliższego Fabrycznego Punktu 
Sprzedaży w celu ustalenia daty 
wizyty.

Centrum Wystawowe składa się 
z trzech części: dwóch hal wysta-
wowych oraz placu wystawowego. 
W większej hali są eksponowane: 
maszyny rolnicze, komunalne i re-
cyklingowe, wózki widłowe, osie 
i układy jezdne, a także elementy 
pneumatyki i hydrauliki oraz wyro-
by z tworzyw sztucznych.

Kolejna hala jest w całości 
poświęcona Wydziałowi Pronar 

Wheels, który wytwarza znane 
na całym świecie koła tarczowe. 
Największą część Centrum stano-
wią: plac wystawowy i poligon do-
świadczalny, gdzie można zoba-
czyć wszystkie maszyny rolnicze, 
komunalne oraz recyklingowe 
Pronaru, a także przekonać się 
o ich skuteczności podczas po-
kazów pracy. Oprócz produktów 
Pronaru, w Centrum pokazywane 
są też koreańskie ciągniki TYM, 
których Pronar jest oficjalnym 
dystrybutorem. 

(kd)
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Decyzja o zakupie maszyny Pro-
naru była wynikiem przemyślanej 
analizy rynku oraz opinii eksper-
tów, którzy uznają ZMC 3.1 za 
doskonałe urządzenie do efektyw-
nego utrzymywania czystości dróg. 
Co sprawia, że zamiatarka ZMC 3.1 
wyróżnia się spośród innych tego 
typu maszyn? 

Po pierwsze, jej wyjątkowa kon-
strukcja umożliwia skuteczne usu-
wanie wszelkich zanieczyszczeń 
z powierzchni drogi – niezależnie 

od ich typu czy wielkości. Po dru-
gie, maszyna jest łatwa w obsłudze, 
co pozwala operatorowi skupić 
się na efektywnym wykonywaniu 
obowiązków bez dodatkowego 
wysiłku. I po trzecie, zamiatarka 
ZMC 3.1 gwarantuje długotrwałą 
i niezawodną pracę nawet w trud-
nych, a więc typowych dla fińskiego 
klimatu, warunkach pogodowych. 

Wprowadzenie zamiatarki ciągnio-
nej ZMC 3.1 na fiński rynek stano-
wi kolejny etap procesu sprzedaży 

maszyn komunalnych Pronaru 
w tym kraju. Stosowanie w produk-
cji zamiatarki ZMC3.1, podobnie 
jak innych maszyn komunalnych 
Pronaru, nowoczesnych technolo-
gii i innowacyjnych rozwiązań kon-
strukcyjnych sprawia, że jest ona 
niezawodna, co ułatwia całoroczne 
utrzymywanie dróg w odpowied-
niej czystości.

Grzegorz Bykuć
Autor jest kierownikiem ds. sprzedaży 
zagranicznej w Pronarze

Z A M I A T A R K A  C I Ą G N I O N A  P R O N A R  Z M C  3 . 1

ROZPOCZYNA PRACĘ  
NA FIŃSKICH DROGACH

Sprzedaż maszyn komunalnych Pronaru w Finlandii prowadzi firma Latenkone. Sprzedała ona 
właśnie pierwszą zamiatarkę ciągnioną ZMC 3.1, która trafiła do przedsiębiorstwa Koneurako-
inti Forsström z Espoo (miejscowość położona w pobliżu Helsinek), zajmującego się całorocz-

nym utrzymaniem dróg. 
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SKUTECZNE ROZDRABNIANIE
Rębak MR-15 może być bardzo pomocny w  zagospodarowywaniu obciętych gałęzi i  konarów 

drzew oraz wyciętych krzewów, m.in. w obszarach pasów drogowych czy w sadach. 

Rębak MR-15 jest lekką (waży 
jedynie 750 kg) maszyną roz-
drabniającą do drewna i gałęzi, co 
umożliwia jego rejestrację oraz 
dopuszczenie do ruchu drogowego 
na podstawie homologacji w ka-
tegorii przyczep O1. Dzięki temu, 
że został wyposażony w zaczep 
kulkowy może być ciągniony np. 
przez samochód osobowy.

Budowa rębaka jest oparta na pod-
woziu jednoosiowym, na którym 
osadzono dwucylindrowy silnik 
benzynowy B&S Vanguard V-Twin, 
chłodzony cieczą o mocy 37 KM 
i pojemności 993 cm3. Napędza 
on z jednej strony pompę hydrau-
liczną, a z drugiej – tarczę tnącą 
w komorze roboczej, na której 
umiejscowione są cztery wymienne 
noże tnące. Konstrukcja taka za-
pewnia dużą efektywność rębaka 
przy stosunkowo niewielkiej mocy 

silnika (5-10 m3 rozdrobnionego 
materiału w ciągu godziny). W ma-
szynie zamontowano zbiornik 
paliwa o pojemności 35 l. W tylnej 
części rębaka znajdują się: komora 
robocza oraz elementy składane 
– rampa i obrotowy komin wyrzu-
towy. Położenie komina można 
regulować w zakresie 360°.

Materiał do rozdrobnienia 
(o maksymalnej średnicy 15 cm) 
jest wkładany do blaszanego 
leja (o wymiarach 150x191 mm). 
Gałęzie pobierane są samoczynnie 
za pomocą hydraulicznie napędza-
nych wałków wprowadzających. 
Szybkość ich posuwu jest w pełni 
regulowana i dostosowywana do 
średnicy obrabianego materiału. 
Zastosowanie takiego mechanizmu 
pomaga w utrzymaniu płynności 
cięcia, co zwiększa wydajność, 
zapobiega uszkodzeniom układu 

napędowego oraz przyczynia się 
do bardziej równomiernej pracy 
silnika.  

Maszyna skutecznie pomaga w za-
gospodarowaniu obciętych gałęzi, 
konarów drzew oraz wyciętych 
krzewów. Powstałe frakcje cha-
rakteryzują się jednorodnością 
zrębków, które mogą być używa-
ne do bezpośredniego spalania 
w piecach, produkcji kompostu 
lub stanowić materiał dekoracyjny 
w ogrodach. Rębak MR-15 może 
być transportowany po drogach 
publicznych z prędkością do 100 
km/h (np. przy pomocy samochodu 
osobowego). Umożliwia to kon-
strukcja zawieszenia, hak holowni-
czy i 12-V instalacja elektryczna.

Aneta Králik 
Autorka jest regionalnym koordynatorem 
sprzedaży w Pronarze
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Kruszarka szczękowa MJC 6510 
najlepiej sprawdza się przy 
rozdrabnianiu materiałów wy-
korzystywanych w górnictwie 
i budownictwie (także drogowym). 
Maszyna Pronaru, wyposażona 
w wysokiej mocy silnik i zaawanso-
wany system sterowania, charak-
teryzuje się nie tylko niezawodno-
ścią, ale także wysoką wydajnością 
(przy optymalnym zużyciu energii).

Celem szkolenia było dostar-
czenie kompleksowej wiedzy na 
temat MJC6510 oraz zwiększe-
nie umiejętności handlowych 
potrzebnych do skutecznego 
promowania i sprzedaży tego 
produktu na rumuńskim rynku. 
Szkolenie przeprowadzono przy 
założeniu zaangażowania i aktyw-
ności uczestników. Objęło ono nie 
tylko prezentacje teoretyczne, 
ale także warsztaty praktyczne, 
symulacje handlowe i dyskusje 
w zespołach. Dlatego słuchacze 

zarówno poszerzyli wiedzę, jak 
i nabyli praktyczne umiejętności 
jej stosowania. 

Przekazywane podczas szkolenia 
treści zawierały:

 � elementy techniczne – budowa 
kruszarki MJC6510, zasady jej 
działania i konserwacji;

 � zakres i korzyści zastosowania 
– praktyczne przykłady wyko-
rzystywania kruszarki MJC6510 
w różnych branżach (m.in. 
w budownictwie drogowym 
i recyklingu) z uwzględnieniem 
wynikających z tego korzyści;

 � elementy poprawiające zdol-
ności handlowe – rozwijanie 
umiejętności, takich jak identy-
fikacja potrzeb klienta, prezen-
tacja produktu, negocjacje oraz 
budowanie długoterminowych 
relacji z klientami.

W szkoleniu połączono przekazy-
wanie wiedzy technicznej z ćwicze-

niami zwiększającymi umiejętności 
handlowe. Zwiększy to skutecz-
ność sprzedaży oraz pozwoli 
budować długoterminowe relacje. 
Pracownicy dilera są teraz lepiej 
przygotowani do zapewnienia na-
bywcom najwyższej jakości usług, 
w tym pomocy przy optymalnym 
doborze maszyn do ich potrzeb. 
Zdobycie wiedzy technicznej na 
temat MJC6510 oraz rozwinięcie 
umiejętności handlowych spowo-
duje, że pracownicy Terra Holding 
pomogą w optymalny sposób 
dobrać właściwe wyposażenie kru-
szarki Pronaru do potrzeb nabyw-
cy. Dla Pronaru istotnym aspek-
tem wizyty w Rumuni było także 
zacieśnienie partnerskich relacji 
oraz wsparcie rozwoju tamtejszego 
dilera.

Damian Kowalczyk 
Autor jest koordynatorem sprzedaży 
zagranicznej w Pronarze

K R U S Z A R K A  S Z C Z Ę K O W A  M J C 6 5 1 0

SZKOLENIE W RUMUNII
Łączenie wiedzy technicznej z umiejętnościami handlowymi pozwala skutecznie dotrzeć do po-
tencjalnych klientów. Właśnie tej tematyki dotyczą szkolenia pracowników zagranicznych dile-
rów prowadzonych przez specjalistów Pronaru. Ostatnio szkolenie takie odbyło się w siedzibie 
rumuńskiego dilera – firmy Terra Holding. Aspekty techniczne omawiano na przykładzie kru-

szarki szczękowej PRONAR MJC6510. 
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R O Z D R A B N I A C Z  M R W  1 . 3 0 0 g 

DEBIUT W BRAZYLII 
Na początku kwietnia Pronar wysłał do Brazylii pierwszy mobilny jednowałowy rozdrabniacz  

wolnoobrotowy MRW 1.300g.

Brazylia jest największą gospodar-
ką Ameryki Łacińskiej, która – ze 
względu na swój potencjał – jest 
bardzo interesująca dla ekspor-
terów. Rozwojowi towarzyszy 
także wzrost odpadów – zarówno 
komunalnych, jak i przemysłowych. 
Ich zagospodarowywanie staje 
się dla tego kraju coraz większym 
problemem. W Brazylii rośnie jed-
nak świadomość zagrożenia z tego 
powodu degradacją środowiska. 
Stanowi to dużą szansę dla Prona-
ru, jako producenta sprawdzonych 
na wielu rynkach efektywnych 
maszyn recyklingowych. 

Po dotarciu do partnera han-
dlowego Pronaru rozdrabniacz 
będzie wykorzystywany do celów 
marketingowo-demonstracyjnych. 
Działania te zyskają na większej 
efektywności dzięki dodatkowym 
elementom wyposażenia. W MRW 
1.300g zamontowano nadtaśmowy 
separator magnetyczny (umożliwia 
wydzielenie z rozdrabnianego ma-
teriału frakcji ferromagnetycznej), 

limitery sprężynowe (zmniejszają 
frakcję rozdrabnianego materiału 
bez ryzyka uszkodzenia komory 
roboczej materiałem nierozdrab-
nianym) oraz system przeciwnoży 
(redukuje frakcję i czyści wał 
roboczy podczas rozdrabniania). 
Maszynę wyposażono też w pilota, 
który umożliwia zdalne sterowanie 
rozdrabniaczem przez operatora 
ładowarki bez wysiadania z ma-
szyny.  

Tak bogaty zestaw elementów 
dodatkowych pozwoli – podczas 
pokazów pracy – zaprezentować 
szeroki zakres zastosowania 
rozdrabniacza MRW1.300g oraz 
wysoką efektywność jego pracy. 
Potencjalni nabywcy będą mogli 
dokonać konfiguracji maszyny, 
dostosowując ją do indywidualnych 
potrzeb. Poza bogatym wyposa-
żeniem, istotnym atutem maszyny 
jest zabudowany silnik wysoko-
prężny Volvo Penta, który zapew-
nia duży zapas mocy oraz o połowę 
niższe koszty serwisowania w po-

równaniu z podobnymi maszynami 
innych producentów. W Ameryce 
Południowej są to cechy szczegól-
nie doceniane. 

Ze wstępnego rozeznania rynku 
wynika, że rozdrabniacz MRW 
1.300g z podnoszącymi funkcjo-
nalność elementami dodatkowymi 
przekroczy oczekiwania poten-
cjalnych nabywców w zakresie 
efektywności, jakości wykonania, 
a także kosztów eksploatacji. 
Sprzedaż pierwszego MRW 1.300g 
w Brazylii otwiera kolejny etap 
działań, związanych z profesjo-
nalnym wprowadzaniem maszyn 
recyklingowych Pronaru na ten 
rynek. Obecnie przed specjalistami 
z Narwi stoją zadania polegające 
na szkoleniu pracowników dilera 
oraz wspieraniu sprzedaży poprzez 
promocję w Brazylii maszyn i marki 
PRONAR. 

Piotr Okuła 
Autor jest specjalistą ds. handlu  
zagranicznego w Pronarze
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Kiedy jesteśmy jedynym użytkow-
nikiem drogi, ominięcie przeszkody 
nie stanowi problemu. Sytuacja 
ulega zmianie, gdy musimy minąć 
pojazd jadący z przeciwnej strony, 
a pobocze jest pełne wystających 
krzewów lub gałęzi. Wtedy taki 
manewr staje się niebezpieczny. 
Innym przykładem utrudnień na 
drodze jest zmniejszenie widoczno-
ści znaków drogowych, np. ograni-
czających prędkość, informujących 
o terenie szkolnym lub konieczności 
zatrzymania. Brak dobrej widoczno-
ści znaku drogowego, zasłoniętego 
przez krzewy lub gałęzie drzew, 
opóźnia reakcję kierowcy lub nawet 
uniemożliwia mu odpowiednie 
zachowanie. Aby zapobiec takim 
sytuacjom, firmy dbające o utrzy-
manie prawidłowego stanu pasa 
drogowego, w tym dobrej widocz-
ności i czystości znaków drogowych 
oraz tablic informacyjnych, mogą 
skorzystać z oferty Pronaru.

Firma z Narwi produkuje wie-
lofunkcyjny wysięgnik WWT600 

oraz zestaw osadzanych na nim 
specjalistycznych głowic. Jedną 
z nich jest głowica nożycowa 
GN200 pozwalająca uporać się 
z gęstymi krzewami oraz gałę-
ziami (nawet o grubości 10 cm). 
Ramię wysięgnika jest wyposażone 
w układ siłowników hydraulicznych 
i - umieszczony w kabinie ciągnika 
– system sterowania. Mechani-
zmy te umożliwiają operatorowi 
regulację parametrów zestawu 
(odległość, wysokość oraz kąt 
pracy głowicy), dostosowując je do 
przycinanej roślinności.

Pronar oferuje także piłę do gałęzi 
GP200, która umożliwia przycina-
nie grubszych konarów. Głowicę 
o szerokości roboczej 200 cm wy-
posażono w cztery nachodzące na 
siebie talerze tnące (każdy o śred-
nicy 600 mm), które umożliwiają 
obcinanie gałęzi o średnicy nawet 
170 mm.

Kolejną głowicą Pronaru agrego-
waną na wysięgniku wielufunkcyj-

nym WWT600, której użytkowa-
nie w znaczący sposób przyczynia 
się do poprawy bezpieczeństwa 
drogowego, jest GM500. Urzą-
dzenie to, wyposażone w dwie 
cylindryczne szczotki (każda 
o średnicy 400 mm i wysokości 
500 mm), z łatwością czyści znaki 
i tablice drogowe, które – kiedy 
stają się bardziej czytelne – są 
widoczne z większej odłegłości 
(nawet w nocy, ponieważ lepiej 
odbijają światło).

Na bezpieczeństwo pieszych 
i kierowców wpływa także stan 
poboczy dróg. Jeśli chcemy np. 
zatrzymać samochód, powinno 
to odbywać się w miejscu bez-
piecznym. Jednak nie zawsze jest 
to możliwe, ponieważ pobocza 
dróg bywają zarośnięte wysoką 
trawą lub krzewami. Zatrzymanie 
pojazdu w takich miejscach niesie 
więc ze sobą ryzyko – nie ma 
pewności, czy pobocze jest równe, 
a w gęstwinie traw nie znajdują się 
stare, zniszczone słupki drogowe, 

W y S I Ę G N I K  W I e L O F U N K C y J N y  W W T 6 0 0 

BEZPIECZNIEJ NA DROGACH
Pronar produkuje maszyny, które umożliwiają skutecznie usuwanie zbędnej lub nadmiernie rozra-
stającej się roślinności w pasie drogowym, co skutecznie podnosi bezpieczeństwo ruchu. Do takich 

maszyn należy wysięgnik wielofunkcyjny WWT600 wraz z osprzętem.  
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większe kamienie lub wystające 
fragmenty pnia po niedawno ścię-
tym drzewie.

Wyeliminowanie tego typu za-
grożeń jest możliwe dzięki użyciu 
wysięgnika wielofunkcyjnego 
PRONAR WWT600 z głowicą ko-
szącą GK140. Taki zestaw roboczy 
pozwala operatorowi podczas 
jednego przejazdu wykosić niemal 
półtora metra szerokości pobocza. 
Dzięki zamontowaniu w głowicy 
12 bardzo wydajnych noży bijako-
wych, porastające pobocze trawa 
i krzewy (w tym patyki oraz resztki 
gałęzi) są dokładnie rozdrabniane. 
W przypadku zahaczenia o wysta-
jącą przeszkodę (np. pieniek czy 
kamień) w wysięgniku zadziała 
bezpiecznik hydrauliczny, zabez-
pieczający przed jego uszkodze-
niem,  który – po przekroczeniu 
określonego obciążenia  – powodu-
je samoczynne obrócenie głowicy.

Jeszcze większe możliwości 
w pracy nad utrzymywaniem wła-

ściwego stanu poboczy zapew-
nia głowica frezująca PRONAR 
GF040K. W przypadku, kiedy 
w koszonej przestrzeni pojawi 
się pieniek po ściętym drzewie, 
głowica ta – wyposażona w tarczę 
o średnicy 480 mm z 16-stoma 
nożami tnącymi poruszającymi 
się z prędkością szczytową 2400 
obr./min – błyskawicznie spiło-
wuje wystający fragment drzewa, 
pozostawiając równą powierzch-
nię. Wysięgnik wielofunkcyjny 
PRONAR WWT600, na którym 
montuje się GF040K, pozwala 
operatorowi w pełni kontrolować 
miejsce i dokładność frezowania. 
Długość ramienia wysięgnika 
umożliwia frezowanie pni drzew 
oddalonych nawet o 6 metrów od 
nośnika.

Oczyszczone ze zbędnej roślin-
ności pobocze często wymaga 
również wyrównywania. Idealnie 
nadaje się do tego głowica frezują-
ca PRONAR GF100S. Zamontowa-
ny w niej wał o średnicy 435 mm, 

wyposażony w 22 noże frezujące, 
ścina – łącznie z trawą – warstwę 
gruntu do głębokości 65 mm. Ścię-
ta nawierzchnia jest rozdrabniana 
i odprowadzana na bok poprzez 
spiralną konstrukcję wału. 

Głowice robocze Pronaru mogą 
być wykorzystywane zamiennie. 
Konstrukcja wysięgnika PRONAR 
WWT600 pozwala poszerzać jego 
funkcjonalność poprzez zakup 
kolejnych głowic przeznaczonych 
do określonych prac. Wykorzysta-
nie tego uniwersalnego urządze-
nia, z którym można zagregować 
specjalistyczne głowice robocze, 
zwiększa zakres oferty przed-
siębiorstw świadczących usługi 
komunalne. Przekłada się to nie 
tylko na wzrost ich rentowności, 
ale także na bezpieczeństwo 
ruchu. 

Mariusz Szymański
Autor jest regionalnym koordynatorem 
sprzedaży w Pronarze 
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M A S Z y N y  R e C y K L I N G O W e  P R O N A R U  
W   W I e L K I e J  B R y T A N I I

PRACUJĄ NA POZYCJĘ LIDERA
W branży recyklingowej panuje, prawdopodobnie słusznie, przekonanie, iż Wielka Brytania jest 
jednym z najtrudniejszych rynków dla eksporterów maszyn, co dotyczy również maszyn recyklin-
gowych. Wynika to z  silnej konkurencji stworzonej przez wielu producentów i  dystrybutorów, 
a także z trudnych warunków w jakich są tam eksploatowane maszyny recyklingowe (np. rozdrab-
niacze pracują z materiałami szczególnie trudnymi do zagospodarowania). Wszystko to dopełnia-
ne jest jeszcze niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi – częstymi opadami i wszechobecną        
   wilgocią. Mimo tego, pozycja Pronaru na rynku brytyjskim stale rośnie.
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Wiosną, zlokalizowane w okoli-
cach Manchesteru, przedsiębior-
stwo Bodens Group, kierując się 
zadowoleniem z rozdrabniacza 
Pronaru podjęło decyzję o za-
kupie kolejnego modelu – MRW 
2.1010g. Bodens Group specjali-
zuje się w przetwarzaniu drewna 
odpadowego, głównie na potrzeby 
spalarni. Przedsiębiorstwo ma 
ugruntowaną pozycję na rynku 
i rozwija się bardzo dynamicznie. 
Jednym z elementów jego strategii 
jest budowanie linii maszyn, pocho-
dzących wyłącznie od sprawdzo-
nych dostawców. Zakup kolejnego 
rozdrabniacza jest jednoznaczny 
z nawiązaniem opartej na zaufaniu 
długofalowej współpracy. 

Natomiast pod Londynem pracu-
je rozdrabniacz PRONAR MRW 
2.85g. Przedsiębiorstwo Reading 
Household Waste Recycling Cen-
tre wykorzystuje go do przetwa-
rzania odpadów znanych w Wiel-
kiej Brytanii jako „POPs”. Jest to 
skrót od angielskiego terminu: 
persistent organic pollutants, ozna-

czającego trwałe zanieczyszczenia 
organiczne. Materiały te mogą być 
szczególnie szkodliwe dla ludzi 
i środowiska. W praktyce są to 
głównie materace, meble tapice-
rowane, pianki i tekstylia. Odpady 
takie są wyjątkowo trudne do 
przetwarzania i stanowią szczegól-
ne wyzwanie dla każdego rozdrab-
niacza.  Mimo to, MRW 2.85g radzi 
sobie bardzo dobrze. Nabywca 
jest w pełni usatysfakcjonowany – 
zarówno wydajnością maszyny, jak 
i jej niezawodnością.

Z kolei w okolicach miasta Bolton 
w środkowej Anglii działalność 
prowadzi firma J.Dickinson&Sons 
Skip Hire. Przedsiębiorstwo prze-
twarza miejskie odpady komunal-
ne. Wykorzystuje przy tym zesta-
wione w ciągu technologicznym 
dwa przesiewacze MPB 20.55gh. 
Dzięki temu uzyskuje trzy dokład-
nie odseparowane frakcje, przy-
gotowane do kolejnych etapów 
recyklingu. Przesiewacze MPB 
20.55gh cieszą się opinią urządzeń 
bezproblemowych i niezawod-

nych, znakomicie radzących sobie 
z obróbką zagospodarowywanych 
materiałów. 

Maszyny recyklingowe Pronaru są 
użytkowane w Wielkiej Brytanii 
z dużą intensywnością, pracują 
po kilkanaście godzin na dobę. 
Po zaledwie kilku miesiącach od 
dostawy, niektóre mają już ponad 
800 motogodzin pracy. Łatwo się 
domyślić, iż w przypadku tego typu 
maszyn kluczowa jest ich bezawa-
ryjność. Niezamierzone unieru-
chomienie jednej z nich powoduje 
zatrzymanie całej linii, generując 
przez to znaczące straty.

Marka PRONAR w Wielkiej Bry-
tanii jest silna i wciąż się umacnia. 
W zestawieniach dokonywanych 
przez tamtejszych branżowych 
specjalistów coraz częściej ma-
szyny z Narwi zajmują pozycje 
liderów.  

Mateusz Romaniuk
Autor jest managerem produktu 
w Pronarze
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W maszynie zainstalowano szereg 
mechanizmów konstrukcyjnych do-
pasowujących ją do potrzeb brytyj-
skich nabywców, m.in. ułatwiający 
przekładanie podajnika bocznego 
na przeciwną stronę przesiewacza. 
Ponadto MPB 20.55gh wyposa-
żono w osadzone na podajnikach 
dodatkowe osłony (zabezpieczają 
przed ewentualnym wypadkiem) 
oraz nowy typ panelu sterującego 
z dużym wyświetlaczem. 

Maszyny recyklingowe Pronaru 
od wielu lat są dostępne na rynku 
brytyjskim. Mobilne przesiewa-
cze bębnowe z Narwi cieszą się 
dużą popularnością także w Szko-
cji. Szczególne zainteresowanie 
prezentowanym MPB 20.55gh 
okazali przedstawiciele lokalnych 
przedsiębiorstw zagospodaro-
wujących różne typy odpadów. 
Pytania potencjalnych nabywców 
dotyczyły przede wszystkim 

możliwości wykorzystywania 
przesiewacza do obróbki po-
szczególnych rodzajów odpadów. 
Stąd zasadne okazało się zapla-
nowanie w szkockich przedsię-
biorstwach pokazów pracy  
MPB 20.55gh.

Krzysztof Januć
Autor jest koordynatorem sprzedaży

zagranicznej w Pronarze

M O B I L N Y  P R Z E S I E W A C Z  B Ę B N O W Y  M P B 2 0 . 5 5 g h

PREZENTACJA NA TARGACH  
W EDYNBURGU

CRJ Services, dystrybutor mobilnych przesiewaczy bębnowych PRONAR w Wielkiej Brytanii, 
intensyfikuje działania promocyjne. Na targach ScotPlant, które odbyły się pod koniec kwietnia 

w Edynburgu (Szkocja), zaprezentował przesiewacz MPB 20.55gh.
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P R A C e  W D R O Ż e N I O W e

SEPARATORY BALISTYCZNE
Separatory balistyczne są urządzeniami stosowanymi w wielu branżach do separacji materiałów 
o różnych właściwościach fizycznych (rozmiar, gęstość, kształt). Jednak szczególnie dobrze spraw-
dzają się w sortowniach odpadów, gdzie są niezwykle pomocnymi urządzeniami na wstępnym eta-
pie segregacji. Pronar prowadzi prace nad wprowadzeniem do sprzedaży dwóch modeli separato-

rów balistycznych.

Wykorzystywanie separatorów 
balistycznych jest szczególnie efek-
tywne przy sortowaniu odpadów, 
zwłaszcza w procesie recyklingu. 
Mogą być one używane do sepa-
racji tworzyw sztucznych, metali, 
szkła, papieru i innych materiałów. 
Separatory te skutecznie odse-
parowują materiały o różnych 
frakcjach, co umożliwia ich dalsze 
przetwarzanie. 

W Pronarze są prowadzone 
prace nad wprowadzeniem na 
rynek dwóch modeli separatorów 
balistycznych: PRONAR SBA6 (6 
segmentów przesiewających) oraz 
PRONAR SBA8 (8 segmentów 
przesiewających). Zapotrzebo-
wanie na moc SBA6 wynosi 9,2 
kW, a SBA8 – 12,7 kW. Długość 
i wysokość obu modeli jest taka 
sama (odpowiednio: 8100 i 3200 
mm), natomiast 
różnią się 

one szerokością roboczą, która 
w modelu SBA6 wynosi 2950 mm, 
a w SBA8 – 3800 mm. PRONAR 
SBA6 może przerobić od 40 do 
60 ton odpadów w ciągu godziny, 
a PRONAR SBA6 – od 60 do 90 
ton. Masa urządzeń (w zależności 
od konfiguracji) wynosi: mniejsze-
go – około 6900 kg, a większego 
– około 8000 kg. 

Każdy z separatorów Pronaru 
służy do segregacji odpadów na 
trzy frakcje: lekką 2D, ciężką 3D 
i podsitową. Wspólną cechą oby-
dwu urządzeń jest to, że składają 
się one z ruchomych elementów 
przesiewających (każde o długości 
5,6 m), ustawionych pod regulo-
wanym kątem w zakresie od 8 do 
21°. Obrotowy ruch segmentów 
przesiewających jest wykorzysty-
wany do skutecznego oddzielenia 
poszczególnych frakcji materiałów 
różniących się właściwościami 
fizycznymi (gęstość, kształt i wiel-

kość). 

Lekkie i płaskie odpady 
(tektura, papier, folie, 

tkaniny) są pod-
bijane i prze-

suwają się 

ku górze separatora. Istotną rolę 
w oddzieleniu tej frakcji odgry-
wają wentylatory zainstalowane 
w przedniej ścianie separatora, 
które wspomagają przemieszcza-
nie się odpadów lekkich. Materiały 
ciężkie (kamienie, metale) przesu-
wają się w dół w kierunku przed-
niej części separatora. Segmenty 
przesiewające są perforowane, co 
umożliwia odseparowanie drob-
nych materiałów (piasek, żużel, 
kapsle), czyli tzw. frakcji podsito-
wej, która trafia pod separator – 
do zbiornika lub na przenośnik. 

Piotr Wasiluk 
Autor jest zastępcą kierownika Wydziału 
Wdrożeń w Pronarze

45MASZyNy KOMUNALNe I ReCyKLINGOWe 45

Zalety stosowania separato-
rów balistycznych Pronaru:
	� wysoka efektywność odsepa-

rowywania materiałów przy-
czynia się do zwiększenia 
wydajności pracy – zarówno 
przy zagospodarowywaniu 
odpadów, jak i w procesach 
produkcyjnych;
	� oszczędność energii wynika-

jąca z wykorzystania oporu 
powietrza (separator bali-
styczny charakteryzuje się 
mniejszym zapotrzebowa-
niem na energię niż urządze-
nia starszych generacji);
	� efektywny recykling su-

rowców zapewnia większą 
ochronę środowiska i wspo-
maga zrównoważony rozwój.



MRW 2.65 jest jednym z najmniej-
szych rozdrabniaczy wolnoob-
rotowych Pronaru. Jego zalety 
sprawiają, że doskonale sprawdza 
się w małych i średnich przedsię-
biorstwach. Niewielkie gabaryty 
maszyny pozwalają na jej łatwy 
transport, np. między składowi-
skami usługobiorców, a podwozie 
gąsienicowo-hakowe umożliwia 
swobodne manewrowanie na 
placu roboczym. Rozdrabniacz 
skonstruowano w taki sposób, 
aby mógł być szybko skonfiguro-
wany do obróbki wielu różnych 
materiałów. Inżynierowie Pronaru 
opracowali kilka typów wałów 
rozdrabniających oraz belek re-
dukujących frakcję. Odpowiednie 

konstrukcje i właściwa regulacja 
tych elementów umożliwiają 
otrzymywanie rozdrobnionych 
materiałów o potrzebnej wielkości 
frakcji. Specjalny system kaset, 
w których montowane są wały 
rozdrabniające, pozwala na ich 
bardzo szybką wymianę (około 
dwóch godzin). 

Pokazy pracy potwierdziły wszech-
stronność rozdrabniacza MRW 
2.65 przy zagospodarowywaniu 
różnego typu materiałów. W ciągu 
około dwóch miesięcy maszynę 
Pronaru zaprezentowano na 
dwunastu składowiskach, gdzie 
rozdrabniała ponad dwadzieścia 
różnych materiałów. MRW 2.65 

doskonale sprawdził się przy ob-
róbce odpadów zielonych, komu-
nalnych i budowalnych, np. papy 
budowlanej oraz wielu rodzajów 
drewna, a nawet szyberdachów 
samochodów. Podczas pokazów 
zaprezentowano również wymianę 
kasety z wałami, potwierdzając, 
że jest to łatwa czynność, którą 
można szybko wykonać. 

Rozdrabniacz MRW 2.65 wzbudził 
na tyle duże zainteresowanie, że 
kupiło go jedno z przedsiębiorstw, 
w którym przeprowadzano testy.

Hubert Maćkowiak
Autor jest regionalnym koordynatorem 
sprzedaży w Pronarze

R O Z D R A B N I A C Z  M R W  2 . 6 5 

POKAZY PRACY W BELGII
Wczesną wiosną do belgijskiego dilera Pronaru, firmy Herma, trafił mobilny rozdrabniacz wol-
noobrotowy MRW 2.65, którego efektywność pracy zaprezentowano podczas zorganizowane-
go wspólnie z Pronarem „Demo Tour”. Prezentacje pracy MRW 2.65 po raz pierwszy odbyły się 

w belgijskich przedsiębiorstwach zagospodarowujących odpady.

46 PRONAR MAGAZYN 2 (69) 2024



S O R T O W A N I e  O D P A D Ó W  B U D O W L A N y C H

NOWE WYMOGI PRAWNE
Przyszły rok przyniesie wiele zmian w  przepisach regulujących zagospodarowywanie odpadów 
budowlanych. O ile nie nastąpi kolejna zmiana ustawodawstwa, odpady te będą musiały być segre-
gowane na co najmniej sześć zasadniczych rodzajów: drewno, metale, szkło, tworzywa sztuczne, 

gips, odpady mineralne (w tym: beton, cegły, płytki i materiały ceramiczne). 

Żeby pomóc przedsiębiorstwom 
w zagospodarowywaniu odpadów 
budowlanych zgodnie z mającymi 
wejść w życie przepisami, Pronar 
wprowadził do oferty technolo-
giczną linię sortowniczą, którą 
tworzą: kabina oraz mobilny moduł 
podawania odpadów. Kabina 
sortownicza jest osadzana na be-
tonowych blokach, często wyko-
rzystywanych przez sortownie do 
wzmacniania szkieletu magazynu 
odpadów. Dzięki temu, kabina 
wraz z konstrukcją nie jest trwale 
związana z podłożem. Długość 
przenośnika, na którym odbywa się 
sortowanie, jest dostosowywana 
do wymogów zamawiającego, nato-
miast szerokość wynosi 1000 mm.  
Po obu stronach przenośnika 
zamontowano po trzy zamykane 
zsypy odpadów, co tworzy sześć 
stanowisk pracy. Odpowiednia 
budowa ocieplonej kabiny (m.in. 
trzyszybowa stolarka okienna 
i drzwiowa, stabilne poszycie oraz 
podłoga) zapewnia oszczędność 

energii i wygodne warunki pracy. 
Pomaga w tym także rozbudowana 
centrala wentylacyjno-grzewcza, 
która umożliwia aż 15-krotną wy-
mianę powietrza w ciągu godziny. 

Odpady z kontenera zasypowego 
(pojemność 7 m3) na przenośnik 
sortowniczy w kabinie trafiają po-
przez dwa przenośniki tzw. semi-
-mobilne (łatwe do przestawienia). 
Pierwszy z nich jest przenośnikiem 
łańcuchowym połączonym kon-
strukcyjnie z zasobnikiem, a drugi 
– wznoszącym (kieruje materiał do 
kabiny sortowniczej). 

Wyposażenie instalacji sortow-
niczej w dwa semi-mobilne prze-
nośniki umożliwia równomierne 
rozłożenie odpadów, a odpowied-
nie sterowanie ich prędkością 
pozwala regulować poziom zasypu 
odpadami z kabiny sortowniczej. 
Równomierne rozłożenie i ich 
odpowiednia gęstość, wpływa na 
skuteczność i wydajność sortowa-

nia. Nad przenośnikiem, poza kabi-
ną sortowniczą, jest umieszczony 
nadtaśmowy separator frakcji 
magnetycznej (FE).  

Zestaw urządzeń Pronaru two-
rzących linię technologiczną jest 
znakomitą propozycją dla przedsię-
biorstw przetwarzających odpady 
budowlane i porozbiórkowe, stałe 
odpady komunalne oraz przemy-
słowe. Zastosowanie w zestawie 
mobilnych przenośników sprawia, 
że mogą być one wykorzystywane 
także do innych prac (np. zała-
dunku przyczep). Natomiast brak 
stałego związania z podłożem nie 
wymaga uzyskiwania pozwoleń 
budowlanych.  Linia technologicz-
na Pronaru może stanowić jeden 
z modułów bardziej rozbudowane-
go systemu sortowania odpadów, 
nie tylko budowlanych.

Paweł Zubrycki 
Autor jest specjalistą ds. sprzedaży sprzętu 
komunalnego w Pronarze
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Maszyny Pronaru są we wrocław-
skim Ekosystemie podstawowym 
sprzętem do odpowiedniego 
zagospodarowywania odpadów 
zielonych. Ich kompostowanie wraz 
z bioodpadami ma na celu możliwie 
szybki i nieuciążliwy dla środo-
wiska rozkład substancji orga-
nicznych i przekształcenie całości 
w substancje próchnicze. 

Utworzona z mobilnych maszyn 
Pronaru (rozdrabniacza szyb-
koobrotowego, przesiewacza 
i przerzucarki kompostu) linia 

technologiczna najpierw rozdrab-
nia odpady (m.in. gałęzie, trawę, 
liście), później je miesza, a na-
stępnie przesiewa. Odpowiednio 
wyselekcjonowane odpady trafiają 
do rozdrabniacza szybkoobroto-
wego MRS 1.53 wyposażonego 
w zestaw 36 noży bijakowych 
(1000 obrotów na minutę), które 
rozdrabniają materiał do frakcji 
o wielkości 150 mm. Następnie 
– przy użyciu odpowiednich sit – 
jest ona zmniejszana nawet do 80 
mm. Opisany powyżej pierwszy 
etap przygotowania odpadów do 

kompostowania ma na celu zredu-
kowanie ich objętości i przerobie-
nie na materiał organiczny. Wybór 
modelu rozdrabniacza jest uzależ-
niony od potrzeb nabywcy. PRO-
NAR MRS 1.53 szczególnie dobrze 
sprawdza się w pracy z drewnem, 
gałęziami i słomą.

Kolejnym etapem przygotowania 
kompostu lub polepszacza glebo-
wego jest mieszanie przerzucarką 
MBA 4512g – na przygotowanej 
do tego płycie – wielu rodzajów 
materiałów. Maszynę napędza 

M A S Z y N y  P R O N A R U  P R A C U J Ą  
N A  W R O C Ł A W S K I C H  S K Ł A D O W I S K A C H 

ŁATWIEJSZE KOMPOSTOWANIE
Pronar dostarczył wrocławskiemu przedsiębiorstwu Ekosystem trzy maszyny recyklingowe: prze-
siewacz MPB 18.47g na podwoziu gąsienicowym, rozdrabniacz szybkoobrotowy MRS 1.53 oraz 
przerzucarkę MBA 4512g. Utworzyły one linię technologiczną, która umożliwia produkcję wyso-
kiej jakości kompostu oraz wielu rodzajów podłoży glebowych (tzw. polepszaczy). Dostarczone 
do Wrocławia urządzenia są wyposażone w systemy zapewniające obsłudze wysokie bezpieczeń-

stwo pracy przy zachowaniu optymalnych kosztów eksploatacji. 
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218-konny silnik Diesla spełnia-
jący normę emisji spalin EU Stage 
IV. Noże wału, lemiesze i ślizgi 
skrzydeł przerzucarki zostały 
wykonane z trudno ścieralnej stali. 
Formuje ona pryzmy o szeroko-
ści do 3,75 m i wysokości do 2,2 
m. Operator może w dowolnym 
momencie zmieniać kierunek 
obrotów wału – także podczas 
obciążenia kompostem. Zastoso-
wany w maszynie układ zraszania 
zwilża przerzucany materiał. Za-
pewnia to optymalne dojrzewanie 
masy kompostowej. MBA 4512g 
może też pracować w trudnych 
warunkach, co umożliwiają: układ 
podgrzewania oleju hydrauliczne-
go (w przypadku niskich tempe-
ratur) i system automatycznego 
oczyszczania chłodnic Cleanfix 
(szczególnie przydatny przy pracy 
w dużym zapyleniu). 

Konstruktorzy Pronaru zadbali też 
o komfort operatora przerzucarki. 
W znaczący sposób poprawia go 
fotel na pneumatycznym zawie-
szeniu z automatycznym pozy-
cjonowaniem i tłumieniem drgań. 
Wysokie osadzenie kabiny maszy-
ny zapewnia dobrą widoczność, 
a klimatyzacja i system ogrzewania 
umożliwiają pracę zarówno w bar-
dzo wysokiej, jak i w bardzo niskiej 
temperaturze otoczenia. 

Ostatnim etapem procesu jest 
przesiewanie kompostowanego 
materiału, które poprawia jego 
jakość i stanowi przygotowanie do 
sprzedaży. Wykorzystywany jest 
do tego przesiewacz MPB 18.47g 
na podwoziu gąsienicowym, które 
zapewnia maszynie sprawne prze-
mieszczanie po terenie kompo-
stowni. Aby proces późniejszego 

dojrzewania kompostu przebiegał 
sprawnie, cały materiał musi zo-
stać poddany oczyszczeniu z folii, 
kamieni, metalu, szkła, gruzu i in-
nych elementów nieorganicznych. 
Zamontowany z tyłu przesiewacza 
separator powietrzny, pozwala wy-
selekcjonować lekkie frakcje (folie 
z worków, papier). 

Dysponując, tak jak wrocław-
ski Ekosystem, przesiewaczem 
PRONAR MPB 18.47g z kilkoma 
wymiennymi bębnami o różnej 
wielkości oczek, ten bardzo ważny 
etap przygotowywania kompostu 
przeprowadza się bardzo sprawnie 
i z zachowaniem odpowiedniej 
dbałości o jego wysoką jakość. 

Sławomir Matyśkiewicz
Autor jest regionalnym kierownikiem 
sprzedaży w Pronarze 
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Karuzelowe przetrząsacze po-
kosów znajdują się wśród wielu 
rodzajów produkowanych przez 
Pronar maszyn. Maszyna taka 
składa się z modułowej ramy, do 
której przymocowano wytrzyma-
łe przekładnie karuzelowe. Na 
kazdej z nich zamocowano sześć 
lub siedem ramion roboczych 
zakończonych jednym podwójnym 
sprężystym palcem przetrząsają-
cym. Maszyny te równomiernie 
rozrzucają i przewracają materiał, 
pozbawiają go ziemi i torfu, jed-
nocześnie go nie niszcząc. Dzięki 
temu w końcowym etapie otrzymu-
jemy paszę wolną od zanieczysz-
czeń. W ofercie Pronaru znajdują 
się przetrząsacze: czterowirnikowe 
(PWP460 i PWP530), sześciowir-
nikowy PWP770 oraz – największa 
tego typu maszyna z Narwi – 
ośmiowirnikowy (PWP900). 

Szerokość robocza przetrząsa-
cza PWP460 wynosi 4,6 m, masa 
– 600 kg, a zapotrzebowanie na moc 
ciągnika – nie mniej niż 30 KM.  
Jest on przeznaczony dla małych 
i średnich gospodarstw. Konstruk-

cję przetrząsacza osadzono na 
zawieszeniu aktywnym z wahliwą 
głowicą, co – przy jego niewielkiej 
szerokości – zapewnia efektywne 
przetrząsanie (4,6 ha/h) oraz płynną 
pracę na zakrętach i obszarach 
pagórkowatych. Przetrząsacz 
PWP460 jest standardowo wyposa-
żony w amortyzatory stabilizujące 
ustawienie maszyny względem 
ciągnika. Jego modułową ramę 
wyposażono w cztery karuzele, 
a na każdej z nich zamontowano 
sześć ramion roboczych zakończo-
nych jednym podwójnym spręży-
stym palcem. Każda przekładnia jest 
wsparta na kole osadzonym w ze-
spole zawieszenia jezdnego. Mała 
odległość między wirnikami – przy 
jednoczesnym skróceniu ramienia 
palców – zapewnia sprawne rozrzu-
canie pokosów. Natomiast stosun-
kowo niewielkie wymiary maszyny 
powodują, że zajmuje ona mało 
miejsca, co ułatwia jej przechowy-
wanie po zakończeniu sezonu. 

PRONAR PWP530 jest przetrząsa-
czem o szerokości roboczej 5,3 m, 
wyposażonym w cztery karuzele 

z siedmioma ramionami roboczymi 
na każdej z nich. Głównym podze-
społem maszyny jest rama nośna 
połączona z układem mocowania 
za pomocą przegubu kulowego. 
Dlatego maszynę można agrego-
wać z każdym ciągnikiem wypo-
sażonym w układ zawieszenia 
kategorii I lub II. Rama nośna jest 
amortyzowana za pomocą dwóch 
amortyzatorów drgań umiejsco-
wionych pomiędzy ramą a układem 
mocowania do TUZ-a ciągnika. 
Amortyzowane zawieszenie za-
pewnia komfort pracy oraz dosko-
nałe kopiowanie terenu. Maszyna 
reaguje nawet na najmniejsze jego 
zróżnicowanie, przez co praca jest 
bardziej efektywna (mimo niewiel-
kich rozmiarów osiąga wydajność 
5,3 ha/h). 

Z kolei przetrząsacz PWP770 
o szerokości roboczej 7,7 m składa 
się z sześciu pracujących prze-
ciwbieżnie karuzel z siedmioma 
ramionami roboczymi na każdej 
z nich. Zewnętrzne karuzele są 
zamocowane na wychylnych mo-
dułach ramy nośnej, które umoż-

P R Z e T R Z Ą S A C Z e  P O K O S Ó W

JAKOŚĆ I WYDAJNOŚĆ 
W SZEROKIM WYBORZE

Roztrząsanie pokosów trawy oraz słomy i siana przyspiesza ich suszenie. Do tego celu są wyko-
rzystywane przetrząsacze pokosów, które – oprócz napowietrzania, spulchniania i przetrząsa-
nia dosuszanego siana – skutecznie zapobiegają trwałemu osadzaniu w darni zbędnych resztek 
i porostów. Z pokosów są wytrząsane nawet najdrobniejsze części roślin, które użyżniają darń, 

co pozytywnie wpływa na wzrost kolejnych roślin.
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liwiają optymalne dopasowanie 
maszyny do nierówności podłoża, 
co poprawia jej efektywność. Sześć 
karuzel pozwala osiągać wydajność 
7,7 ha/h. Szerokie koła o rozmia-
rze 16x6,5-8 zapewniają stabilną 
jazdę nawet na nierównym gruncie. 
Wywierają one mniejszy nacisk na 
podłoże, dzięki czemu pokos nie 
ulega zniszczeniu i nie jest wgnia-
tany w ziemię. Prosta i niezawodna 
konstrukcja przetrząsacza umożli-
wia wygodną obsługę. 

PWP900 o szerokości roboczej 9 m 
jest zmodernizowaną i wydajniej-
szą wersją przetrząsacza PWP460. 
Zamontowano w nim osiem wir-
ników z sześcioma ramionami na 
każdym z nich. Przekładnia wir-
ników i przekładnia centralna są 
takie same jak w modelu PWP460. 
Ze względu na większą liczbę 
wirników, konstrukcja przetrząsa-
cza została wzmocniona. Maszyna 
najlepiej sprawdza się w średnich 
i dużych gospodarstwach. Osiąga 
wydajność aż 9 ha/h. Przetrząsacz 
może współpracować z ciągnikami 
średniej mocy (nie mniejszej niż  

70 KM wyposażonych w układ 
zawieszenia kategorii I i II). 

Obecnie konstruktorzy Pronaru 
prowadzą testy terenowe ciągnio-
nego przetrząsacza dwunastowir-
nikowego PWP1350 o szerokości 
roboczej 13,5 m. Przetrząsacz jest 
adresowany do właścicieli gospo-
darstw o dużych areałach użytków 
zielonych. Maszyna jest transpor-
towana na wózku, który stanowi 
przedłużenie konstrukcji dyszla. 
Obsługa mechanizmów regulują-
cych pracę przetrząsacza następuje 
poprzez zawory jedno- i dwustron-
nego działania instalacji hydraulicz-
nej ciągnika. Taki system sterowania 
ułatwia rozkładanie i składanie 
maszyny. Boczna osłona i tylna 
belka są rozkładane automatycznie. 
Nisko umiejscowiony punkt zaczepu 
masywnej ramy głównej umożliwia 
bezpieczny transport przetrząsacza. 
Koła podwozia o rozmiarze 340/55-
16 znajdują się blisko uchwytów 
palców, pełniąc jednocześnie rolę 
kół kopiujących karuzeli. Centralne 
karuzele są wyposażone w ogumie-
nie balonowe 18,5x50-8, co po-

prawia rozkład ich ciężaru podczas 
pracy. Maszynę wyposażono w me-
chanizm blokady wybranej pozycji 
koła przy pomocy jednego sworznia. 
Po złożeniu szerokość PWP1350 
wynosi jedynie około 3 m, co   
ułatwia transport i przechowywanie 
w pomieszczeniach. 

Przetrząsacze Pronaru doskonale 
kopiują teren, nawet nierówny. 
Umożliwiają też pracę na stokach. 
Sprawdzają się w wielu gospodar-
stwach niezależnie od posiadanego 
areału czy lokalizacji łąki. Dzięki 
wysokiej jakości wykonania, dużej 
wydajności, mocnej konstrukcji, 
możliwości współpracy z wieloma 
modelami ciągników, niskim kosz-
tom eksploatacji, nieskomplikowa-
nej obsłudze oraz 36-miesięcznej 
gwarancji, przetrząsacze Pronaru 
cieszą się ugruntowaną pozycją 
w kraju oraz zagranicą i ciągle znaj-
dują nowych nabywców.

Dariusz Szymański
Autor jest przedstawicielem handlowym 
Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 
w Wasilkowie
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Stosowanie TMR upraszcza żywie-
nie, podnosi mleczność krów i ob-
niża koszty produkcji mleka. Liczne 
badania naukowe potwierdzają, 
że dzięki wymieszaniu składników 
paszowych zwierzęta są pozbawio-
ne możliwości ich wybierania i tym 
samym spożywają paszę o równo-
miernych składnikach. Gwarantuje 

to ich optymalne odżywianie. A to 
z kolei przyczynia się do wzrostu 
mleczności i zmniejszenia zacho-
rowań. 

Pronar produkuje osiemnaście 
modeli wozów paszowych o pojem-
nościach od 5 do 18 m3 z jednym 
lub dwoma pionowymi ślimakami 

rozdrabniającymi. Solidna i spraw-
dzona konstrukcja, szeroki wybór 
wyposażenia dodatkowego oraz 
wysoka jakość wykonania pozwa-
lają dobrać maszynę do potrzeb 
każdego gospodarstwa. Przy 
wyborze modelu wozu paszowego 
należy uwzględnić m.in. wielkość 
stada, konstrukcję i cechy obory, 

W O Z y  P A S Z O W e 

OSIEMNAŚCIE MODELI  
W OFERCIE

Technika żywienia krów TMR (ang. Total Mixed Ration) opiera się na pełnowartościowej dawce do-
brze wymieszanej i odpowiednio rozdrobnionej, a następnie równomiernie rozsypanej. W jej sku-
tecznym stosowaniu pomocne są wozy paszowe. Pronar produkuje osiemnaście modeli tego typu 
maszyn o pojemnościach od 5 do 18 m3 z jednym lub dwoma pionowymi ślimakami rozdrabniający-
mi. Solidna i sprawdzona konstrukcja, szeroki wybór wyposażenia dodatkowego oraz wysoka ja-
kość wykonania pozwalają dobrać wóz dostosowany do potrzeb każdego właściciela gospodarstwa.
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sposób zadawania paszy, a także 
posiadane ciągniki. 

Małe wozy paszowe VMP-5S, 
VMP-5ST, VMP-6S, VMP-6ST 
(o pojemnościach 5 i 6 m3) są prze-
znaczone dla mniejszych gospo-
darstw z obsadą około 20-30 krów 
oraz dla hodowców posiadających 
niskie obory. Zbiorniki tych wozów 
charakteryzują się wysoką sztyw-
nością i odpornością na ścieranie. 
Poszczególne maszyny mogą 
być wyposażone w boczne okno 
wysypowe lub w boczne i tylne – 
w zależności od potrzeb klienta. 
Zastosowanie ślimaka mieszające-
go o optymalnym kształcie pozwala 
znacząco skrócić czas przygotowa-
nia paszy. Wysokiej jakości noże 
tnące gwarantują długą i bezawa-
ryjną pracę. Trzypunktowy system 
wagowy pozwala na dokładne 
odmierzanie ilości stosowanych 
komponentów. Maszyny te cechują 
się niskim zapotrzebowaniem na 
moc ciągnika. 

Dla gospodarstw średnich z obsa-
dą 40-60 krów Pronar proponuje 
wozy VMP-10 (wysyp boczny) 
oraz VMP-10S (wysyp po prze-
kątnej). Konstrukcja tych maszyn 
(regulacja wysokości wozu przy 
jego stałej szerokości) umożli-
wia dopasowanie parametrów 

technicznych do indywidualnych 
potrzeb. Wóz może być wyposa-
żony w dodatkową przekładnię, 
która zmniejsza zapotrzebowanie 
na moc ciągnika. Natomiast zasto-
sowanie w zbiorniku mieszającym 
profilowanych ścian bocznych 
o grubości 8 mm (poprawiają 
sztywność zbiornika zasypowego) 
i 20-mm podłogi oraz przekładni 
planetarnej renomowanego pro-
ducenta gwarantuje długą i bez-
problemową eksploatację.

Dla średnich gospodarstw Pronar 
proponuje dwa – ostatnio wprowa-
dzone do sprzedaży – modele wo-
zów paszowych: VMP-8/1-T oraz 
VMP 10/1-T. Kształt zbiorników 
w tych maszynach został zopty-
malizowany (są wyższe i węższe), 
co – w połączeniu z odpowiednio 
dobranym ślimakiem – znacząco 
usprawnia mieszanie paszy. Zasto-
sowanie transportera poprzecz-
nego z przodu zbiornika pozwala 
dozować paszę zarówno na lewą, 
jak i na prawą stronę. Prędkość 
wyładunku jest regulowana przez 
stopień otwarcia zasuwy przedniej. 
Na życzenie nabywcy wóz może 
zostać wyposażony w tylny wysyp 
z zasuwą, co znacznie usprawnia 
pracę w wąskich korytarzach 
paszowych. Układ przeniesienia 
napędu obu wozów jest oparty na 

systemie dwóch przekładni (reduk-
cyjna i planetarna).

Dla dużych gospodarstw Pronar po-
leca dwuślimakowe wozy paszowe 
serii DVMP: DVMP-12, DVMP-14, 
DVMP-16, DVMP-18 z jednym wy-
sypem z przodu po prawej stronie 
i jednym wysypem z tyłu po lewej 
stronie, a także DVMP-12T, DVMP-
-14T, DVMP-16T, DVMP-18T z po-
przecznym przenośnikiem umiesz-
czonym z przodu. Pojemności tych 
wozów paszowych wynoszą: 12, 14, 
16 i 18 m3. Serię DVMP wyróżnia 
nowa konstrukcja ślimaków miesza-
jących. Spiralna budowa ich zwojów 
o grubości 14 mm zapewnia szybkie 
i wydajne mieszanie paszy. W ma-
szynach tych mogą być zamonto-
wane magnesy, których zadaniem 
jest wyłapanie z paszy metalowych 
ciał obcych, co znacznie zwiększa 
bezpieczeństwo zwierząt. Układ 
przeniesienia napędu jest oparty na 
systemie trzech przekładni (jedna 
redukcyjna i dwie planetarne). Za 
regulację prędkości obrotowej 
mieszadeł odpowiada przekładnia 
dwubiegowa, w której wbudowano 
dźwignię zmiany biegów.

Krzysztof Kozłowski
Autor jest przedstawicielem handlowym 
w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru 
w Brańsku

55MASZyNy DO ZBIORU ZIeLONeK 55



Kosiarka KPR700 służy do roz-
drabniania na polach pozostałości 
po uprawie kukurydzy, tytoniu 
czy słonecznika. Świetnie radzi 
sobie z mulczowaniem trwałych 
użytków zielonych i ich koszeniem 
na trudnych terenach, na których 
występują krzaki i zarośla (do 
średnicy  
2 cm). Mulczer ścina i jednocześnie 
rozdrabnia materiał rozkładając go 
po skoszonej powierzchni. Dzięki 
temu resztki roślinne zostają pod-
dane procesowi mineralizacji i są 
ponownie wprowadzane do gleby.
Nowoczesne rozwiązania kon-

strukcyjne i innowacyjne techno-
logie wykorzystane w procesach 
produkcyjnych oraz wysoko 
gatunkowe materiały zastosowa-
ne w budowie kosiarki PRONAR 
KPR700 pozwalają ją eksploato-
wać w najbardziej wymagających 
warunkach. Maszyna charaktery-
zuje się wysoką niezawodnością, 
wydajnością i precyzją koszenia. 
Wynika to z jej parametrów 
roboczych i budowy. Szerokość 
robocza KPR700 wynosi 7 m, 
kopiowanie terenu mieści się 
w zakresie 15° w dół i 30°  
w górę, konstrukcja jest osadzo-

na na sztywnej i mocnej ramie, 
zaś noże są wykonane z trudno-
ścieralnej stali.

 Wysokość zawieszenia kosiarki na 
układzie jezdnym można regulo-
wać hydraulicznie przy pomocy 
siłownika i układu cięgien połą-
czonych z dyszlem. W przypadku 
maksymalnego opuszczenia, 
maszyna opiera się na płozach 
usytuowanych pod przednią 
częścią płyty środkowej oraz na 
brzegach skrzydeł. Płynna regu-
lacja wysokości koszenia pozwala 
na dokładniejsze koszenie (dosto-

K O S I A R K A  R O Z D R A B N I A J Ą C A  K P R 7 0 0

WIĘKSZA, SZYBSZA, 
DOKŁADNIEJSZA

Kosiarka KPR700 (mulczer) jest zmodernizowaną wersją KPR500, przeznaczoną do rozdrabnia-
nia roślin. Zalety użytkowe maszyny są najlepiej dostrzegalne przy pracy na dużych obszarach. 
Zastosowanie w kosiarce noży z trudnościeralnej stali o odpowiednio zaprojektowanym kształ-
cie pozwala na dokładniejsze – niż w poprzednim modelu – rozdrabnianie materiału. Zwiększo-
na szerokość robocza oraz ulepszone rozwiązania konstrukcyjne przyczyniają się do zwiększe-

nia wydajności i wyższej jakości koszenia.
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sowane do wymogów użytkowni-
ka). Wytrzymała rama mulczera 
(składa się z części centralnej oraz 
dwóch skrzydeł) jest wyposażona 
w osiem kół jezdnych, co pozwala 
właściwie rozłożyć jej ciężar, za-
pobiegając uszkodzeniom (kole-
inom) podłoża.

Głównymi elementami roboczy-
mi KPR700 są: płyta środkowa 
z zawieszeniem i głowicą tnącą 
oraz składane skrzydła z głowi-
cami tnącymi. Skrzydła kosiarki 
składane są do pozycji transpor-
towej przy pomocy siłowników 

hydraulicznych. Głowice tnące 
napędza układ przeniesienia na-
pędu składający się z przekładni 
kątowych, wałów przegubowo-
-teleskopowych i przekładni roz-
dzielającej. Konstrukcja w stre-
fie rozdrabniania materiału, 
skrzydła oraz pokład główny są 
wzmocnione blachami odpornymi 
na uderzenia i ścieranie. W celu 
ochrony przed wyrzucanymi 
spod noży tnących elementami 
zastosowano osłony łańcucho-
we. Maszyna wyposażona jest 
w światła pozycyjne, hamowania 
i kierunkowskazy.

Kosiarka KPR700 jest oferowana 
z jednym z trzech wariantów zacze-
pu: dolnym (ø40 mm), obrotowym 
(ø50 mm) i kulowym K80. Może 
być także wyposażona w głowice 
z 6 nożami wraz z zestawem prze-
ciwnoży. Parametry robocze, użyte 
do produkcji wysokogatunkowe 
materiały oraz jakość wykona-
nia wyróżniają kosiarkę Pronaru 
wśród tego typu maszyn innych 
producentów.

Michał Bobkowski
Autor jest starszym specjalistą ds. handlu 
zagranicznego w Pronarze
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Prowadzi Pan prężnie działają-
ce gospodarstwo. Jaki jest jego 
profil? 
– Gospodaruję na powierzchni około 
100 ha. Skupiam się głównie na 
produkcji mlecznej. Dlatego posia-
dam dużo użytków zielonych. Muszę 
przygotowywać znaczne ilości paszy 
dla krów. Aby robić to szybko i bez-
problemowo, potrzebuję najwyższej 
jakości maszyn zielonkowych, m.in. 
odpowiedniej zgrabiarki.

Zgrabiarka należy do podstawo-
wych maszyn przy zagospodaro-

wywaniu użytków zielonych. 
- No właśnie. Stanąłem przed 
koniecznością wymiany mało 
wydajnej zgrabiarki jednokaru-
zelowej. Jedną z możliwości, jaką 
brałem pod uwagę, była zgrabiarka 
PRONAR ZKP800. Oglądałem ją na 
placu Fabrycznego Punktu Sprzeda-
ży w Sztabinie. Sprawiała wrażenie 
maszyny o bardzo solidnej kon-
strukcji. Po przeanalizowaniu ofert 
innych producentów oraz poznaniu 
opinii użytkowników produktów 
Pronaru zdecydowałem się na 
zakup dwukaruzelowej zgrabiarki 

ZKP800. Oferta jej zakupu okazała 
się najbardziej atrakcyjna. 

Dlaczego wybrał Pan model 
ZKP800? 
- Jak już wcześniej wspominałem, 
zależało mi na maszynie o wiele 
wydajniejszej niż poprzednia. Mak-
symalna szerokość robocza ZKP800 
– co mnie bardzo cieszy – wynosi 
aż 8 metrów. Ponadto, za pomocą 
siłowników hydraulicznych, można 
ją w wygodny i prosty sposób regu-
lować w zakresie jednego metra (od 
7 do 8 metrów). To wszystko spełnia 

Z G R A B I A R K A  D W U K A R U Z e L O W A  Z K P 8 0 0

MASZYNA JEST BEZAWARYJNA!
ZKP800 jest największą dwukaruzelową zgrabiarką Pronaru z możliwością zgrabiania pokosu do 
środka. Innym modelem, opartym na tej samej zasadzie działania, jest ZKP690. Ponadto Pronar 
produkuje także dwukaruzelowe zgrabiarki odkładające pokos do boku: ZKP801 oraz ZKP900D. 
Tomasz Pycz z miejscowości Karoliny (gmina Sztabin, woj. podlaskie) jest właścicielem m.in. zgra-

biarki ZKP800. 

58 PRONAR MAGAZYN 2 (69) 2024



potrzeby, jakie pojawiają się przy 
pracy na moich łąkach.

Zgrabiarkę Pronaru użytkuje Pan 
już od 2016 roku. Jaka – po tylu 
latach – jest jej ocena? 
- Wybór ZKP800 oceniam jako strzał 
w dziesiątkę. Maszyna świetnie zgra-
bia materiał, pasza jest bardzo dobrej 
jakości. Dużym plusem jest również 
jej trwałość. Pomimo długiego okresu 
użytkowania, malatura zgrabiarki 
oraz jej właściwości robocze są bez 
zarzutu. Nie mam z nią żadnych 
problemów eksploatacyjnych. Nie 

przydarzyły się żadne awarie, które 
unieruchomiłyby maszynę. Cieka-
wostką jest, że pomimo bardzo dużej 
liczby hektarów zgrabionych łąk, 
nawet zęby grabiące są oryginalne. 
Maszyna jest bezawaryjna! 

Czy posiada Pan inne maszyny 
Pronaru? 
- Owszem, mam duże zaufanie do 
Pronaru. Posiadam jeszcze przetrzą-
sacz pokosów PWP530, rozrzutnik 
obornika NV161/4, wycinak do 
kiszonki WK 1,5EW oraz przyczepę 
skorupową T679M. Ze wszystkich 

produktów jestem bardzo zadowo-
lony. Ciężko znaleźć producenta 
oferującego tak dobre maszyny w tak 
niewygórowanych cenach. 

Dziękuję za rozmowę. 

Karol Ziarko
Autor jest przedstawicielem handlowym 
w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru 
w Sztabinie
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Ze zgrabiarką Pronaru nie 
mam żadnych problemów 

eksploatacyjnych.
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Proszę opowiedzieć o swoim 
przedsiębiorstwie.
- Firma powstała w 2002 roku. Jej 
główną działalnością jest komplek-
sowe utrzymanie infrastruktury 
drogowej. Wykonuję wszelkie roboty 
związane z naprawą dróg oraz prace 
poprawiające bezpieczeństwo 
w okresie zimowym, m.in. odśnieżanie 
i zmniejszanie śliskości.

Dlaczego wybrał pan przyczepę 
PRONAR T701HP? 
- Od dłuższego czasu zastanawiałem 
się nad zakupem takiej przycze-
py. Wynikało to z utrudnień przy 
eksploatacji samochodu ciężarowego 

w trudnych warunkach terenowych. 
Nie miałem pewności, że dojadę nim 
wszędzie, gdzie będę tego potrzebo-
wał. 

Stanął Pan więc przed konieczno-
ścią wyboru modelu przyczepy
- Tak. Przyczepa T701HP okazała się 
najbardziej dopasowana do moich 
oczekiwań. Po zagregowaniu z cią-
gnikiem rolniczym bez problemów 
dostarczam i odbieram materiały po-
trzebne przy wszelkich inwestycjach 
drogowych. 

Czy pański wybór od razu padł na 
markę PRONAR?

- Na początku brałem także pod 
uwagę zakup przyczepy innych 
producentów. Oferta zarówno na 
polskim rynku, jak i poza granica-
mi naszego kraju jest dość duża. 
Jednak mój lokalny patriotyzm, ale 
też wysoka jakość maszyn Prona-
ru, których użytkownikiem jestem 
już od kilku lat, przyczyniły się do 
podjęcia decyzji o kupnie maszyny 
z Narwi. I to była właściwa decy-
zja.

Czy kupił Pan przyczepę w wersji 
standardowej, czy dostosował jej 
wyposażenie do potrzeb przedsię-
biorstwa?

P R Z Y C Z E P A  B U D O W L A N A  T 7 0 1 H P 

DOPASOWANA DO POTRZEB
Przyczepą T01HP zagregowaną z ciągnikiem rolniczym bez problemów dostarczam i odbieram 
materiały potrzebne przy wszelkich inwestycjach drogowych – mówi właściciel firmy Hydro-

-Bud z Zabłudowa (woj. podlaskie) Bogdan Lulewicz. 
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- Już wersja standardowa jest bardzo 
ciekawie wyposażona, m.in.: w resoro-
wany dyszel, zawieszenie typu boogie 
(z resorem parabolicznym o rozsta-
wie osi 1600 mm i z dużym kątem 
wychyłu) wraz ze skrzynią ładunkową 
wykonaną ze stali trudnościeralnej. To 
wszystko może zadowolić niejednego 
wymagającego klienta. Ustalając 
zestaw wyposażenia – ze względu na 
pracę na grząskich terenach – posta-
nowiłem zamontować w przyczepie 
duże koła o rozmiarze 600/55 R26,5.

Wspomniał Pan o innych ma-
szynach Pronaru użytkowanych 
w przedsiębiorstwie… 

- Posiadam również przyczepy na za-
wieszeniu tandem – burtową T663/1 
oraz niskopodwoziową PC2300. 
Pierwsza z nich doskonale, tak jak 
T701HP, sprawdza się w transporcie 
wielu materiałów, w tym sypkich. 
Natomiast PC2300 wykorzystuję 
do transportu sprzętu budowlanego. 
Oprócz przyczep, posiadam także 
maszyny komunalne Pronaru: pług 
odśnieżny PUV3300 oraz posypy-
warkę zawieszaną PS-250M.

Czy planuje Pan zakup kolejnych 
maszyn Pronaru?
- Rynek usług związanych z budo-
wą i utrzymaniem dróg ciągle się 

zmienia, wchodzą nowe technologie. 
Panuje na nim duża konkurencja. 
Aby działalność firmy była opłacalna 
ekonomicznie, park maszynowy musi 
być stale unowocześniany. Dlatego 
planuję zakup większej posypywarki, 
która pozwoli mi pracować bardziej 
efektywnie.

Dziękuję za rozmowę.

Łukasz Daniszewski
Autor jest kierownikiem Fabrycznego 
Punktu Sprzedaży Pronaru w Wasilkowie

Zakup maszyny  
z Narwi był właściwą 

decyzją.
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Rozrzutniki N262/1 i N262/2 są 
bardzo wszechstronne – wykorzy-
stuje się je zarówno do rozsiewania 
nawozów mineralnych, jak i do 
nawożenia organicznego. Maszyny 
te bardzo dobrze sprawdzają się 
nie tylko w dużych, wielkoobszaro-
wych kombinatach, ale także w go-
spodarstwach średniej wielkości. 
Oba modele rozrzutników cechuje 
wysoka skuteczność działania, wy-
nikająca z zastosowania zaawan-
sowanych rozwiązań technicznych, 
które wpływają na podniesienie 
ekologiczności upraw.

Jednym z filarów ekologicznego 
sposobu upraw jest wykorzysty-
wanie nawozów organicznych. Ich 
systematyczne stosowanie, przy 
zmniejszaniu dawek nawozów 
mineralnych, pozytywnie wpływa 
na zawartość próchnicy w gle-
bie, a tym samym na jej żyzność 
i wzrost plonów. Nowoczesne 
rozrzutniki serii N, pozwalając 
właściwie i równomiernie dozować 
m.in. nawozy organiczne na całej 
szerokości roboczej, przyczyniają 
się do zwiększenia plonu i poprawy 
jego jakości. 

Rozrzutniki wyróżnia przede 
wszystkim solidna konstrukcja, 
oparta na wytrzymałych materia-
łach gwarantujących długotrwałą 
i niezawodną pracę nawet w trud-
nych warunkach. Nie bez zna-
czenia są także ich odpowiednio 
wytrzymałe systemy napędowe. 

Wyposażone są one w mechanizmy 
przekładniowe, które zapewniają 
płynną pracę, jednocześnie mini-
malizując wykorzystanie mocy cią-
gnika – nawet przy dużych obciąże-
niach. Dzięki temu rozrzutniki te są 
bardziej wydajne niż porównywal-
ne maszyny innych producentów. 
Rozrzutniki Pronaru uzyskują też 
przewagę dzięki zaawansowanemu 
technicznie systemowi sterowania. 
Są wyposażone w panel sterowa-
nia, który umożliwia precyzyjne 
ustawianie parametrów dozowa-
nia (w tym szerokości i odległości 
rozrzutu), co pozwala dostosować 
pracę maszyny do indywidualnych 
potrzeb.

Jednak walory użytkowe obu 
rozrzutników serii N szczególnie 
podnoszą zastosowane rozwią-
zania konstrukcyjne, pozwalające 
w większym stopniu dbać o śro-
dowisko i czystość na drogach. 
Zamontowane w rozrzutnikach 

mechanizmy minimalizują emisje 
zanieczyszczeń (kierują je w kie-
runku gruntu) i - poprzez tylne kla-
py – zabezpieczają drogi publiczne 
przed zanieczyszczeniem.

Najchętniej kupowanym przez 
ukraińskich właścicieli gospo-
darstw rozrzutnikiem Pronaru jest 
model N262/1. Jego parametry 
techniczne spełniają zapotrze-
bowanie zarówno średnio-, jak 
i wielkoobszarowych gospodarstw. 
Ładowność N262/1 wynosi 14 ton, 
pojemność – 14 m3, powierzchnia 
ładunkowa 11 m2, rozstaw kół – 
1940 mm, a wymiary gabarytowe 
(dł./wys./szer.) – 9000/2550/3740 
mm. Obciążenie oka dyszla może 
dochodzić do 2200 kg. Optymal-
ne parametry pracy (dozowanie 
nawet 4 m3 materiału na minutę) 
rozrzutnik uzyskuje przy współpra-
cy z ciągnikami o mocy nie mniej-
szej niż 147,4 KM, wyposażonymi 
w WOM o 1000 obr./min. 

N262/1 umożliwia nawożenie pól 
nawozami organicznymi (różnymi 

R O Z R Z U T N I K I  N 2 6 2 / 1  I   N 2 6 2 / 2

SPRAWDZAJĄ SIĘ 
TEŻ NA UKRAINIE

Nowoczesne rolnictwo wymaga innowacyjnych maszyn, które nie tylko przyczyniają się do wzro-
stu wydajności pracy, ale ich eksploatacja jest także przyjazna dla środowiska. Do maszyn spełnia-
jących te wymogi należą rozrzutniki Pronaru serii N: N262/1 i N262/2. Świetnie sprawdzają się 
one nie tylko w polskich, ale i w ukraińskich gospodarstwach, które charakteryzują się średnimi 

i dużymi obszarami upraw.
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obornikami, torfem, kompostem, 
a nawet materiałami półpłynny-
mi) oraz wapnem. Maszyna jest 
bardzo mocna i trwała. Na jej ramie 
zamontowano skorupową skrzy-
nię ładunkową o wysokości 1265 
mm, wyposażoną w przenośnik 
z czterema łańcuchami o grubości 
14 mm o napędzie hydraulicznym 
i z bezstopniową regulacją pręd-
kości przesuwu. N262/1 jest też 
wyposażony w adapter rozrzucają-
cy z dwoma bębnami ślimakowymi 
z przykręcanymi łopatkami i dwo-
ma szeroko rozrzucającymi dyska-
mi z czterema przykręcanymi łopat-
kami na każdym dysku. Możliwość 
regulacji kąta nachylenia łopat 
adaptera – w zależności od rodzaju 
rozrzucanego materiału – zapewnia 
szerokość rozrzutu aż do 25 m.

Najlepiej dostosowany do specy-
fiki ukraińskiego rolnictwa jest 
największy rozrzutnik Prona-

ru – N262/2. Jego bardzo duże 
możliwości techniczne są doce-
niane przez coraz większą liczbę 
kolejnych nabywców. Wydajność 
tego modelu, podobnie jak N262/1 
– w zależności o dozowanego 
materiału – dochodzi do 4 m3 na 
minutę. Jednak uzyskanie takiej 
wydajności wymaga zagregowania 
z ciągnikiem o mocy nie mniej-
szej niż 170 KM, wyposażonym 
w WOM o 1000 obr/min.

Ładowność największego roz-
rzutnika Pronaru wynosi 18 ton, 
pojemność – 18 m3 (opcjonalnie, po 
zamontowaniu nadstaw – nawet 
22,4 m3), powierzchnia ładunko-
wa – 11,1 m², rozstaw kół – 1940 
mm, a wymiary gabarytowe (dł./
wys./szer.) – 8780/2540/3450 
mm. Obciążenie oka dyszla może 
dochodzić do 3000 kg. W N262/2 
zamontowano podwójny przeno-
śnik z czterema łańcuchami o gru-

bości 14 mm, wykonanymi z wy-
sokogatunkowej stali, z napędem 
hydraulicznym oraz bezstopniową 
regulacją prędkości przesuwu. 
Maszyna jest wyposażona w pio-
nowy dwuwalcowy ślimakowy 
adapter rozrzucający z wymienny-
mi nożami. 

Na zamówienie w rozrzutniku 
N262/2 można zamontować: 
kierowaną biernie tylną oś skrętną 
z hydrauliczną instalacją blokady 
skrętu, system elektronicznej 
bezstopniowej regulacji prędkości 
przenośnika podłogowego, hydrau-
licznie otwieraną dwuskrzydłową 
osłonę tylną (deflektor ogranicza-
jący rozrzut), a także dodatkowe 
nadstawy do transportu zielonek, 
zwiększające ładowność skrzyni.

Urszula Bienasz
Autorka jest specjalistką ds. handlu 
zagranicznego w Pronarze
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Nowy model charakteryzuje więk-
szymi wymiarami gabarytowymi. 
Skrzynia ładunkowa PT612L jest 
aż o 70 cm dłuższa (jej wymiary 
wynoszą: długość – 5300 mm, 
szerokość – 2420 mm), co prze-
kłada się na większą powierzchnię 
ładunkową (z 11 m2 do aż 12,8 m2) 
i pojemność 15,4 m3. Dzięki temu 
można przewieźć więcej skrzynio-
palet, big-bagów, bel słomy i innych 
materiałów wymagających dużo 
miejsca na przyczepie.

Podobnie jak pozostałe modele 
serii PT, przyczepa PT612L jest 

wyposażona w mechanizm trój-
stronnego wywrotu oraz w cen-
tralny system ryglowania ścian. 
W PT612L wysokość nadstaw 
wynosi tyle samo, co wysokość 
burt, czyli 600 mm (w PT612: burty 
– 600-mm, nadstawy – 800-mm). 
Dzięki temu, przyczepa jest niższa 
o 12 cm (w porównaniu z PT612), 
co ułatwia jej załadunek. Niewiel-
ka wysokość przyczepy (zaledwie 
2600 mm) umożliwia również zała-
dunek ze starszych modeli kombaj-
nów, w których rura wyładowcza 
jest krótka i nie pozwala skierować 
zboża na odpowiednią wysokość. 

Ściany przyczepy zostały wykona-
ne z wytrzymałych profili, które 
powstały w wyniku zastosowania 
zaawansowanej technologii pro-
filowania blach i spawania lasero-
wego.

Atutem PT612L jest niżej poło-
żony środek ciężkości. Wynika to 
z mniejszej wysokości oraz szer-
szego rozstawu kół. Dzięki temu, 
przyczepa zachowuje większą sta-
bilność, a jej użytkowanie wiąże 
się z niewielkim prawdopodobień-
stwem wywrotki. Standardowo 
jest w niej montowane ogumienie 

P R Z y C Z e P A  D W U O S I O W A  P T 6 1 2 L

NIE ZAWODZI NAWET  
NA GRZĄSKICH POLACH

Pronar od lat jest producentem dwuosiowych przyczep burtowych serii PT. Ich ładowności wyno-
szą 6, 8, 10 oraz 12 ton, a konstrukcje skrzyń ładunkowych są przystosowane do przewozu euro-
palet. Szczególnie duże zainteresowanie rolników, ze względu na walory użytkowe, wzbudza zmo-

dernizowana wersja 12-tonowej przyczepy PT612 – PT612L.
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o rozmiarze 385/65/R22,5 oraz 
system oświetlenia typu LED, 
którego tylne lampy są zabezpie-
czone osłonami. W przyczepie 
PT612L standardowo montuje 
się również rynnę zsypową, która 
umożliwia precyzyjny rozładunek 
przyczepy. Konstrukcja okna zsy-
powego pozwala w prosty sposób 
podłączyć podajnik ślimakowy, 
który ułatwia współpracę z siew-
nikiem.

Parametry techniczne i elementy 
wyposażenia sprawiają, że PT612L 
doskonale sprawdza się w transpo-

rcie płodów rolnych nawet w trud-
nych warunkach terenowych, np. 
jesienią, kiedy w trakcie kukury-
dzianych żniw pogoda zawodzi 
i nieraz trzeba transportować 
kukurydzę z grząskiego pola.

Walory użytkowe przyczepy 
PT612L docenił Radosław Godun 
z miejscowości Augustowo (gmina 
Bielsk Podlaski, powiat bielski). Pan 
Radosław kupił pierwszą przy-
czepę PT612L już w 2022 roku, 
a kolejną rok później. – Zestaw 
moich dwóch przyczep PT612L 
mknie po drodze jak ,,po szynach” 

– maksymalnie z prędkością do 
40 km/h. To wspaniałe maszyny, 
którymi powinni się zainteresować 
rolnicy, chcący zwiększyć dochodo-
wość swoich gospodarstw – mówi 
Radosław Godun.

Daniel Brzozowski 
Autor jest przedstawicielem handlowym 
Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 
w Brańsku

RADOSŁAW  
GODUN

Zestaw moich dwóch 
przyczep PT612L 

mknie po drodze jak 
,,po szynach”.
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Proszę opowiedzieć o gospodar-
stwie „Eco-Progres”.
- Zajmujemy się szeroko pojętą pro-
dukcją rolną, zaczynając od produkcji 
roślinnej (różne zboża, w tym rzepak 
i kukurydza) poprzez produkcję zwie-
rzęcą (bydło mięsne rasy Limusine), 
a kończąc na produkcji biomasy, którą 
przetwarzamy na biogaz.

Co skłoniło Pana do podjęcia de-
cyzji o zakupie przyczepy skoru-
powej?
- Potrzebowaliśmy przyczepy, która 
może być wykorzystywana całorocz-
nie. Po analizie wszystkich typów 
przyczep rolniczych wytypowaliśmy 
właśnie przyczepę skorupową.

Jak przebiegał wybór marki i kon-
kretnego modelu przyczepy?
- Poszukiwania odbywały się u wielu 
dilerów różnych marek przyczep. 
Oglądaliśmy przyczepy na placach 
wystawowych oraz u rolników, którzy 
posiadają już tego typu przyczepy 
w swoich gospodarstwach. Zasięga-
liśmy także opinii u użytkowników 
przyczep skorupowych. Między inny-
mi skontaktowaliśmy się z pracowni-
kami Pronaru, a dokładniej – z zespo-
łem Fabrycznego Punktu Sprzedaży 
w Koszarówce w celu poznania oferty 
przyczep skorupowych. Pracownicy 
FPS odwiedzili nasze gospodarstwo. 
Zapoznali się z jego specyfiką, co uła-
twiło im pomoc w doborze odpowied-

niej przyczepy, spełniającej nasze 
wymagania.

Dlaczego akurat model T700M/1?
- Dlatego, że jest to przyczepa z dwu-
stronnym lub trójstronnym wywrotem. 
W naszym przypadku wystarczył 
wywrót tylny oraz lewy boczny. Lewy 
– ponieważ jest bardziej poręczny dla 
operatora ciągnika. W trakcie konsul-
tacji z handlowcem FPS, rozmawiali-
śmy o materiałach jakie będą przewo-
żone przyczepą. Rozładunek biomasy, 
zielonki oraz zbóż do kosza zasypo-
wego – dzięki wykorzystaniu hydrau-
licznego układu tylnej klapy – odbywa 
się poprzez wysyp tylny. Jednak 
posiadamy również hale magazynowe 

 Dariusz Niedźwiedzki, przedstawiciel handlowy FPS Koszarówka z Panią Pauliną Tatarczuk z gospodarstwa „eco-Progres”

P R Z Y C Z E P A  S K O R U P O W A  T 7 0 0 M / 1

WARTO ROBIĆ TAKIE ZAKUPY
Przyczepa skorupowa T700M/1 jest wykorzystywana m.in. do transportu zbóż, roślin okopo-
wych, zielonek oraz biomasy. Tradycyjne konstrukcje tego typu przyczep umożliwiają otwiera-
nie jedynie klap tylnych. Jednak utrudnia to rozładunek w niższych budynkach. Dlatego Pronar 
wprowadził do sprzedaży przyczepy skorupowe z systemami tylnego i bocznego wywrotu. Jed-
ną z nich – T700M/1 – kupiło gospodarstwo „Eco-Progres” z miejscowości Zajdy (powiat olecki, 

woj. warmińsko-mazurskie), którego dyrektorem jest Przemysław Makowski.
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starej konstrukcji, które są stosunkowo 
niskie, przez co nie jest w nich możliwy 
wyładunek przyczepy do tyłu. Dlatego 
potrzebowaliśmy przyczepy, wyposa-
żonej także w boczny system wyładun-
ku (np. zbóż).

Co przekonało Pana do zakupu 
przyczepy Pronaru?
- Od lat obserwuję profesjonalizm 
pracowników FPS Koszarówka. Moż-
na ich podziwiać za ogromny zasób 
wiedzy potrzebnej przy doradzaniu 
w wyborze maszyny dostosowanej do 
konkretnego gospodarstwa. Otrzy-
małem od nich szczegółową ofertę 
oraz wycenę przyczepy T700M/1. 
Po dogłębnej analizie tych informacji 
i przedstawieniu ich zarządowi naszej 
firmy, zdecydowaliśmy się na jej 
zakup w Koszarówce.

Jak długo trwała realizacja zamó-
wienia? 
- Niedługo, kilka dni. W tym czasie 
w fabryce Pronaru w przeznaczonym 
dla nas egzemplarzu przyczepy za-
montowano wyposażenie opcjonalne 
i dodatkowe, a pracownicy FPS w Ko-
szarówce zorganizowali transport 
z fabryki bezpośrednio do naszego 
gospodarstwa. Wszystko przebiegło 
bardzo sprawnie, podobnie jak pierw-
sze uruchomienie maszyny, które 
odbyło się pod nadzorem specjalistów 
z Narwi. Zależało nam na jak najszyb-
szej realizacji zamówienia, ponieważ 
rozpoczynaliśmy zbiór kukurydzy 
na biomasę. Przyczepa T700M/1 
pierwszy „chrzest bojowy” przeszła 
w naszym zakładzie właśnie przy 
transporcie sieczki kukurydzianej. 
Nie zawiodła nas ani razu, spisała się 
w na medal. 

Z ciągnikiem o jakiej mocy jest 
agregowana T700M/1? 
- 200 KM, ale jego moc nie jest w peł-
ni wykorzystywana. Układ hydrau-
liczny ciągnika świetnie sobie radzi 
z obsługą i zasilaniem siłowników 
kiprujących oraz otwierających klapy 
przyczepy.

Jak długo użytkujecie T700M/1?
- Od września ubiegłego roku. W tym 
czasie nie mieliśmy z przyczepą żad-
nych problemów i jesteśmy bardzo 
zadowoleni z jej zakupu.

Co zmieniło zastąpienie starych 
wyeksploatowanych przyczep 
nową T700M/1? 
- Główną jest znaczne skrócenie 
czasu transportu. Pracę wykonuje 
się szybciej niż starymi przyczepami. 
W sumie prowadzi to do oszczędności 
czasu, paliwa i dłuższej eksploatacji, 
czyli samych korzyści. Kolejną różnicą 
jest możliwość wykorzystywania 
T700M/1 do wielu prac. Dotych-
czas do transportu różnych towa-
rów wykorzystywaliśmy przyczepy 
objętościowe oraz burtowe, a teraz 
T700M/1 zastąpiła kilka starych 
przyczep. Zalety przyczepy T700M/1 
dostrzegłem nie tylko ja, ale także 
zarząd naszej firmy. 

Czy poleca Pan przyczepę PRO-
NAR T700M/1 innym nabywcom?
- Z czystym sumieniem, jak najbar-
dziej. Jest to maszyna, która świetnie 
sprawdza się w naszej firmie. Ma so-
lidną konstrukcję i jest bezawaryjna. 
W porównaniu z wyrobami innych 
producentów – atrakcyjna jest także 
jej cena. Poza 

tym Pronar standardowo oferuje 
dwuletnią gwarancję producencką. 

Czy posiadacie lub planujecie 
zakup innych maszyn marki PRO-
NAR? 
- W gospodarstwie posiadamy także 
przyczepę Pronaru do transportu bel 
T025M. Z jej też jesteśmy zadowo-
leni. Rozważamy zakup większej 
przyczepy Pronaru tego typu, może 
modelu T026KM lub T028KM 
w wersji z hydraulicznymi ścianami 
bocznymi. Z czasem być może kupimy 
także kolejną T700M/1. Pozytywne 
doświadczenia przekonały nas, że ta-
kie zakupy warto robić w Fabrycznym 
Punkcie Sprzedaży w Koszarówce. 

Dziękuję za rozmowę. 

Dariusz Niedźwiedzki
Autor jest przedstawicielem handlowym 
Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 
w Koszarówce

Przyczepa T700M/1 
spisuje się na medal.
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Zarządza Pan gospodarstwem 
o ponad tysięcznym areale. Jaki 
jest profil jego produkcji?
- Zajmujemy się produkcją zarówno 
roślinną, jak i zwierzęcą. Na 1100 
ha uprawiamy kukurydzę, którą 
przetwarzamy na biogaz oraz jęcz-
mień, pszenżyto i inne zboża. Część 
obszaru zajmują także użytki zielone. 
A nasz inwentarz zwierzęcy liczy 
około 300 loch.

Dlaczego zdecydował się Pan na 
przyczepę hakową?
- Miałem do czynienia z przyczepami 

hakowymi w poprzednim miejscu 
pracy. Ze względu na wszechstron-
ność zastosowania bardzo dobrze 
sprawdzają się one w dużych 
gospodarstwach. Wiedziałem, że tak 
będzie również w „Ekoinwest-Ma-
zury”. Pasuje do nich szeroka gama 
kontenerów o różnych zastosowa-
niach. Zmiana kontenera przebiega 
szybko i bezproblemowo, co daje 
użytkownikowi bardzo duże możli-
wości konfiguracyjne. Mając jedno 
podwozie i kilka kontenerów, to tak 
jakby mieć kilka przyczep o różnych 
zastosowaniach. Dzięki użytkowaniu 

przyczepy można zmniejszyć koszty, 
a to oznacza większy zysk dla gospo-
darstwa.

A co zadecydowało, że wybrał Pan 
przyczepę Pronaru?
- Szukaliśmy produktu sprawdzone-
go i w atrakcyjnej cenie. Oczywiście 
zrobiliśmy rozeznanie wśród krajo-
wych oraz zagranicznych producen-
tów. Zależało nam, aby przyczepa 
była wyposażona we własną pompę 
z układem hydraulicznym. A oferta 
Pronaru przyczepy w takiej komple-
tacji – z porównywalnymi propozy-

P R Z y C Z e P A  H A K O W A  T 2 8 5 / 1

JEDNA ZAMIAST KILKU
Ze względu na wszechstronność zastosowania, przyczepy hakowe cieszą się szczególnie dużą po-
pularnością w krajach Europy Zachodniej. Także w Polsce systematycznie rośnie liczba ich użyt-
kowników. Jedną z  produkowanych w  Pronarze maszyn tej grupy jest – osadzona na podwoziu 
z  hakiem załadunkowym – T285/1, która można agregować z  wieloma kontenerami o  różnych 
zastosowaniach. Taka właśnie przyczepa jest użytkowana w gospodarstwie „Ekoinwest-Mazury” 
w miejscowości Giże (powiat olecki, woj. warmińsko-mazurskie). – Mając przyczepę T285/1 i kilka 
kontenerów, to tak jakby mieć kilka przyczep o różnych zastosowaniach – mówi dyrektor gospo-

darstwa w Giżach Arkadiusz Makowski.
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cjami innych producentów – okazała 
się najkorzystniejsza. Od dłuższego 
czasu współpracujemy z Fabrycznym 
Punktem Sprzedaży w Koszarówce 
i tam też zamówiliśmy naszą „ha-
kówkę”.

Z jakim ciągnikiem jest agregowa-
na przyczepa? 
- Aktualnie agregujemy ją z ciągni-
kiem o mocy nieco ponad 200 KM, 
ale docelowo zamierzamy utworzyć 
zestaw z silniejszym i cięższym cią-
gnikiem, a co za tym idzie – będzie 
można wtedy korzystać z kontene-
rów o dużej pojemności bez obawy, 
że moc ciągnika okaże się niewystar-
czająca.

Jak wykorzystujecie T285/1?
- Z uwagi na duże potrzeby gospo-
darstwa przyczepa jest wykorzysty-

wana na wiele sposobów. Wozimy 
nią zboże, sieczkę kukurydzianą 
i zrębki. Ale to tylko część zasto-
sowań, ponieważ świadczymy nią 
także usługi przewozowe i transpor-
tujemy to, co zleci klient. Posiadamy 
kilka współpracujących z nią konte-
nerów, które są zmieniane w zależ-
ności od potrzeb. 

Czy przyczepa PRONAR T285/1 
to produkt godny polecenia?
- Zdecydowanie. Polecam ją szcze-
gólnie tym, którzy nie skupiają się 
na jednym rodzaju produkcji rolnej 
i transportują rozmaite materiały. 
Wcale nie potrzeba do tego kilku róż-
nych przyczep, wystarczy przyczepa 
hakowa i wymienne kontenery. 

Czy planujecie zakup kolejnych 
maszyn Pronaru? 

- Posiadamy przyczepę burtową 
tandem do zboża T683. A w planach 
jest zakup przyczepy objętościowej, 
dużego rębaka do gałęzi oraz maszyn 
komunalnych.

Dziękuję za rozmowę.

Krzysztof Mołczanowski
Autor jest kierownikiem Fabrycznego 
Punktu Sprzedaży Pronaru w Koszarówce

 Dariusz Niedźwiedzki i przedstawiciele gospodarstwa „ekoinwest-Mazury”   
Pan Arkadiusz Makowski i Pan Przemysław Bogdan

Oferta Pronaru  
okazała się 

najkorzystniejsza.
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plandeka ze stelażem
balkon

OFERTA SPECJALNA

79 900

35 przyczep na 35 lecie

 t669|t669/1|t669xl|t679|t682|T700xl|t700m|t700m/1
DO MODELI PRZYCZEP SKORUPOWYCH 

PT612L  

EDYCJA LIMITOWANA

oś skrętna
lub plandeka z balkonem
lub nadstawy

MIESIĘCY
GWARANCJI

MIESIĘCY
GWARANCJI

0%
FINANSOWANIE 
FABRYCZNE

SERWIS
FABRYCZNY

ORYGINALNE
CZĘŚCI
ZAMIENNE

GRATISGRATIS

GRATISGRATIS

*79 900 cena netto

oferta ważna do 31.07.2024 r.

MIESIĘCY
GWARANCJI

NAJLEPSZA OFERTA NA RYNKU
do wszystkich modeli serii PT!

pt510|pt512|pt606|pt608|pt610|pt612|pt612l

MIESIĘCY
GWARANCJI



P R O N A R  W   U Z B e K I S T A N I e  

MARKA CENIONA OD LAT 
Maszyny rolnicze Pronaru od lat znajdują uznanie w wielu krajach. Wynika to nie tylko z ich odpo-

wiedniej jakości, ale także z wysokiej wydajności, która wpływa na rentowność gospodarstw.

 Jednym z takich krajów jest 
Uzbekistan. Rolnictwo odgrywa 
kluczową rolę w gospodarce tego 
azjatyckiego państwa. A Pronar, 
dostarczając niezawodne maszyny, 
stał się ważnym partnerem tam-
tejszych przedsiębiorstw. Firma 
z Narwi współpracuje z wielkimi 
uzbeckimi klastrami rolniczymi 
– Indorama Agro i Agrover. Specja-
liści Pronaru przeprowadzają anali-
zy, których efektem jest wybór ma-
szyn najbardziej odpowiednich do 
tamtejszych warunkach przyrodni-
czych, klimatycznych i glebowych. 
I tak np. w wyniku tej współpracy 
w klastrze Indorama Agro pracuje 
już ponad 100 przyczep Pronaru. 
Dzięki temu notowany jest znaczny 
wzrost wydajności i jakości upraw 

pszenicy oraz bawełny. W konse-
kwencji wpływa to na poprawę 
rentowności i konkurencyjności  
na rynku.

Z kolei we współpracy z klastrem 
Agrover, szczególny nacisk po-
łożono na modernizację parku 
maszynowego wykorzystywanego 
przy uprawie ziemniaków. We 
wnioskach z analiz przeprowadzo-
nych przez specjalistów Pronaru 
określono parametry maszyn oraz 
konkretne modele z szerokiej 
oferty przedsiębiorstwa z Narwi, 
które najlepiej sprawdzą się w tam-
tejszych warunkach. W rezultacie 
doprowadzi to do większej efek-
tywności upraw na powierzchniach 
liczących tysiące hektarów.

Maszyny rolnicze z Narwi cieszą 
się w Uzbekistanie coraz więk-
szym uznaniem, ponieważ marka 
PRONAR jest gwarantem maszyn 
o sprawdzonej i wysokiej jakości. 
Dzięki stałym inwestycjom w ba-
dania i rozwój oraz monitorowaniu 
potrzeb tamtejszego rynku, Pronar 
oferuje maszyny zapewniające 
wysoką efektywność gospodarstw. 
Dzięki wieloletniej współpracy 
z producentami rolnymi z Uzbeki-
stanu firma z Narwi jest postrzega-
na jako rzetelny dostawca wysokiej 
jakości maszyn rolniczych. 

Eugeniusz Trocki
Autor jest specjalistą ds. handlu 
zagranicznego w Pronarze
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 Przedstawiciel uzbeckiego dilera Pronaru Gafur Rasulev (z prawej) w rozmowie z autorem tekstu

plandeka ze stelażem
balkon

OFERTA SPECJALNA

79 900

35 przyczep na 35 lecie

 t669|t669/1|t669xl|t679|t682|T700xl|t700m|t700m/1
DO MODELI PRZYCZEP SKORUPOWYCH 

PT612L  

EDYCJA LIMITOWANA

oś skrętna
lub plandeka z balkonem
lub nadstawy

MIESIĘCY
GWARANCJI

MIESIĘCY
GWARANCJI

0%
FINANSOWANIE 
FABRYCZNE

SERWIS
FABRYCZNY

ORYGINALNE
CZĘŚCI
ZAMIENNE

GRATISGRATIS

GRATISGRATIS

*79 900 cena netto

oferta ważna do 31.07.2024 r.

MIESIĘCY
GWARANCJI

NAJLEPSZA OFERTA NA RYNKU
do wszystkich modeli serii PT!

pt510|pt512|pt606|pt608|pt610|pt612|pt612l

MIESIĘCY
GWARANCJI



Jakie są Pana wrażenia z użyt-
kowania przyczepy PRONAR 
T669XL? 
- Jestem bardzo zadowolony z tej 
przyczepy. Jej funkcjonalność i trwa-
łość są imponujące. 

Czy przyczepa spełnia Pana ocze-
kiwania? 
- Tak, przyczepa T669XL spełnia moje 
oczekiwania pod względem wydajno-
ści i trwałości. Pomimo intensywnego 
użytkowania, działa bezawaryjnie 
i dzięki niej pracuję z wysoką wydaj-
nością. 

Jak ocenia Pan jakość T669XL 
w porównaniu z przyczepami 
innych producentów?
- Jakość tej przyczepy jest na napraw-
dę wysokim poziomie. Porównując ją 
z innymi dostępnymi na rynku mode-
lami uważam, że T669XL wyróżnia 

się solidną konstrukcją i wysoką 
trwałością. 

Czy miał Pan problemy lub trud-
ności z obsługą lub konserwacją 
przyczepy?
- Obsługa i konserwacja przyczepy są 
dość proste i intuicyjne. Nie miałem 
większych problemów z utrzymaniem 
jej w dobrym stanie technicznym. 

Czy istnieją jakieś cechy tej przy-
czepy, które są dla Pana szczegól-
nie istotne? 
- Bardzo podoba mi się stabilność 
T669XL podczas jazdy oraz jej duża 
pojemność.  

Czy rozważałby Pan zakup 
kolejnej przyczepy tego samego 
modelu, biorąc pod uwagę swoje 
doświadczenia? 

- Tak, zdecydowanie wziąłbym 
pod uwagę ten model przy zakupie 
kolejnej przyczepy. Moje doświadcze-
nia z T669XL są bardzo pozytywne, 
więc nie widzę powodu, dla którego 
miałbym nie kupić kolejnej przyczepy 
tego modelu. 

Łukasz Wierczuk
Autor jest przedstawicielem handlowym 
Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 
w Jaszczołtach

P R Z y C Z e P A  S K O R U P O W A  T 6 6 9 X L

SPEŁNIA MOJE OCZEKIWANIA
Porównując przyczepę T669XL z dostępnymi na rynku modelami innych producentów uważam, że 
maszyna Pronaru wyróżnia się solidną konstrukcją i wysoką trwałością  mówi Krzysztof Jastrzęb-

ski z miejscowości Żabokliki Kolonia (gmina Siedlce, woj. mazowieckie).

Funkcjonalność  
i trwałość T669XL  

są imponujące.
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Jak długo Pan eksploatuje roz-
rzutnik Hercules N262/1?
- Od listopada 2023 roku.

Jakie są Pana wrażenia z jego 
użytkowania? 
- Jestem bardzo zadowolony z pracy 
rozrzutnika Pronaru. Charakteryzu-
je się on solidną budową i wysoką 
wydajnością rozrzucania. Maszyna 
spełnia moje oczekiwania i potrze-
by.

Jak ocenia Pan jakość Herculesa 
N262/1 w porównaniu z rozrzut-
nikami innych producentów?
- Jakość rozrzutnika Hercules 
N262/1, w porównaniu z innymi tego 
typu dostępnymi na rynku maszyna-
mi, jest według mnie bardzo wysoka. 

To solidny sprzęt, który świetnie 
sprawdza się w codziennej pracy 
w gospodarstwie.

Czy rozrzutnik jest łatwy w obsłu-
dze i konserwacji? 
- Tak. Nie mam z tym żadnych proble-
mów. Instrukcje obsługi są napisane 
w klarowny, zrozumiały sposób, co 
ułatwia użytkowanie. Jako wyposa-
żenie dodatkowe wybrałem szersze 
opony oraz elektroniczną regulację 
z kabiny ciągnika szybkości posuwu 
obornika, co bardzo ułatwia eksplo-
atację sprzętu i poprawia jakość pracy.

Czy poleciłby Pan rozrzutnik Her-
culesa N262/1 innym rolnikom? 
- Zdecydowanie tak. Rozrzutnik 
Pronaru to wytrzymała i solidna 

maszyna doskonale sprawdzająca się 
w efektywnym nawożeniu nie tylko 
nawozami organicznymi, ale także 
mineralnymi – wapnem i kredą. 

Paweł Lasoń 
Autor jest przedstawicielem handlowym 
Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 
w Jaszczołtach

R O Z R Z U T N I K  H e R C U L e S  N 2 6 2 / 1

ZDECYDOWANIE POLECAM
Herkules N262/1 doskonale sprawdza się w efektywnym nawożeniu nie tylko nawozami organicz-
nymi, ale także wapnem i kredą – mówi Paweł Radzikowski z miejscowości Krynica (powiat sie-

dlecki, woj. mazowieckie).

Jestem bardzo 
zadowolony z pracy 

rozrzutnika Pronaru.
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Najistotniejszymi cechami tej gru-
py maszyn z Narwi są: przestrzeń 
ładunkowa oraz solidna konstruk-
cja. Szerokość przyczep belowych 
Pronaru wynosi od 2500 do 2550 
mm. Dzięki temu oraz znacznej 
długości ładunkowej poszczegól-
nych modeli można nimi również 
transportować palety oraz skrzy-
niopalety. Na platformie nie mon-
tuje się burt, co oznacza dostęp-
ność z każdej jej strony i pozwala 
przewozić np.: nawozy mineralne 
w workach typu big-bag czy też 
owoce lub warzywa w skrzynkach. 

Długość platformy ładunkowej jest 
regulowana (w modelach T025M 
i T026M opcjonalnie są dostępne 
hydrauliczne systemy wysuwania 
ram), dlatego można dopasować ją 
dokładnie do wymiarów i kształ-
tów ładunków. 

Coraz bardziej rygorystyczne 
przepisy ruchu drogowego spo-
wodowały, że nabywcy przyczep 
belowych zaczęli przywiązywać 
dużą wagę do systemów zabez-
pieczania ładunku i zapewnienia 
maksymalnego bezpieczeństwa 

w trakcie transportu. Dbałość o te 
aspekty eksploatacji sprawia, że 
produkowane w Pronarze przycze-
py belowe z hydraulicznym syste-
mem podnoszenia i opuszczania 
ścian stały się bardzo popularne na 
rynkach zagranicznych. 

Uniwersalność zastosowania tych 
przyczep sprawia, że są one wyko-
rzystywane nie tylko do przewozu 
bel, kostek słomy i siana, ale można 
nimi także transportować drewno. 
W tym celu należy zamontować 
specjalne kłonice. Dzięki syste-

P R Z y C Z e P y  B e L O W e

SPRAWDZAJĄ SIĘ W WIELU 
BRANŻACH

Pronar od lat jest wiodącym producentem przyczep belowych. Długoletnie doświadczenie spra-
wia, że ich jakość znajduje uznanie nie tylko w Polsce, ale też na rynkach zagranicznych. Stały się 
one bardziej popularne, ponieważ tradycyjne przyczepy ze skrzyniami wyposażonymi w  burty 
boczne nie są w stanie zapewnić wydajnego i bezpiecznego transportu słomy, siana czy sianoki-
szonki w belach. Duża powierzchnia ładunkowa przyczep belowych i optymalna ładowność umoż-

liwiają transport różnych materiałów i ich wykorzystanie nie tylko w rolnictwie.
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mowi ich szybkiego montowania 
możliwy jest także transport pocię-
tego lub dłużycowego drewna oraz 
innych materiałów dłużycowych, 
które wymagają dodatkowego 
tylnego i przedniego lub bocznego 
zabezpieczenia. W sumie przycze-
pę można wyposażyć – w zależ-
ności od modelu – w 4 do 8 kłonic 
bocznych (4 przednie i 4 tylne). Są 
one wykonane z profili zamknię-
tych o przekroju kwadratowym. Ich 
wysokość wynosi 1,2 m (mierząc od 
podłogi przyczepy), co – w powią-
zaniu z 2,5-m szerokością platfor-

my – daje możliwość załadowania 
znacznej ilości drewna. 

Pronar oferuje bardzo szeroki 
wybór przyczep. Ładowności 
poszczególnych modeli zawierają 
się w przedziale od 7360 do 18500 
kg – od najmniejszej dwuosiowej 
T022 (7360 kg) poprzez T024M 
na zawieszeniu tandem (8700 kg), 
a na największych trójosiowych 
T028 (18500 kg) kończąc. 

Najmniejszy model przyczepy 
belowej Pronaru – T022 znalazł 

też zastosowanie jako mobilna 
platforma do przewozu uli do-
starczanych do miejsc, w których 
w danym okresie kwitną miodo-
dajne rośliny. Wysoka funkcjo-
nalność sprawia, że przyczepy 
belowe znajdują zastosowanie 
w kolejnych gałęziach gospodarki, 
np. w stoczniach remontowych 
i kopalniach węgla.

Marzena Piwowarska
Autorka jest specjalistką ds. handlu 
zagranicznego w Pronarze
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Dzięki współpracy przedsiębior-
stwa z Narwi z niemieckim dilerem 
- firmą Arneuba Landtechnik&Fah-
rzeuge - wóz asenizacyjny TG214 
z aplikatorem został poddany 
trzymiesięcznym testom polowym. 
Miały one na celu zebranie uwag, 
opinii, a także ewentualnych pomy-
słów pozwalających lepiej przy-
stosować maszynę do wymogów 
niemieckich użytkowników. 

Wóz TG214 pracował w wielko-
obszarowych gospodarstwach 
rolnych w Lauterbach i Zwickau 

w Saksonii. Maszyna Pronaru 
nawoziła setki hektarów pól. Jej 
systemy (napełniania, mieszania, 
opróżniania), a także mechanizmy 
(dokujący oraz zabezpieczeń) 
potwierdziły, że jest przystosowa-
na do eksploatacji w tego rodzaju 
gospodarstwach. Testowany wóz 
wyposażono m.in. w aplikator do-
glebowy o szerokości roboczej  
15 m, mechanizm dokujący z prze-
gubowym sześciocalowym ramie-
niem ssącym, wałek szerokokątny 
6x6 i tylne wyjścia układu hydrau-
licznego. 

Niemieccy operatorzy zwrócili 
uwagę na wysoką jakość wykona-
nia oraz łatwość i prosty sposób 
agregacji wozu, co oznacza jego 
szybkie przygotowanie do pracy. 
Bardzo dobre opinie zyskało także 
zamontowanie w TG214 systemu 

W Ó Z  A S E N I Z A C Y J N Y  T G 2 1 4  Z   A P L I K A T O R E M

TESTY W NIEMCZECH
Pronar produkuje nowoczesne wozy asenizacyjne wyposażone w  zbiorniki zbrojone matami 
kompozytowymi z wewnętrznymi przegrodami. Jeden z modeli - TG214 z aplikatorem - wzbu-
dził szczególne zainteresowanie na ubiegłorocznych targach Agritechnica w Hanowerze. Dlate-

go Pronar zdecydował się na testy tej maszyny w Niemczech. 

Podstawowe parametry tech-
niczne wozu asenizacyjnego 
TG214:
	� dopuszczalna masa całkowi-

ta - 21 000 kg;
	� ładowność - 15 730 kg;
	� rozstaw kół - 1 980 mm;
	� zawieszenie - bogie, resory 

piórowe;
	� prędkość konstrukcyjna  

– 40 km/h;
	� wydajna jednowirnikowa 

pompa ślimakowa o wydaj-
ności 4 000 l/min służąca do 
napełniania i opróżniania 
zbiornika.
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sterowania centralnym rozdzie-
laczem hydraulicznym (sterowa-
nie pilotem z kabiny ciągnika). 
Wóz Pronaru zachowuje wysoką 
stabilność zarówno w trakcie prac 
polowych, jak i podczas jazdy po 
drogach publicznych. Wynika to 
z obniżonego punktu ciężkości, 
zastosowania hydraulicznie amor-
tyzowanego dyszla oraz zawiesze-
nia bogie. Dla testujących ważne 
okazało się także zamontowanie 
tylnej osi skrętnej ograniczającej - 
podczas zawracania - uszkodzenia 
powierzchni pola. 

W wozach asenizacyjnych Pro-
naru są instalowane pompy 
śrubowe, charakteryzujące się 
wysoką wydajnością przy prak-
tycznie bezciśnieniowej pracy, co 
zapobiega powstawaniu piany, 
a w przypadku niekontrolowanego 
wzrostu ciśnienia - uszkodzeniom 
zbiornika. Atutem tego typu pomp, 
w porównaniu z tradycyjnymi 
pompami próżniowymi stosowa-
nymi w wozach stalowych, jest 
sprawne zasysanie osadów (nawet 
o dużej gęstości) z niżej położonych 
zbiorników. 

Zastosowanie przez Pronar zbior-
ników kompozytowych z przegro-
dami wewnętrznymi, produkowa-
nych metodą infuzji próżniowej, 
gwarantuje również stabilność 
konstrukcji i bezpieczeństwo 
transportu, wysoki poziom este-
tyki wykonania, a także nowocze-
sny wygląd oraz odporność  
na korozję. 

Janusz Żoch
Autor jest specjalistą ds. handlu 
zagranicznego w Pronarze
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Wcześniej Pronar produkował 
dwa modele wozów asenizacyj-
nych ze zbiornikami kompozyto-
wymi: jednoosiowy TG110  
(o pojemności 10 tys. litrów) 
i TG214 na zawieszeniu bogie  
(14 tys. litrów). Wprowadzenie  
do sprzedaży dwóch kolejnych, 
bardziej pojemnych wozów 
TG219 i TG221, spełnia ocze-
kiwania właścicieli większych 
gospodarstw, którzy potrzebują 
maszyn bardziej wydajnych. 

Stosowana w Pronarze technolo-
gia produkcji zbiorników z kom-
pozytu zapewnia im wysoką 
wytrzymałość oraz bardzo dużą 
odporność na czynniki atmosfe-
ryczne i chemiczne (jest to szcze-
gólnie ważne, gdyż zapobiega 
niekorzystnemu oddziaływaniu 
gnojówki lub gnojowicy). 

Każdy ze zbiorników jest 
w całości laminowany w taki 
sposób, że żaden z metalo-
wych elementów nie styka się 
bezpośrednio z przewożonym 
płynem. Dzięki wykorzystaniu 
zbiorników kompozytowych, 
wozy są lżejsze niż w przypad-
ku maszyn ze zbiornikami stalo-
wymi, co zmniejsza zapotrzebo-
wanie na siłę uciągu. 

Konstruktorzy Pronaru zapro-
jektowali specjalny kształt zbior-
ników wpływający na obniżenie 
środka ciężkości całego wozu 
(ramy i zbiornika), co znacząco 
zwiększa stabilność podczas jazdy. 
Dzięki specjalnej konstrukcji 
i zastosowaniu pompy śrubowej 

(kawitacyjnej) w zbiornikach kom-
pozytowych nie powstają osady. 

W technologii wytwarzania 
zbiorników niezwykle istotna jest 
właściwa grubość ich ścianek. 
W przypadku zbiorników stalo-
wych zazwyczaj wynosi ona  
4-8 mm, zaś kompozytowych  
– od 10 do 20 mm. Grubsze ścianki 
oznaczają większą trwałość i od-
porność na odkształcania mecha-
niczne.  

Zbiorniki z kompozytu – w po-
równaniu ze stalowymi – są 
całkowicie odporne na korozję, co 
jest niezwykle istotne przy pracy 
w silnie kwasowym środowisku. 
Poza tym, w wielkogabarytowe 
zbiorniki kompozytowe wozów 
asenizacyjnych Pronaru są wbudo-
wywane wewnętrzne przegrody, 
które ograniczają jednoczesne 
przemieszczanie zbyt dużych 
ilości cieczy, gwarantując przez to 
stabilność i bezpieczeństwo trans-
portu, co jest szczególnie istotne 
na drogach publicznych.

Doskonałe właściwości kompo-
zytu, z którego są produkowane 
zbiorniki wynikają z zastoso-
wania przez Pronar na skalę 
przemysłową innowacyjnej 
technologii infuzji próżniowej. 
Gwarantuje ona bardzo wysoką 
wytrzymałość laminatu przy jego 
niskiej masie, powtarzalność 
produkcji, a jednocześnie po-
wstawanie produktu o wysokich 
walorach estetycznych i bardzo 
dobrych parametrach wytrzyma-
łościowych. 

We wszystkich wozach aseniza-
cyjnych Pronaru są instalowane 
pompy śrubowe charakteryzują-
ce się wysoką wydajnością przy 
praktycznie bezciśnieniowej 
pracy, co zapobiega powstawaniu 
piany, a w przypadku niekontro-
lowanego wzrostu ciśnienia – 
uszkodzeniom zbiornika. Wydaj-
ność pomp śrubowych dochodzi 
nawet do 4000 l/min. Dlatego na-
pełnienie i opróżnienie zbiornika 
trwa jedynie kilka minut. W po-
równaniu z tradycyjnymi pom-
pami próżniowymi, stosowanymi 
w wozach stalowych, atutem 
pomp śrubowych jest sprawne 
zasysanie osadów (nawet o du-
żej gęstości) z niżej położonych 
zbiorników. Ponadto zabezpie-
czeniem prawidłowego działania 
wozów Pronaru są podłączone do 
górnej części zbiorników sześcio-
calowe rury odpowietrzające.

W wozach asenizacyjnych Prona-
ru standardowo są montowane 
urządzenia rozbryzgowe, umoż-
liwiające regulację dozowania 
gnojowicy na szerokości roboczej 
do kilkunastu metrów. Do wozu 
można podłączyć także aplika-
tor doglebowy, który pozwala 
zachować w gnojowicy więcej 
związków azotowych oraz ograni-
cza możliwość jej wypłukiwania. 
Aplikacja doglebowa zauważalnie 
zmniejsza również poziom emisji 
związków odorotwórczych. 

Tomasz Lis 
Autor jest kierownikiem Fabrycznego 
Punktu Sprzedaży Pronaru w Łanach

W O Z y  A S e N I Z A C y J N e  Z e  Z B I O R N I K A M I 
K O M P O Z y T O W y M I 

PRONAR POSZERZA OFERTĘ
Pronar powiększył ofertę wozów asenizacyjnych ze zbiornikami kompozytowymi o dwa kolejne 
modele: TG219 na zawieszeniu bogie (o pojemności 19 tys. litrów) i TG221 na zawieszeniu hydrau-
licznym (21 tys. litrów). W każdym z modeli zamontowano bardzo wydajną pompę (jednowirniko-
wą ślimakową) oraz elementy umożliwiające podłączenie aplikatora rozlewowego (wężowego lub 

doglebowego), a także ogumienie w rozmiarze od 22,5 do 30,5”. 
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W Pronarze są 
produkowane nie 

tylko zbiorniki 
kompozytowe,  
ale także wiele  

innych elementów 
wozów asenizacyjnych 

– koła, osie i wózki. 
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TECHNOLOGIE
Szkolenia dla serwisantów  
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Zalety spektrometrii   
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Nowe metody spawania laserowego   
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Pronar jest liczącym się na świe-
cie producentem maszyn recy-
klingowych, a firmowe Centrum 
Wystawowe w Siemiatyczach jest 
nie tylko miejscem prezentacji 
pracy nowoczesnych maszyn, ale 
stanowi też platformę edukacyjną 
dla wszystkich zainteresowanych 
innowacyjnymi technologiami. 

Szkolenia techniczne organizowa-
ne w Centrum Wystawowym PRO-
NAR są niezwykle wartościowym 
źródłem wiedzy – szczególnie dla 
osób odpowiedzialnych za świad-
czenie usług i serwisowanie ma-
szyn recyklingowych. Mogą w nich 
brać udział pracownicy wszystkich 
autoryzowanych serwisów współ-

pracujących z Pronarem na całym 
świecie. Ze względu na taką formu-
łę uczestnictwa są one doskonałą 
okazją do poszerzenia wiedzy 
i umiejętności, a także nawiązywa-
nia kontaktów z ekspertami i prak-
tykami z branży. Podczas zajęć 
odbywa się kompleksowa prezen-
tacja funkcji maszyn, parametrów 

C e N T R U M  W y S T A W O W e  P R O N A R

SZKOLENIA DLA SERWISANTÓW 
MASZYN RECYKLINGOWYCH

W  rozwoju współczesnej gospodarki ochrona środowiska nabiera coraz większego znaczenia, 
a recykling materiałów staje się jej kluczowym elementem. Dlatego efektywna i niezawodna praca 
maszyn recyklingowych (np. rozdrabniaczy i przesiewaczy) nabiera szczególnego znaczenia w pro-

cesie przetwarzania odpadów.
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technicznych oraz praktycznych 
aspektów ich eksploatacji. 

Specjaliści Pronaru z zakresu 
technologii recyklingu omawiają 
kluczowe zagadnienia związa-
ne z obsługą, serwisowaniem 
i konserwacją maszyn. Tematyka 
zajęć obejmuje m.in. właściwe 
ustawienia parametrów pracy, 
diagnostykę usterek i procedu-
ry serwisowe. Mowa jest także 
o najnowszych trendach w rozwoju 
branży recyklingowej i technolo-
giach pozwalających zwiększać 
portfolio świadczonych usług oraz 
poszerzać zakres zagospodaro-
wywanych materiałów. Słuchacze 
zyskują więc praktyczne umiejęt-
ności niezbędne np. do efektywnej 
pracy w autoryzowanych serwi-
sach dilerskich. W ramach zajęć 
odbywają się także pokazy pracy 
maszyn na poligonie doświad-
czalnym. Uczestnicy zapoznają 
się też z praktycznymi sposobami 
utrzymania maszyn w optymalnym 
stanie technicznym, co przekłada 
się na większą efektywność recy-
klingu oraz zmniejszenie kosztów 
eksploatacji.

Centrum Wystawowe PRONAR 
w Siemiatyczach jest doskonałym 
miejscem do przeprowadzania 
praktycznych zajęć z obsługi ma-
szyn. Jet ono wyposażone w naj-
nowocześniejsze urządzenia oraz 
możliwości wizualizacji procesów 
produkcyjnych rozdrabniaczy, 
przesiewaczy oraz innych maszyn 
recyklingowych, a także ich dzia-
łania.

Uczestnicy bardzo wysoko 
oceniają poziom merytoryczny 
szkoleń. Szczególnie dotyczy to 
utrzymania płynności procesu 
recyklingu. Przyswojenie tej wie-
dzy znacząco podnosi kwalifikacje 
zawodowe, w tym także kompe-
tencje w zakresie serwisowania 
maszyn, a to przyczynia się do 
zwiększenia wydajności przetwa-
rzania odpadów. 

Krzysztof Siemienkowicz 
Autor jest zastępcą kierownika Działu 
Obsługi Posprzedażowej w Pronarze
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Proces wypalania jest stosowa-
ny tam, gdzie istnieje potrzeba 
przecięcia stali o znacznej grubości 
z dużą wydajnością. Dla prawidło-
wego przebiegu tego procesu duże 
znaczenie ma, wykorzystywany do 
wytwarzania płomienia, gaz palny. 
Najczęściej stosowanymi gaza-
mi są: acetylen, propan oraz gaz 
ziemny. 

Proces wypalania gazowego polega 
na doprowadzeniu materiału do 
tzw. temperatury zapłonu, a na-
stępnie spaleniu i wydmuchaniu 
płynnych tlenków metalu za 
pomocą strumienia tlenowego pod 
dużym ciśnieniem. Metoda jest 
skuteczna dzięki konstrukcji sto-

sowanego palnika, który wydmu-
chuje tlen, wcześniej mieszając go 
w odpowiedniej proporcji z gazem 
palnym. Acetylen szybko nagrze-
wa materiał, osiągając przy tym 
bardzo wysoką temperaturę, co 
pozwala zmniejszyć zużycie gazu. 
Temperatura osiągana w wyniku 
reakcji spalania acetylenu i tlenu 
sięga 2400-3100 °C. Im mniejszy 
palnik, tym mniejszy jest strumień 
gazowy i większa precyzja cięcia. 

W parku maszynowym Wydzia-
łu Narzędziowni, oprócz wielu 
nowoczesnych maszyn i urządzeń, 
znajduje się także ploter gazowy 
CNC do wypalania grubych blach. 
Są tam obrabiane materiały o róż-

nej grubości – od 2 do 300 mm 
(często powyżej 60 mm). Trafiają 
też formatki arkuszy grubych płyt, 
z których są wypalane wstępne 
gabaryty potrzebnego detalu. 
W ten sposób wypalony zarys ele-
mentu przyczynia się do skrócenia 
czasu obróbki na kolejnych stano-
wiskach, a to z kolei przyspiesza 
wykonywanie elementów maszyn 
i urządzeń wykorzystywanych 
w fabrykach Pronaru. Dzięki temu, 
wytwarzane detale charakteryzują 
się dużą dokładnością oraz powta-
rzalną jakością.

Andrzej Charytonowicz
Autor jest konstruktorem-technologiem na 
Wydziale Narzędziowni w Pronarze

W y D Z I A Ł  N A R Z Ę D Z I O W N I

WYPALANIE GRUBYCH BLACH
Jednym ze sposobów obróbki grubych blach jest cięcie gazowe. Polega ono na wypalaniu me-
todą acetylenowo-tlenową. Metoda ta, wykorzystywana od ponad 100 lat, znajduje zastoso-
wanie w  wielu gałęziach przemysłu – od małych warsztatów aż po duże hale produkcyjne. Nie 
inaczej jest w  Pronarze, gdzie w  parku maszynowym Wydziału Narzędziowni, oprócz wielu 
nowoczesnych maszyn i  urządzeń, znajduje się także ploter gazowy CNC do wypalania gru-
bych blach. Pozwala on wytwarzać detale charakteryzujące się dużą dokładnością wymiarową  

i powtarzalną wysoką jakością.
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Cechy metody  
acetylenowo-tlenowej:

Zalety:
	� duży zakres grubości cięcia,
	� dobra jakość cięcia grubych 

materiałów,
	� możliwość wycięcia dowol-

nego kształtu i cięcia pod 
różnymi kątami, 
	� prostopadłe krawędzie 

cięcia,
	� niewielkie koszty.

Wady:
	� duża strefa wpływu ciepła,
	� wydłużony czas przebicia 

przez materiał,
	� brak możliwości cięcia stali 

wysokostopowych i o wyso-
kiej zawartości węgla.
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W fabryce Pronaru w Narewce 
wdrożono technologię spawania 
aluminium przy użyciu metody 
MIG w osłonie czystego argonu. 
Jej stosowanie niesie za sobą re-
latywnie wysokie koszty zakupu 
urządzeń i wyposażenia, a jakość 
spoin w dużym stopniu zależy od 
umiejętności spawacza. Jednak 
wysokie kwalifikacje pracow-
ników Pronaru i zalety metody 
MIG w praktyce minimalizują te 
wady. Jej wdrożenie jest wyni-
kiem współpracy wielu jednostek 
organizacyjnych przedsiębior-
stwa.

Zalety spawania aluminium meto-
dą MIG:
	� uniwersalność – można  

spawać różne metale i ich 
stopy we wszystkich pozycjach,
	� wydajność – znacznie wyższa 

niż elektrodami otulonymi,
	� relatywnie niski koszt 

materiałów spawalniczych 
(około 20 proc. niższy 
w porównaniu ze spawaniem 
elektrodami otulonymi),
	� dobra jakość spoin,
	� możliwość zmechanizowania 

i zautomatyzowania procesu.

Dzięki zastosowaniu nowocze-
snej technologii spawania, Pronar 
mógł zaproponować kolejne ele-
menty wyposażenia dodatkowego 
do najnowszych przyczep sko-
rupowych T8724 oraz T6718FR 
– lekkie i wytrzymałe aluminiowe 
profile nadstaw. Oferowane są 

one w dwóch wersjach szeroko-
ści: pierwsza podwyższa każdą 
z przyczep o 400 mm, a druga 
– o 800 mm (dwa elementy po 
400 mm). Dzięki zamontowaniu 
dodatkowych 400-mm nadstaw 
objętość przyczepy T8724, która 
w wersji standardowej wynosi  
29 m3, wzrasta do 37 m3,  
a 800-mm – aż do 45 m3. Z kolei 
w przypadku T6718FR objętość 
z 22,8 m3 wzrasta odpowiednio 
do 28,8 m3 i 34,9 m3.

W wyniku wykorzystywania 
aluminium przy wytwarzaniu 
nadstaw zmodyfikowany został 
proces produkcyjny przyczep 
T8724 i T6718FR. Na wszystkich 
etapach podwyższono wymo-
gi technologiczne. Dotyczy to 
np. dostawy formatek (gabaryt 
3x1500x3000) wobec których 
wprowadzono wymóg dwustron-
nego oklejenia folią chroniącą 
przed uszkodzeniami mechanicz-
nymi oraz zanieczyszczeniami. 
Z kolei do oprogramowania lasera 
wgrano indywidualne parametry 
cięcia poszczególnych detali. Aby 
osiągnąć jak najwyższą jakość 
wytwarzanych elementów, 
zwiększono także częstotliwość 
czyszczenia lasera (tj. rusztowań, 
odciągów, wnętrza). 

Przygotowanie do spawania po-
wierzchni półwyrobów ze stopów 
aluminium jest jedną z podstawo-
wych i najważniejszych operacji 
technologicznych. Krawędzie 

blach są oczyszczane z wszelkich 
zabrudzeń – pyłu, tłuszczu oraz 
warstwy tlenków. 

Znane są dwie metody oczyszcza-
nia z tlenków: mechaniczna oraz 
chemiczna. W Pronarze stosuje 
się metodę chemiczną. Środkiem 
trawiącym, nanoszonym w miej-
sce łączeń jest Alu Cleaner. Także 
transport detali między stano-
wiskami odbywa się przy użyciu 
specjalnych elementów – są do 
tego używane palety i stojaki 
minimalizujące uszkodzenia. 
Przeprowadzone testy pozwoliły 
wybrać najlepsze materiały ścier-
ne i polerskie, które najbardziej 
skutecznie usuwają ewentualne 
wady powierzchni. 

W fabryce Pronaru w Narewce 
spawanie aluminium odbywa się 
przy użyciu nowoczesnej spa-
warki Lorch S5 XT Pulse z syste-
mem odciągu mobilnego Ply-
movent. Przeprowadzone przez 
inżyniera-spawalnika szkolenie 
z obsługi spawarki zwiększyło 
kompetencje pracowników, co 
pozwoliło im opanować umie-
jętności spawania aluminium 
(m.in. stosowania odpowiednich 
technik i parametrów).

Magdalena Stankowska 
Maciej Kozak 
Autorzy są technologami na Wydziale 
Produkcji Metalowej w Pronarze

N O W A  T e C H N O L O G I A  W   F A B R y C e  W   N A R e W C e

SPAWANIE ALUMINIUM  
METODĄ MIG

Produkowane w fabryce Pronaru w Narewce przyczepy skorupowe T8724 i T6718FR są wypo-
sażane w  lekkie i  wytrzymałe aluminiowe nadstawy. Proces ich produkcji został odpowiednio 
zmodyfikowany poprzez dostosowanie do wymagającego wysokich zdolności obróbczych mate-
riału jakim jest aluminium. Było to możliwe dzięki zakupowi przez Pronar nowoczesnej spawarki  

Lorch S5 XT Pulse z systemem odciągu mobilnego Plymovent.
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Spektrometry iskrowe są urządze-
niami optycznymi, których dzia-
łanie opiera się na wykorzystaniu 
zjawiska jonizacji iskrowej poprzez 
wzbudzenie łuku lub iskry emisyj-
nej. W wielu laboratoriach, także 
fabrycznych, w znaczący sposób 
ułatwiają one przeprowadzanie 
szybkich i precyzyjnych analiz 
stopów metali, pełnych analiz 
ilościowych (uwzględniających 
badanie zawartości np. siarki, fos-
foru, węgla i boru). Spektrometry 
iskrowe służą również do identyfi-
kacji stopów metali oraz precyzyj-
nej analizy wielopierwiastkowej. 
Przy korzystaniu z różnych modeli 
tych urządzeń bardzo istotny jest 
dostęp do bibliotek kalibracyjnych 
odpowiadających konkretnym 
grupom stopów, np. stali nisko-
stopowych, nierdzewnych, kon-
strukcyjnych, węgla oraz stopów 
aluminium, brązu, żelaza i innych 
pierwiastków.

Spektrometria jest wykorzysty-
wana szczególnie w przypadku 
analizy zawartości pierwiastków 
(np. składu stopów). Wprawdzie 

chemicznych technik analitycznych 
często nie można zastąpić, ale mają 
one pewne wady: powodują znisz-
czenie próbki, a ich przygotowanie 
wymaga czasu. Ponadto w wyniku 
działania stężonych kwasów może 
dojść do powstania niebezpiecz-
nych odpadów. Czas potrzebny na 
przygotowanie próbki niekiedy wy-
nosi nawet kilka godzin. Wszystko 
to wpływa na stosunkowo wysokie 
koszty. Natomiast spektrometria 
pozwala wyjątkowo łatwo i szybko 
określić stężenie pierwiastków. 
Badanie jest praktycznie bezinwa-
zyjne, wymaga niewielkiego przy-
gotowania i nie niszczy próbki. Sam 
proces przebiega bardzo szybko 
i bezproblemowo, co czyni tę tech-
nikę (w przeciwieństwie do innych) 
dużo bardziej ekonomiczną.

Wśród spektrometrów iskrowych 
na szczególną uwagę zasługują 
urządzenia stacjonarne (w porów-
naniu z mobilnymi ich wyniki są 
dokładniejsze). Należą one do pod-
stawowych narzędzi większości 
laboratoriów i linii produkcyjnych. 
W zależności od stopnia zaawan-

sowania urządzenia, możliwe jest 
wykonanie analizy określonych 
pierwiastków, stali niskostopo-
wych, nierdzewnych, chromowych, 
stali automatowych i narzędzio-
wych, stopów aluminium czy mie-
dzi. Wśród spektrometrów stacjo-
narnych można spotkać zarówno 
urządzenia charakteryzujące się 
ogromną wydajnością, jak i kom-
paktowymi rozmiarami.

Pronar dysponuje nowoczesnym 
stacjonarnym spektrometrem 
iskrowym MiniLab 300. Urządze-
nie pozwala na analizy składu che-
micznego i identyfikacje (w bardzo 
krótkim czasie) 22 pierwiastków, 
takich jak: węgiel (C), chrom (Cr), 
mangan (Mn), żelazo (Fe), kobalt 
(Co), nikiel (Ni), miedź (Cu), cynk 
(Zn), cyna (Sn), ołów (Pb), glin (Al), 
krzem (Si) czy siarka (S). Minimal-
na średnica badanego elementu 
wynosi 10 mm.

Adam Aleszczyk 
Autor jest specjalistą ds. analiz w Centrum 
Badawczo-Rozwojowym PRONAR

B A D A N I A  S K Ł A D U  C H e M I C Z N e G O  M A T e R I A Ł Ó W

ZALETY SPEKTROMETRII
Przeprowadzane w  Pronarze analizy jakościowe, ilościowe oraz kontrole stali i  poszczególnych 
pierwiastków chemicznych należą do istotnych elementów badań nie tylko poprzedzających pro-
dukcję, ale niezbędnych także w trakcie procesów wytwarzania. Wymaga to prawidłowo i precy-

zyjnie działających urządzeń, do których należą m.in. spektrometry iskrowe.

90 PRONAR MAGAZYN 2 (69) 2024



Atutami spektrometru 
MiniLab 300 jest możliwość 
przeprowadzania:
	� analiz stali, m.in.: nisko-

stopowych, nierdzewnych, 
chromowych, chromowo-ni-
klowych, a także automato-
wych i narzędziowych oraz 
wielu rodzajów żeliwa;
	� analiz stopów aluminium, 

m.in.: Al-Si, Al-Cu, Al-Si-Cu, 
Al-niskostopowych;
	� analiz stopów miedzi, m.in.: 

mosiądzu, brązu, miedzi 
niskostopowej, brązalu;
	� przepłukiwania komory 

optycznej argonem.
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W rozwiązaniu tego problemu 
z pomocą przychodzą nowe tech-
nologie spawania. Na przestrzeni 
ostatnich lat nastąpił bardzo zna-
czący rozwój technologii spawania 
laserowego, które znajduje zasto-
sowanie w kolejnych segmentach 
produkcji metalowej. Spróbujmy 
jednak wyjaśnić, czym jest spawa-
nie laserowe.

Jest to nowoczesna metoda 
łączenia materiałów (przede 
wszystkim metali, ale także 
tworzyw sztucznych), której 
nazwa „laser” pochodzi od skrótu 
słów – Light Amplification by 
Stimulated Emission of Radiation 
(ang. wzmocnienie światła przez 
stymulowaną emisję promienio-
wania). W tej metodzie spawania 
materiały są łączone za pomo-
cą skupionej wiązki laserowej. 
Dzięki skoncentrowanej energii 

laserowej, możliwe jest precyzyj-
ne i szybkie ich łączenie. Tę wła-
ściwość wykorzystuje się w wielu 
gałęziach przemysłu – od sprzętu 
lotniczego i medycznego aż po 
produkcję biżuterii, a ostatnimi 
laty nawet w produkcji części me-
bli. Szczególnie imponującą pręd-
kość oraz jakość można osiągnąć 
w przypadku spawania laserowe-
go przedmiotów cienkich.

W technologii spawania lasero-
wego silna wiązka światła skupia 
się na wnęce między łączonymi 
materiałami i ich krawędziach. 
Wysoko skoncentrowana ener-
gia topi materiały, tworząc 
między nimi trwałe połączenie. 
Do przeprowadzenia spawania 
laserowego niezbędne są specja-
listyczne urządzenia. Kluczowym 
elementem jest źródło laserowe, 
które generuje odpowiednio 

mocną wiązkę światła. Systemy 
optyczne skupiają i kierują wiązkę 
do uchwytu spawalniczego i na 
spawany materiał. W zależności 
od zastosowania i rodzaju mate-
riału, mogą być również potrzebne 
systemy podawania gazu ochron-
nego i materiału dodatkowego 
w postaci drutu. Te komponenty 
złożone w całość tworzą spawarkę 
laserową. 

Stałe unowocześnianie parku 
maszynowego w Pronarze i wpro-
wadzanie nowych technologii 
produkcyjnych nie mogło obejść się 
bez wdrożenia (już w 2012 roku) 
technologii zautomatyzowanego 
spawania laserowego. Bardzo 
wysoka jakość wykonania spoin 
i prędkość spawania (nawet ponad 
4 m/min) stały się znaczącym 
krokiem w rozwoju spawalnictwa 
w Pronarze. 

N O W O C Z e S N e  T e C H N O L O G I e 

NOWE METODY SPAWANIA 
LASEROWEGO

Działalność Pronaru w głównej mierze opiera się na produkcji metalowej, a wiodącą technologią 
łączenia metali jest spawanie. Dlatego zasadne jest pytanie: Jak spawać szybciej, osiągając przy 

tym wyższą jakość?
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Czy zakres stosowania spawania 
laserowego można jeszcze rozsze-
rzyć? Okazuje się, że technologię 
spawania laserowego można wy-
korzystać także podczas spawania 
ręcznego. W spawaniu tym wyko-
rzystywane są lasery różnych typów 
– od światłowodowych i diodowych, 
przez te na ciele stałym (lasery 
Nd:YAG), po gazowe CO

2
. Lasery 

światłowodowe o długości fali 
około 1 μm wyróżnia niezawodność 
i niski koszt eksploatacji. Poza tym 
zapewniają one elastyczność w za-
kresie wymiarów spoin i korzystną 
zależność między głębokością 
wtopienia a użytą mocą, co pozwala 
uzyskać znaczącą prędkość spawa-
nia. Dlatego światłowodowe źródło 
zasilania jest stosowane w ręcznych 
spawarkach laserowych. 

W Pronarze w ostatnim czasie 
przeprowadzono testy urządzenia 
do ręcznego spawania laserowego 
ze źródłem światłowodowym. Ich 
wyniki są bardzo pozytywne – 
powstałe spoiny charakteryzują 
się wysoką jakością, nie wyma-
gają dalszej obróbki, a podczas 
ich wykonywania nie powstają 
odpryski (inaczej niż w metodzie 
MAG). Kolejnym atutem tech-
nologii spawania laserowego ze 
źródłem światłowodowym jest 
prędkość zespalania cienkich 
blach – znacznie większa niż przy 
metodach TIG i MAG. W procesie 
tym wprowadza się do spawanego 
złącza małą ilość ciepła, przez co 
jego odkształcenia są zdecydo-
wanie mniejsze niż przy wykorzy-
stywaniu standardowych metod. 

Użytkowane w Pronarze urządze-
nie pozwala uzyskiwać doskonałej 
jakości spoiny przy spawaniu 
różnych materiałów: stali niesto-
powych, stali wysokostopowych 
oraz aluminium.

Więc jak osiągnąć wysoką jakość 
przy niskich kosztach spawania? 
Jedną z odpowiedzi jest na pew-
no spawanie laserowe – od lat 
sprawdzone w Pronarze spawanie 
laserowe zautomatyzowane, już 
przetestowane spawanie lasero-
we ręczne, a w przyszłości może 
całkowite zrobotyzowanie tego 
procesu. 

Jakub Żegunia
Autor jest inżynierem-spawalnikiem 
w Pronarze
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L I S T A  D I L e R Ó W

WOJEWÓDZTWO  
DOLNOŚLĄSKIE

JASKOT Sp. z o.o.
59-818 Siekierczyn 267, tel. 75 724 44 03

oddziały:
• ul. Dolne Młyny 34, 59-700 Bolesławiec, tel. 609 003 304
• ul. Budziszów Wielki 28 B, 59-430 Wądroże Wielkie,  

tel. 767 660 006

OSADKOWSKI – CEBULSKI sp. z o.o.
ul. Nasienna 6, 59-220 Legnica,
tel.: 76 850 58 76, 76 850 61 49

oddziały:
• ul. Dolne Młyny 42 B, 59-700 Bolesławiec,  

tel. 75 734 64 38
• ul. Rudnowska 78 A, 67-200 Głogów,
tel. 76 835 11 13, 76 835 42 30

OSADKOWSKI Sp. z o.o. 
ul. Kolejowa 6, Bierutów 56-420, tel. 71 314 64 54

oddziały:
• ul. Zwierzyniecka 16, 55-200 Oława, tel. 71 313 32 58
• ul. Kopernika 37, 58-100 Świdnica, tel. 74 857 51 20
• ul. Oławska 51, 57-100 Strzelin, tel. 71 392 48 80
• ul. Krzywoustego 30a, 56-400 Oleśnica,  

tel: 71 399 22 70, 71 399 22 80

STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA

oddziały:
• ul. Wrocławska 44, 57-200 Ząbkowice Śląskie,  

tel. 74 815 18 35, 502 600 315
• ul. Leśna 14, 56-100 Wołów, tel. 783 905 783

TOP-AGRO Sp. z o.o.
ul. Jeleniogórska 71, 59-900 Zgorzelec/Łagów,  
tel. 500 443 441

WOJEWÓDZTWO  
KUJAWSKO-POMORSKIE

„AGRA” Paweł Kluczyński
ul. Wiśniewa 25, 89-400 Sępólno Krajeńskie,
tel. 501 019 577

AGROMARKET – oddział
• ul. Gnieźnieńska 3, 88-400 Żnin,  

tel. 52 351 30 02, tel./fax 52 351 63 24

AGROMIL
ul. Rogóźno 130, 86-318 Rogóźno,
tel.: 56 468 84 63, 505 420 807, 531 354 269

EUROMASZ LIPKA – oddziały:
• Jastrzębie 92, 87-600 Lipno, tel.: 609 909 688, 609 600 
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FH AGROPOL – oddział
• ul. Kujawska 11, 87-707 Zakrzewo,  

tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19

P.H.R.S. AGROMA Sp.z o.o.
ul. BoWiD 15, 89-400 Sępólno Krajeńskie, tel. 52 388 82 20, 
fax 52 388 57 02

EUROTECH AGRO
ul. Bielawy 12, 89-100 Nakło nad Notecią,  
tel.: 52 515 40 15, 697 828 573

oddziały:
• 87-300 Brodnica, ul. Podgórna 63
• 88-101 Tupadły, Tupadły 119

PHZ KALCHEM Sp. z o.o.
Wielki Głęboczek 150, 87-313 Brzozie, tel: 56 4935840

oddziały:
• Wiktoryn 5A, 87-731 Waganiec, tel: 731 261 861

WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE

AGROMARKET – oddział
• ul. Szczebrzeska 19, 22-400 Zamość, tel. 84 638 74 36, 

tel./fax 84 639 36 74

AGROTECH Tomasz Szponar
Obsza 141, 23-413 Obsza, tel. 603 114 962

AGRONOM
Jasionka 102, 21-200 Parczew, tel. 83 355 05 22

Fabryczny Punkt Sprzedaży
Łany 32A, 24-173 Markuszów, tel.: 507 924 114,  
507 924 664

KISIEL – oddziały:
• ul. Piasecka 146, 21-040 Świdnik, tel. 603 672 719
• ul. Bazowa 2, 24-220 Niedrzwica Kościelna,  

tel.: 669 418 669, 661 571 985

MEGA ZBOROWSCY Sp. z o.o. Sp. komandytowa
ul. Warszawska 90, 21-400 Łuków, tel. 25 798 81 98

oddział
• Punkt Sprzedaży Maszyn, ul. Zalesie 127C, 27-400 Łuków, 

 tel. 607 301 633

P.H.U. FINO SP. Z O.O.
ul. Rampa Brzeska 7, 22-100 Chełm, tel. 82 565 51 32

ROLMAX
ul. Piasecka 208, 21-040 Świdnik, tel. 81 721 67 85,  
606 815 418

oddziały:
• Miączyn 59, 22-459 Miączyn, tel. 84 639 71 86
• Białka 50C, 21-300 Radzyń Podlaski, tel. 506 215 663
• Rudnik Kolonia 74, 23-212 Wilkołaz, tel. 81 821 01 11

ROLMECH SP. Z O.O. – oddział
Żakowola Poprzecz. 1, 21-302 Kąkolewnica,  
tel. 83 372 21 14, 600 836 256

SAVONA SP. Z O.O.
Rudnik Szlachecki 59, 23-212 Wilkołaz, tel. 817 216 785

ŚMIECIUCH DARIUSZ P.P.H.U. AGRO-STAL
Wola Różaniecka 233, 23-420 Tarnogród 
 tel.: 604 115 652, 84 689 02 08

oddział:
• ul Gorajska, 23-440 Frampol, tel. 511 049 440

VINETA Spółka z o.o.
ul. Handlowa 3, 21-500 Biała Podlaska,  
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97

WOJEWÓDZTWO  
LUBUSKIE

ABC ROL Sp. z o.o. – oddział:
• ul. Główna 24, 66-340 Przytoczna, tel. 698 902 384

AGROMA PSHR Sp. z o.o.
al. 11 Listopada 156, 66-400 Gorzów Wlkp, tel. 95 720 30 51

AGROVOL P.H.P.U. Sp. z o.o.
ul. Kruszyna 11, 66-100 Sulechów,  
tel. 68 455 50 55, 68 455 50 66

OSADKOWSKI-CEBULSKI Sp. z. o.o. – oddział
• ul. Mała 1, 66-200 Świebodzin, tel. 68 382 44 42

ZAWADZKA P.H.-U. Mirosława Zawadzka
Radoszyn 78, 66-213 Skąpe, tel. 68 34 19 225,  
fax 68 34 19 122

oddział
• Bożnów 1, 68-100 Żagań, tel. 607 163 479

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE

AGROMA S.A. – oddziały
• ul. Toruńska 7, 99-340 Krośniewice, tel. 24 252 30 19
• ul. Sklęczkowska 42, 99-320 Kutno, tel. 24 355 32 00

AGROMARKET – oddział
• ul. Sklęczkowska 45, 99-320 Kutno,  

tel. 24 355 30 20, tel./fax 24 355 30 21

AGROPLUS
ul. Poznańska 158, 99-400 Łowicz, tel. 46 837 47 85

AGROSKŁAD
Józefin 39, 97-225 Ujazd, t el. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49

oddział
• Popów 16A, 99-400 Łowicz, tel. 46 837 37 24

AGROS-WROŃSCY
ul. Częstochowska 3, 98-337 Strzelce Wielkie,
tel. 34 311 07 82, fax. 34 364 78 68

oddział
• ul. Wróblew 8b, 98-285 Wróblew,
• tel. 43 821 33 08, fax. 43 821 32 00

FARMASZ
Stare Koluszki 28, 97-060 Brzeziny, tel./fax 46 874 37 06

oddziały:
• ul. Marynki 69A, 99-100 Łęczyca, tel. 666 453 723
• ul. Glinianki 13, 98-200 Sieradz,

HYDROMASZ
Zapole 79/5, 98-275 Brzeźnio, tel. 43 820 38 95

NOVAFARM
Wólka Lesiewska 42, 96-230 Biała Rawska, tel. 888 76 44 66

oddział
• ul. Akacjowa 34, 96-124 Maków, Maków Kolonia,  

tel. 888 76 44 66

RAD-MASZ
ul. Rzeczna 16, 26-300 Opoczno, tel. 44 755 35 66

ROLSAD
ul. Katowicka 4, 96-200 Rawa Mazowiecka, tel. 46 814 65 40

ROLTECH BABIS SP. Z O.O. – oddział
• Kozenin 53B, 26-332 Sławno, tel. 44 610 22 22

ZIMEX
Leszcze 29, 99-100 Łęczyca, tel. 24 721 43 83

WOJEWÓDZTWO MAŁOPOLSKIE

AGRI URSUS
ul. Starowiejska 24c, 34-730 Mszana Dolna,  
tel.: 18 331 05 82, 608 657 901

AGROMA RZESZÓW – oddział
ul. Powstańców 127, 30-001 Kraków, tel. 12 681 11 30

CENTRUM OGRODNICZE POLGER sp. z o.o.
Zofipole 144, 32-126 Igołomia, tel. 600 937 233

CHEMPEST S.A. – oddział
• Jaksice 428, 32-200 Jaksice, tel. 41 386 86 96

F.H.U. TRAKTOR-SERWIS Krajewski Marek
Stara Wieś 360, 34-600 Limanowa, tel.: 510 215 392,  
884 901 901

oddziały:
• Łososina Dolna 377, 33-314 Łososina Dolna,  

tel. 668 256 712
• Klęczany 275, 38-333 Klęczany k/Gorlic,  

tel: 533 012 803, 503 007 296

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW PRZEMYSŁOWYCH

Marian Kracik
Spytkowice 54, 34-745 Spytkowice,  
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10

KISIEL – oddział
• ul. Racławicka 36, 32-200 Miechów, tel. 41 389 90 05

PUH MADROCAR
ul. Podlesie 131, 32-052 Radziszów, tel./fax. 12 275 10 85

ROLMA – oddział
• ul. Racławicka 49a, 32-200 Miechów, tel. 603 888 686

ROL-MECH – oddziały:
• ul. Bielecka 78B, 38-300 Gorlice, tel. 18 353 79 47
• ul. Kościuszki 56, 33-230 Szczucin, tel. 14 643 66 08

URSON
ul. Lazurowa 56, 32-642 Włosienica, tel. 33 843 61 32

WIALAN LANGER I WIATR Sp. j.
ul. Hodowlana 9, 33-100 Tarnów, tel. 146 211 666

oddział:
• Januszowice 82, 32-090 Słomniki, tel. 14 657 15 61

WOJEWÓDZTWO MAZOWIECKIE

Fabryczny Punkt Sprzedaży
Kolonie 67 A, 07-305 Andrzejewo,  
tel.: 86 271 92 05, 509 510 110, 509 777 551

AGROL
Wróblewo 76, 06-540 Radzanów, tel. 23 672 20 95

AGROMASZ Sp. z o.o.
07-411 Rzekuń, Kolonie 3, tel./fax 29 761 75 39

oddziały:
• ul.Mazowiecka 20, 06-200 Maków Mazowiecki,
• ul. Lubiejewska 73, 07-300 Ostrów Mazowiecka,
• ul. Leszno 50 b, 06-300 Przasnysz,
• ul. Modła 17A, 06-521 Wiśniewo, tel. 506 216 676

AGRONOM – oddział
• ul.Szkolna 17, 08-300 Skibniew-Podawce, tel. 508 150 
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LUPUS CIECHANÓW
ul. Mleczarska 6, Ciechanów, tel. 23 673 26 04 

PHZ KALCHEM Sp. z o.o. – oddział
• Żurominek 150, 06-522 Żurominek, tel: 600 916 531

POL-AGRA
ul. Sienkiewicza 8, 09-100 Płońsk,  
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15

oddział
• ul. Wyzwolenia 128, 09-300 Żuromin, tel. 23 657 41 17

PPHU ALDO Sp. j. – oddział
• ul. Stefanowicza, 07-430 Myszyniec,  

tel. 29 77 21 980, fax 29 76 00 622

RAD-MASZ – oddział
ul. Druchowo 1, 09-140 Raciąż, tel. 0-44 755 35 66

ROLMECH Sp. z o.o.
ul. 19 Stycznia 41b, 09-100 Płońsk,  
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91

oddziały:
• ul. Sochaczewska 64C, 05-870 Błonie, tel. 22 796 33 40
• ul. Koścciuszki 153, 07-100 Węgrów, tel. 25 792 30 23
• ul. Pułtuska 3, 06-120 Winnica, tel. 23 691 44 44

ROLTECH
Poniaty Wielkie 13, 06-120 Winnica, tel. 23 684 20 50,  
23 684 40 20

STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA – oddział
• ul. Mławska 1, 06-400 Ciechanów,

WOJEWÓDZTWO OPOLSKIE

AGROCENTRUM OLESNO Barbara Buchta
ul. Rolnicza 2, 46-300 Olesno, tel./fax 34 358 37 86

AGROCENTRUM Sp. z o.o.
ul. Księży Las 1, 47-100 Strzelce Opolskie, Olszowa  
tel. 77 405 68 27

AGROMASZ NYSA HURT-DETAL MASZYN

I CZĘŚCI ROLNICZYCH

Anna Smyk i Janusz Smyk Sp.j.
ul. Dmowskiego 5, 48-303 Nysa, tel./fax 77 433 11 67
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BADERA F.P-H-U. Tadeusz Badera
Dalachów 354, 46-325 Rudniki, tel. 34 350 28 40,  
fax 34/350 40 02

KOMAGRO GRZEGORZ PILCH,  
PIOTR MAZUREK s. c.
ul. Racibirska 109, 48-130 Kietrz, tel./fax 77 485 50 89

oddziały:
• ul. Lubliniecka 1b, 42-793 Ciasna, Sieraków,  

tel. 34 373 42 80
• ul. Fredry 3, 42-400 Zawiercie, Żerkowice,  

tel. 32 673 26 28

OSADKOWSKI S.A. – oddziały:
• ul. Oleśnicka 7, 46-100 Namysłów, tel. 775 532 003
• ul. Nowowiejska 16, 48-303 Nysa, tel. 77 433 72 29

STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA – oddział
• ul. Wrocławska 25, 59-513 Wilków, tel. 77 463 55 64

CHEMPEST S.A. – oddziały:
• ul. Kozielska 21, 47-411 Rudnik, tel. 883 357 460
• ul. Wołczyńska 69, 46-200 Ligota Dolna,  

tel. 502 241 190

WOJEWÓDZTWO PODKARPACKIE

AGROMA RZESZÓW sp. z o.o.
ul. L. Okulickiego 14, 35-206 Rzeszów, tel. 17 860 31 27

KISIEL – oddział
• Jasionka 908F, 36-002 Jasionka, tel/fax. 17 851 00 27

ROL-MECH
ul. Słowackiego 17, 37-550 Radymno, tel./fax 16 628 22 66

oddział
• ul. Kraszewskiego 4, 37-600 Lubaczów, tel. 16 632 14 15

STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA – oddziały:
• Czerteż 194A, 38-500 Sanok, tel: 785 733 785
• ul. Lwowska 32, 39-200 Dębica, tel. 603 890 294

WIALAN LANGER I WIATR Sp. j. – oddział
• ul. Lwowska 106, 37-200 Przeworsk,  

tel./fax 16 649 01 27

ZETOR SANAR 
ul. Przemyska 43, 37-514 Munina, Tuczempy,  
tel. 781 266 600

WOJEWÓDZTWO PODLASKIE

AGRO ROLNIK Sp. z o.o.
ul. Kościelna 10, 18-411 Śniadowo, tel. 86 217 61 23

oddziały:
• ul. Polna 3, 16-423 Bakałarzewo, tel. 87 569 43 07
• ul. Elewatorska 14, 15-959 Białystok, tel. 85 664 50 88
• ul. Legionów 147, 18-400 Łomża, tel. 501 846 519
• ul. Dworcowa 17B, 14-520 Pieniężno, tel. 501 846 645

BAZA MASZYNOWA DANEX
ul. Olszanka 27, 18-516 Rogienice Wielkie, tel. 86 279 15 65

oddziały:
• ul. J. Piłsudzkiego 47, 19-200 Grajewo, tel. 606 445 100
• ul. Sportowa 23, 16-400 Suwałki, tel. 602 599 300
• ul. Zambrowska 34, 18-200 Wysokie Mazowieckie,  

tel. 604 957 248

Fabryczny Punkt Sprzedaży
ul. Armii Krajowej 2, 17-120 Brańsk, tel. 85 655 06 46,  
509 142 825

Fabryczny Punkt Sprzedaży
Jaszczołty 44, 17-315 Grodzisk,
trasa Siemiatycze-Ciechanowiec tel.: 503 191 144,  
501 896 472

Fabryczny Punkt Sprzedaży
ul. Ks. W. Rabczyńskiego 1, 16-010 Wasilków,
(koło Białegostoku), tel.: 501 544 012, 501 445 774

Fabryczny Punkt Sprzedaży
Koszarówka 38, 19-203 Grajewo, tel.: 501 543 843,  
500 099 189

Fabryczny Punkt Sprzedaży
ul. Augustowska 94, a 16-310 Sztabin, tel.: 506 718 327, 506 
718 338

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

AGRAVIS TECHNIK POLSKA Sp. z o.o.

oddział
• 76-230 Potęgowo, ul. Przemysłowa 7c, tel. 571 227 000

AGRO KASZUB
ul. Kościerska 6, 83-300 Kartuzy, tel. 58 736 62 22

oddział:
• Bytów 77-100, ul. Wybickiego 2, tel. 889 860 201

CEMAROL
ul. Główna 89, 76-251 Kobylnica, tel. 531 426 476

oddziały:
• ul.Grabowa 1, 83-022 Grabiny-Zameczek,  

tel. 663 429 094
• ul.Wilczka 49A, 84-242 Luzino, tel. 536 200 305

EUROMASZ LIPKA – oddział
• ul. Przemysłowa 7, 76-230 Potęgowo,  

tel. 609 600 396, 609 600 396

MIRTANS PŁOSKINIA sp. z o.o. – oddział 
• Kiezmark, ul. Gdańska 4, 83-020 Cedry Wielkie,  

tel. 691239200

ROLTOP Sp. z o.o.
ul. Wiślana 4, 83-020 Cedry Wielkie, Cedry Małe,  
tel. 58 683 61 15

oddział
• ul. Słoneczna 88, 82-440 Dzierzgoń, tel. 667 540 023

ULENBERG Sp. z o.o.
ul. Szosa Słupska 1, 76-220 Główczyce, tel. 59 841 23 98

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE

AGROKOMPLEKS
ul. Główna 173, 43-430 Ochaby Wielkie, Skoczów,  
tel. 33 853 56 10

AGROMA ŚWIERKLANIEC P.H. Sp. z o.o.
ul. Parkowa 36, 42-622 Świerklaniec, tel. 691 999 725

AGROSPEC K.J. KŁUDKA Sp. j.
ul. Częstochowska 49, 42-151 Waleńczów, tel. 34 318 71 31

AGROS-WROŃSCY – oddział
• ul. Słowackiego 30, 47-411 Rudnik, Szonowice,  

tel. 662 206 822

CHEMPEST S.A.
ul. Kozielska 21, 47-411 Rudnik, tel. 883 357 460

ROLDAM-SERWIS DAMIAN ŚWIEŻY
ul. Sportowa 67, 44-187 Świbie, tel. 32 230 12 81

WOJEWÓDZTWO  
ŚWIĘTOKRZYSKIE

AGROS-WROŃSCY Sp. z o.o.
Zdanowice 43, 28-362 Nagłowice k.Jędrzejowa,  
tel.: 728 929 922, 784 921 889

A.R. CHMIELEWSKI
Kleczanów 155, 27-641 Obrazów, tel. 15 836 60 38

KISIEL
Górno 88, 26-008 Górno, tel. 41 302 31 10

ROLMA
Wola Wiśniowa 102, 29-100 Włoszczowa, tel. 41 39 42 543

oddział
• 28-400 Bogucice Pierwsze, Parcela 19 B, tel. 888 015 202

ROLTECH BABIS SP. Z O.O.
ul.Ściegiennego 266, 25-116 Kielce, tel. 41 361 50 31

SANAR
Kleczanów 153 A, 27-641 Kleczanów, tel. 697 690 605

WIALAN LANGER I WIATR Sp. j. – oddział
• Samborzec 225, 27-650 Samborzec, tel. 15 649 19 00

WOJEWÓDZTWO  
WARMIŃSKO-MAZURSKIE

AGRIMASZ Sp. z o.o.
Fiszewo 1, 82-335 Gronowo Elbląskie

oddziały:
• ul. Świerkowa 1, 64-320 Buk, Niepruszewo,  

tel.: 61 611 00 04, 885 210 994
• ul. Gdańska 19A, 83-404 Nowa Karczma,  

tel. 887 302 302, 665 20 50 40

AGROL – oddział
14-240 Susz, Adamowo 1A, tel. 697 072 539

AGROMEX
ul. Sienkiewicza 15, 13-306 Kurzętnik, tel. 56 472 44 09

oddziały:
• ul. Unii Europejskiej 5, 14-260 Lubawa,
• ul. Lubawska 25, 13-220 Rybno,

FRICKE MASZYNY ROLNICZE Sp. z o.o.
ul. Przemysłowa 6, 11-700 Mrągowo, tel. 89 741 63 74

oddziały:
• Sędławki 1, 11-200 Bartoszyce, tel. 600 237 747
• ul. Trasa Niepodległości 2, 19-300 Ełk, tel. 693 700 476
• ul. Sportowa 2A, 13-124 Kozłowo, tel. 721 720 333
• Nowa Wieś 1B, 14-400 Pasłęk, tel. 509 863 570

MIRTANS PŁOSKINIA sp. z o.o. 
Płoskinia 1C, 14-526 Płoskinia, tel. 600254200

oddział
• Nowa Wieś Kętrzyńska 77, 11-400 Kętrzyn,  

tel. 89 7514840

PPHU ALDO Sp. j. – oddziały:
• ul. Srebrna 12, 19-300 Ełk, tel. 600 261 376
• ul. Olsztyńska 13A, 11-700 Mrągowo, tel. 89 741 00 98
• ul. Grabowa 1, 11-010 Wójtowo,tel: 89 741 00 98

ROLTOP Sp. z o.o. – oddział
• ul. Lipowa 6, 19-404 Wieliczki, tel. 87 520 28 92

WOJEWÓDZTWO WIELKOPOLSKIE

AGRAVIS TECHNIK POLSKA Sp. z o.o.
Pianowo 46, 64-100 Kościan, tel. 653 002 134

oddział
• 62-834 Ceków, Ceków Kolonia 41, tel. 571 227 021

AGROMA S.A. W POZNANIU
ul. Gnieźnieńska 99, 62-006 Bogucin, tel. 61 877 38 21

oddziały:
• ul. Toruńska 117, 62-600 Koło, tel. 63 272 09 21
• ul. Wrzesińska 23 B, 62-320 Miłosław, tel. 505 496 801

AGROMA Sp. z o.o.
ul Rogozińska 1, 62-100 Wągrowiec, tel. 67 26 20 826,  
508 181 625

AGROMARKET
Jaryszki 4, 62-023 Gądki k/Poznania, tel. 61 663 96 01,  
61 879 84 20

AGROPOL MAREK I DARIUSZ JARYCH s.j.
ul. Cło 2 B, 63-604 Baranów, tel. 62 78 19 331

AGRO-RAMI RANIŚ I WSPÓLNICY s.c.
ul. Poznańska 19, 62-811 Kościelna Wieś, tel. 62 761 62 15

oddziały:
• Kuchary 32, 63-322 Gołuchów, tel. 62 761 16 133
• Ruda 12, 64-610 Rogoźno, tel. 508 620 306
• ul. Objazdowa 7, 62-300 Września, tel. 519 309 757

BADERA F.P-H-U. TADEUSZ BADERA – oddział
62-260 Łubowo 25 A, tel. 534 545 773

EUROMASZ LIPKA
ul. IV Dywizji Piechoty 10 A, 77-420 Lipka,  
tel.: 67 266 54 66, 609 600 396

oddziały:
• ul. IV Dywizji Piechoty 10 A, 77-420 Lipka,  

tel.: 67 266 54 66, 609 600 396
• Srebrna Góra 36, 62-120 Wapno, tel.: 665 566 558,  

609 600 396
• ul Warszawska 70a, 62-400 Słupca,  

tel.: 609 600 396, 609 600 396

KUNERT Sp. j.
Poladowo 70, 64-030 Śmigiel, tel.: 65 518 97 22, 518 03 84

OSADKOWSKI S.A.
ul. Kamińskiego 23, 63-900 Rawicz, tel. 65 546 28 86

TADEX P.H.U.P.
ul. Helleny 10/12, 62-860 Opatówek, tel. 62 761 84 45

TAD-OPAL P.H. TADEUSZ KAŁEK
ul. Parkowa 2A, 64-330 Opalenica, Sielinko tel. 61 447 38 46

TORAL Sp. z o.o. Sp. Komandytowa
ul. Poznańska 65, 63-800 Gostyń, tel.: 65 575 16 05, 65 573 
65 29

WOJEWÓDZTWO 
ZACHODNIOPOMORSKIE

ABC ROL Sp. z o.o.
ul. Lipiańska 8, 74-200 Pyrzyce, tel. 91 579 31 28

oddział
• ul. Jagiellonów 9, 72-310 Płoty, tel. 505 228 303

AGROKOM Sp. z o.o.
Kłos 28C, 76-004 Sianów, tel. 94 318 50 22

AGRAVIS TECHNIK POLSKA Sp. z o.o.
Krzywopłoty 3, 78-230 Karlino tel. 798 709 052

AGROLEX Sp. z o.o.
ul. Głowackiego 22, 74-200 Pyrzyce, tel. 67 25 00 730

KANIA WAŁCZ Sp. z o.o. Sp. k.
ul. Kołobrzeska 39, 78-600 Wałcz, tel. 67 25 00 730

ROLTOP Sp. z o.o. – oddział
• Grzmiąca 12, 78-450 Grzmiąca, tel. 94 374 71 55

ULENBERG Sp. z o.o. – oddziały:
• Malechówko 19A, 76-142 Malechówko, tel. 94 314 12 38
• ul. Lipiańska 79, 74-200 Pyrzyce, tel. 661 010 335
• ul. Koszalińska 17, 78-125 Rymań, tel. 94 351 13 60

ZAWADZKA Sp. z o.o.– oddziały:
• Krzywopłoty 2B, 78-230 Karlino, tel. 68 341 92 25
• ul. Rzemieślnicza 12, 73-110 Stargard, tel. 68 341 92 25

Szczegółowe informacje o sieci dilerskiej 
Pronar z mapką na stronie internetowej. 

Wystarczy zeskanować kod QR.

DZIAŁ SPRZEDAŻY W NARWI 

tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68 27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

9595



Pronar Sp. z o.o. 
ul. Mickiewicza 101A, 17-210 Narew

tel. 85 681 63 29

pronar@pronar.pl

pronar.pl 

Spotkaj się z nami
w Centrum Wystawowym
w Siemiatyczach
ul. Armii Krajowej 41, 17-300 Siemiatycze

W celu umówienia wizyty napisz do nas:
cwp@pronar.pl


